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I. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O VYSOKEJ ŠKOLE 

 
Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta (ďalej len „fakulta“) je akademickým 

pracoviskom s dlhoročnou tradíciou realizácie vedecko-výskumných a pedagogických aktivít 
orientovaných na zvyšovanie úrovne vzdelania a konkurencieschopnosti študentov a vedecko-
pedagogických pracovníkov, a to nielen v domácom, ale aj v medzinárodnom priestore. Fakulta 
poskytuje edukačné aktivíty uskutočňované na úrovni bakalárskeho, magisterského a doktorandského 
študijného programu v odbore právo, a to tak v dennej ako aj v externej forme štúdia. Vedecké ambície 
fakulty sú realizované v rámci rôznorodých projektových aktivít ako aj participáciou na rôznych 
vedeckých a odborných podujatiach. 

 
 

II. PREHĽAD NAJDÔLEŽITEJŠÍCH FAKTOV A ČINNOSTÍ 
VYSOKEJ ŠKOLY 

 
Potreba vzájomného prepájania vedeckého výskumu a vzdelávania sa odzrkadľuje vo 

vedeckom a spoločenskom živote fakulty. Každoročne fakulta organizuje alebo spoluorganizuje 
významné podujatia ako medzinárodné vedecké konferencie a kolokviá, vedecké konferencie, odborné 
semináre, workshopy, odborné diskusie, prednášky a iné vedecké a spoločenské podujatia.  

Postupné uvoľňovanie opatrení súvisiacich s globálnou pandémiou Covid-19 sa odzrkadlilo aj 
na forme organizovaných podujatí. Po dočasnom presune do online priestoru sa  v roku 2022 mnohé 
podujatia postupne konali aj v hybridnej – fyzickej a online forme alebo prezenčne na pôde fakulty. 

V roku 2022 fakulta v spolupráci s katedrami, ústavmi a inými organizáciami a partnermi                        
z akademického a spoločenského prostredia organizovala alebo spoluorganizovala 101 podujatí, z toho 
19 medzinárodných vedeckých konferencií a kolokvií, tri vedecké  konferencie, dva odborné semináre, 
päť odborných debát, šesť workshopov a 15 odborných prednášok spojených s diskusiou.  

S cieľom budovať univerzitného ducha a vytvoriť priestor pre dialóg akademickej obce Trnavskej 
univerzity v Trnave pokračoval v roku 2022 cyklus podujatí pod názvom „Truniverzitné debaty“, v rámci 
tohto cyklu fakulta zorganizovala 13 odborných prednášok spojených s diskusiou. Fakulta v roku 2022 
zorganizovala 30 podujatí v  rámci ďalšieho vzdelávania študentov, pedagógov a zamestnancov fakulty, 
boli to napr. workshop a letná škola práva pre stredoškolákov a študentov fakulty, letná škola právnickej 
latinčiny, interaktívne a vzdelávacie workshopy pre študentov a pedagógov, cyklus odborných kurzov a 
prednášok zameraných na vzdelávanie a manažérske schopnosti pedagógov a zamestnancov fakulty. 
Tak ako aj po minulé roky, aj v roku 2022 sa konal „Deň právnickej fakulty“, pri príležitosti 
„Medzinárodného dňa študentstva“ sa konal „Študentský brunch“ pre študentov bakalárskeho a 
magisterského štúdia. Počas zimného semestra sa konali informačné stretnutia vedenia fakulty so 
študentami denného aj externého štúdia. V závere akademického roka 2021/2022 sa konalo  
spoločenského stretnutia pedagógov a zamestnancov fakulty,   v rámci ktorého sa prítomní zúčastnili 
divadelného predstavenia v Divadle J. Palárika v Trnave. Posledné dni akademického roka 
zamestnancom, študentom a aj absolventom fakulty spríjemnili neformálne debaty vo forme pikniku vo 
fakultnej záhrade. V závere kalendárneho roka 2022 sa konalo vianočné stretnutie členov akademickej 
obce a zamestnancov fakulty. 

Pod logom podujatia „Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2022“ v dňoch od 7. – 13. 11. 2022 
a počas celého mesiaca november 2022, ktorý pravidelne organizuje Ministerstvo školstva, vedy, 
výskumu a športu SR,  fakulta z celkového počtu podujatí zorganizovala 21 vedeckých podujatí.  

Na základe uvedeného možno skonštatovať, že sa fakulte podarilo zrealizovať sériu hodnotných 
podujatí, ktorou vytvorila priestor a príležitosť pre odborníkov z jednotlivých oblastí, študentov, ale aj 
návštevníkov z radov širokej verejnosti nahliadnuť do rôznych oblastí právnej problematiky a zdieľať 
navzájom vedomosti, skúsenosti, dobré praxe, postrehy a názory. 

Organizované podujatia fakulty by sa nemohli konať bez účasti pozvaných a oslovených hostí, 
ktorí zastupujú rôzne akademické, profesijné a spoločenské organizácie doma a v zahraničí. Vzhľadom 
na úspešnú spoluprácu fakulty s týmito organizáciami, ktoré svojou účasťou prispeli ku kvalite konaných 
podujatí, sme mali možnosť zorganizovať podujatia so zástupcami napr. Uzhhorod National University 
na Ukrajine, Polish Academy of Science Branch v Lubline v Poľsku, Inštitútu práva pri Akadémii obrany 
vo Varšave v Poľsku, Ľvovskej štátnej univerzity Ministerstva vnútra, Černovickej národnej univerzity 
Jurija Fedkoviča, Stredoeurópskej akadémie Univerzity v Miškolci v Maďarsku, Katolíckej univerzity 
Jána Pavla II. v Lubline v Poľsku, Warmsko-Mazurskej univerzity v Elku v Poľsku, ELTE -Eötvös Loránd 
Univerzity v Budapešti, Potravinárskej komory Slovenska, ÚŠaP SAV Bratislava, Úradu priemyselného 
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vlastníctva SR, Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre, ÚKSUP Bratislava, Slovenskej 
historickej spoločnosti, Vydavateľstva Solen, Slovenskej lekárskej komory, Slovenskej aliancie 
moderného obchodu, organizácie Občan, demokracia a zodpovednosť, Slovenského zväzu 
spracovateľov mäsa, Kancelárie Európskeho parlamentu na Slovensku, Amnesty International 
Slovensko, Veľvyslanectva SR na Ukrajine, organizácie Zvierací ombudsman, Úradom špeciálnej 
prokuratúry GP SR, Human Rights League, Slovenskej advokátskej komory, advokátmi, notármi a 
zástupcami z právnických a iných fakúlt a univerzít zo Slovensku a zahraničia ako napr. z ČR, Poľska, 
Maďarska, Ukrajiny a USA. 

 
 

Prehľad najdôležitejších udalostí v jednotlivých mesiacoch roka 2022 
 
Medzinárodné vedecké kongresy, konferencie a kolokviá:  
 
Užhorod, Ukrajina, 28. – 29. 4. 2022 
„Transcarpathian legal readings. The transformation of national legal systems of Central and 
Eastern European countries facing modern challenges.“, XIV. ročník medzinárodnej vedeckej 
konferencie, ktorej spoluorganizátorom bola aj fakulta, ďalšími organizátormi boli Uzhhorod National 
University (Ukraine), KUL Lublin (Poland), Masaryk University Brno (Czech Republik), Charles 
Universtiy (Prague, Czech Republic), University of Miskolc (Hungary), „Vasile Goldis“ Western 
University of Arad (Romania). Zástupcovia fakulty boli členmi vedeckého výboru a zároveň aj aktívne 
na konferencii vystúpili.   
 
Lublin, Poľsko, 19. – 20. 5. 2022 
„Władza sądownicza a bezpieczeństwo prawne w państwach demokratycznych w procesie 
integracji europejskiej: Polska – Słowacja – Ukraina- Niemcy“ pod Patronatem Honorowym 
Prezydenta RP Andrzeja Dudy. V poradí už VI. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie, ktorej 
spoluorganizátorom bola aj fakulta, sa konal hybridnou formou. Hlavným organizátorom bola Komisja 
Prawnicza Polskiej Akademii Nauk Oddzial w Lubline, spoluorganizátormi Katolicki Uniwersytet Lubelski 
Jana Pawła II Lublin, Fundacja Polskiej Akademii Nauk, Universitet we Lwowie, Ukrainie. Konferencie 
sa aktívne zúčastnili pedagógovia fakulty.  
 
Modra, 15. – 17. 6. 2022,  
„Aktuálne trendy v potravinovom práve 2022“, II. vedecká konferencia s medzinárodnou účasťou 
pre právu a potravinársku vedu a prax, ktorú organizovala fakulta a Potravinárska komora Slovenska v 
spolupráci s ÚŠaP SAV Bratislava, Úradom priemyselného vlastníctva SR, Ústavom potravinárstva, 
Fakultou biotechnológie a potravinárstva Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre a ÚKSUP 
Bratislava. Konferencia bola zameraná na aktuálne trendy úradných kontrol potravín, na problematiku 
správneho trestania na úseku úradných kontrol potravín, na problematiku chráneného označenia 
potravín v právne a potravinárskej praxi a aktuálnych trendov v potravinovom informačnom práve. 
 
Trnava, 29. – 30. 9. 2022 
„Trnavské právnické dni 2022 – Reformy v práve, justícii a verejnej správe“, medzinárodný 
vedecký kongres.  
Každé dva roky je fakulta už tradične organizátorom medzinárodného vedeckého kongresu Trnavské 
právnické dni, na ktorý prichádzajú odborníci zo Slovenska a ďalších krajín. Po dočasnom presune do 
on-line priestoru spôsobenom v roku 2020 globálnou pandémiu sa TPD 2022 konali hybridnou 
(prezenčnou a on-line) formou.   
Medzinárodný vedecký kongres bol rozdelený na dve časti, na on-line plenárne zasadnutie pozvaných 
významných hostí a čelných predstaviteľov spoluorganizujúcich inštitúcií a na čiastkové konferencie a 
workshopy katedier a ústavov fakulty, ktoré zjednocovala spoločná nosná téma „Reformy v práve, 
justícii a verejnej správe“. 
Spoluorganizátormi kongresu a členmi medzinárodného vedeckého výboru boli predstavitelia z Inštitútu 
práva pri Akadémii obrany vo Varšave v Poľsku, zástupcovia ukrajinských právnických fakúlt z 
Užhorodskej národnej univerzity, Ľvovskej štátnej univerzity Ministerstva vnútra, Černovickej národnej 
univerzity Jurija Fedkoviča, zástupcovia Stredoeurópskej akadémie Univerzity v Miškolci v Maďarsku a 
Katolíckej univerzity Jána Pavla II. v Lubline v Poľsku.   
 
Jednotlivé katedry a ústavy fakulty v súlade s nosnou témou kongresu TPD 2022 a ich vlastným 
aktuálnym vedeckým zameraním organizovali čiastkové medzinárodné vedecké konferencie: 
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Myjava, 29. – 30. 9. 2022, „Dve strany jednej mince – problémy na pomedzí deliktného, zmluvného 
a vecného práva“, medzinárodná vedecká konferencia Katedry občianskeho a obchodného práva 
organizovaná v rámci riešenia projektu APVV-20-0171. 
Trnava, 30. 9. 2022, „Možné zmeny v oblasti ochrany slobôd prostriedkami trestného práva“, 
medzinárodná vedecká konferencia Katedry trestného práva a kriminológie organizovaná v rámci 
riešenia projektu APVV-19-0050. 
Trnava, 30. 9. 2022, „Justičné formy a nezávislosť justičných orgánov“, vedecká konferencia 
formou panelovej diskusie Katedry teórie práva a ústavného práva. 
Trnava, 30. 9. 2022, „Záujmová korporácia a verejný záujem“, on-line medzinárodná vedecká 
konferencia Katedry správneho práva, práva životného prostredia a finančného práva organizovaná v 
rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0089/21. 
Trnava, 29. 9. 2022, „Whistleblowing v medzinárodnej, európskej a slovenskej reformnej 
perspektíve“, hybridná medzinárodná vedecká konferencia Katedry medzinárodného práva a 
európskeho práva organizovaná v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0519/22. 
Trnava, 30. 9. 2022, „Reformy súkromného práva v právnych dejinách“, medzinárodná vedecká 
konferencia Katedry dejín práva a Sekcie pre právne dejiny, dejiny súdnictva a kriminality Slovenskej 
historickej spoločnosti organizovaná v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0018/19. 
Trnava, 30. 9. 2022, „Prieniky pracovného práva do iných odvetví súkromného práva (a vice 
versa)“, online medzinárodná vedecká konferencia Katedry pracovného práva a práva sociálneho 
zabezpečenia organizovaná v rámci riešenia projektu APVV-18-0443. 
Trnava, 29. 9. 2022, „Reformy v kánonickom a konfesnom práve“, online medzinárodná vedecká 
konferencia Ústavu pre právne otázky náboženskej slobody a Katolíckej univerzity Jána Pavla II. v 
Lubline v Poľsku, organizovaná v rámci riešenia projektu VEGA č. 1/0170/21. 
 
Banská Bystrica, 6. – 7. 10. 2022 
„Sloboda. Sloboda prejavu a pluralita názorov“, medzinárodná vedecká konferencia. Konferenciu 
organizovala Právnická fakulta Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici v spolupráci s Katedrou dejín 
práva našej fakulty na pôde PF UMB v Banskej Bystrici. Členmi vedeckého výboru medzinárodnej 
konferencie boli členovia Katedry dejín práva prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LLM, MA a doc. 
JUDr. Miriam Laclavíková, PhD., univ. prof.  
Cieľom konferencie bolo zodpovedanie otázok týkajúcich sa problému hodnôt v práve a spoločnosti, 
ktoré v spoločnosti rezonujú od počiatkov dejín myslenia, čím poukazujú na večnú aktuálnosť otázok v 
oblasti hodnôt v spoločnosti a práve. V centre pozornosti stála hodnota slobody, ktorá patrí medzi 
základné sociálne ideály, medzi najvyššie atribúty človeka v kontexte teoretických, filozofických, 
právnych, historických, sociologických a politických, ale aj ekonomických, resp. politicko-ekonomických 
aspektov a s tým súvisiaca problematika slobody prejavu a plurality názorov. Zazneli príspevky z oblasti 
teórie práva, ústavného práva, právnej filozofie, právnych dejín ako aj ostatných odvetví práva a 
príbuzných odborov. 
 
Trnava, 18. 10. 2022 
„Theoretical and Practical Aspects of Financing Catholic Church in Slovakia, Czechia and 
Poland“, medzinárodné vedecké kolokvium v hybridnej forme, ktoré v rámci riešenia projektu VEGA 
1/0170/21 organizoval Ústav pre právne otázky náboženskej slobody fakulty v spolupráci s filiálkou 
Warmsko-Mazurskej univerzity v Elku v Poľsku. Kolokvia sa zúčastnili odborníci zo Slovenska, Poľska 
a Českej republiky, ktorí sa venovali teoretickým aj praktickým aspektom financovania katolíckej cirkvi 
vo svojich krajinách. 
 
Týždeň vedy a techniky 2022 (7. – 13. 11. 2022 a  počas celého mesiaca november): 
 
Trnava, 15. 11. 2022 
„Právny rámec a financovanie katolíckej cirkvi na Ukrajine/ Legal Framework and Financing of 
the Catholic Church“, on-line medzinárodné vedecké kolokvium organizované v rámci Týždňa vedy a 
techniky na Slovensku 2022. Ústav pre právne otázky náboženskej slobody fakulty a Ústav pre cirkevné 
a konfesné právo Užhorodskej národnej univerzity v Užhorode zorganizovali podujatie v rámci riešenia 
projektu VEGA č. 1/0170/21 venujúce sa problematike financovania katolíckej cirkvi nielen na Ukrajine.  
 
Bratislava, 16. 11. 2022 
„Právne, forenzné a ekonomické aspekty medicíny“, on-line medzinárodná vedecká konferencia v 
rámci Týždňa vedy a techniky na Slovensku 2022. Vydavateľstvo Solen, s. r. o. Bratislava v spolupráci 
so Slovenskou lekárskou komorou, Forensic.sk, poradenskou spoločnosťou Kinstellar  a fakultou pod 
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záštitou dekanky fakulty zorganizovali on-line medzinárodnú vedeckú konferenciu zameranú na 
problematiku rôznych oblastí medicíny, ponúkala pohľad na nedostatky, výzvy a budúcnosť tohto 
odvetvia. 
  
Trnava, 23. 11. 2022 
„Persecuted for the Faith“, on-line medzinárodné vedecké kolokvium organizované v rámci Týždňa 
vedy a techniky na Slovensku 2022. Organizátorom bol Ústav pre právne otázky náboženskej slobody 
fakulty a Ústav pre cirkevné a konfesné právo Užhorodskej národnej univerzity v Užhorode na Ukrajine. 
Symbolicky sa konalo na „Červenú stredu“ - medzinárodný pamätný deň, ktorý pripadá na poslednú 
stredu pred adventom a pripomína ľudí prenasledovaných pre ich náboženské presvedčenie. Červená 
farba ako symbol mučeníctva upozorňuje na vážne skutočnosti prenasledovania a diskriminácie. 
Prednášajúci zo Slovenska, Ukrajiny a Poľska nielen priblížili konkrétne aspekty prenasledovania pre 
vieru, ale tiež sumarizovali hlavné príčiny, ktorými sú predovšetkým autoritárske režimy, extrémizmus a 
etnický nacionalizmus. 
 
Trnava, 25. 11. 2022 
„Zachovanie a porušenie práv osôb na základe štátneho občianstva v čase krízovej situácie“, 
hybridná medzinárodná vedecká konferencia organizovaná v rámci Týždňa vedy a techniky na 
Slovensku 2022 Katedrou medzinárodného práva a európskeho práva fakulty v rámci riešenia projektu 
VEGA č. 1/0635/22. 
Cieľom vedeckej konferencie bolo upriamiť pozornosť na prípady a dôvody porušovania práv osôb na 
základe štátneho občianstva, ako aj artikulovať možné riešenia, ďalej identifikovať zraniteľné skupiny v 
konaní o udelenie štátneho občianstva, komparácia prístupov a právnych úprav v tejto oblasti vo 
vybraných krajinách (primárne v priestore strednej Európy), ako aj identifikácia problémov súvisiacich s 
dvojakým, resp. viacnásobným štátnym občianstvom a s postavením osôb bez štátnej príslušnosti. 
Účastníci svoje príspevky, ktoré budú publikované v recenzovanom zborníku  zamerali na vnútroštátne 
aspekty skúmanej problematiky, ako aj príspevky skúmajúce medzinárodnoprávnu dimenziu, či 
perspektívu práva Európskej únie 
 
Vedecké konferencie: 
 
Trnava, 26. 3. 2022 
„Vedecká konferencia doktorandov a školiteľov Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej 
fakulty“. Tradične, v poradí už 18. ročník  konferencie doktorandov a školiteľov fakulty sa konal v on-
line priestore.  
Program konferencie bol rozdelený do štyroch sekcií: trestné právo; teória a dejiny štátu a práva a 
ústavné právo; pracovné právo a sekcia občianske právo. Na on-line konferencii vystúpilo so 
zaujímavými príspevkami 26 doktorandov dennej a externej formy štúdia. Moderátormi a odbornými 
garantmi boli školitelia doktorandov. Z uvedenej konferencie bol publikovaný elektronický zborník 
príspevkov. Konferenciu pravidelne organizuje fakulta pod gesciou dekanky fakulty. Zámerom vedeckej 
konferencie je podporiť individuálny vedecký rast každého doktoranda, a tým aj všeobecne rozvoj 
doktorandského štúdia na fakulte a zároveň podporiť záujem Trnavskej univerzity v Trnave profilovať 
sa ako výskumná univerzita.  
 
Trnava, 6. 4. 2022 
„Pracovné podmienky pod tlakom spoločenských zmien“, medzinárodná vedecká konferencia, 
ktorú organizovala Katedra pracovného práva a PSZ fakulty v spolupráci s partnerskými katedrami 
Právnickej fakulty Univerzity Karlovej v Prahe a Právnickej fakulty UMB v Banskej Bystrici v rámci 
riešenia projektu APVV-18-0443. Účastníci konferencie sa venovali aktuálnym výzvam, ktorým čelia 
pracovné podmienky zamestnancov a ktorých zmenu (aj legislatívnu) v súčasnosti ovplyvňujú rôzne 
špecifické situácie, ktoré si spoločnosť v minulých rokoch nevedela predstaviť. Počas konferencie 
účastníci diskutovali o novinkách a pripravovaných zmenách v pracovnoprávnej oblasti v Čechách a na 
Slovensku a venovali sa vzájomnému ovplyvňovaniu sa právnych poriadkov. 
 
Trnava, 29. 6. 2022 
„Študentská vedecká konferencia 2022“, v poradí už XIV. ročník vedeckej konferencie študentov, 
ktorý organizovala fakulta v spolupráci so študentskou organizáciou ELSA Trnava.  
Konferencia prebehla v dvoch formách, študenti vystúpili so svojimi príspevkami v sekcii „právo“ alebo 
sa zapojili so svojimi prácami do sekcie „fakultné kolo právnickej súťaže o najlepšiu vedeckú prácu“, 
ktorá bola do programu konferencie zaradená ako novinka v roku 2021. 
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Pravidelná konferencia bola prehliadkou študentských prác a poskytla študentom bakalárskeho a 
magisterského štúdia v oboch formách príležitosť podeliť sa o svoje myšlienky a názory a možnosť 
spracovať a prezentovať svoje nadobudnuté vedomosti.  
Zapojenie študentov do študentskej vedeckej konferencie ponúkalo možnosť vyskúšať si spracovať 
odbornú problematiku do vedeckej alebo odbornej práce, bola to výborná príprava nielen na písanie a 
obhajobu záverečnej práce, ale aj pre právnickú prax. Tri najlepšie práce ŠVOČ boli odbornou komisiou 
odporučené na prihlásenie do Česko-slovenskej právnickej súťaže na najlepšiu študentskú vedeckú 
prácu, ktorá sa konala v Košiciach. Všetky príspevky ohodnotila hodnotiaca komisia a boli spracované 
do zborníka. Najlepšie príspevky boli ocenené štipendiom, vecnými cenami, ako aj kreditmi.  
 
Týždeň vedy a techniky 2022 (7. – 13. 11. 2022 a  počas celého mesiaca november): 
 
Bratislava, 30. 11. 2022 
„Administratívne trestanie v obchode s potravinami“, vedecká konferencia pre právnu a 
potravinársku vedu a prax, ktorú organizovala fakulta v spolupráci so Slovenskou alianciou moderného 
obchodu. Účastníci  konferencie sa venovali témam ako aktuálne otázky správneho trestania a inštitúty 
správneho trestania na úseku úradných kontrol potravín. 
 
Diskusie, odborné debaty, workshopy, diskusné semináre: 
 
Bratislava, 31. 1. 2022 
„Pridomové hospodárstvo“, odborný seminár pre právnu a potravinársku prax, ktorý organizovala 
fakulta v spolupráci s Potravinárskou komorou Slovenska. Odborníci na potravinársku legislatívu a prax 
predstavili a zhodnotili účastníkom seminára navrhovanú novú právu úpravu. Venovali sa najmä 
novému právnemu inštitútu v rámci národného potravinového práva – pridomové hospodárstvo. Závery 
odborného seminára boli sformulované v podobe odporúčaní pre zákonodarcu pri prerokúvaní novej 
právnej úpravy.  
 
Trnava, 5. 5. 2022 
„Rozpúšťanie politických strán ako prejav militantnej demokracie“, vedecký workshop, ktorý 
zorganizovala Katedra teórie práva a ústavného práva fakulty v rámci riešenia projektu APVV-17-0056. 
Účastníci workshopu, ktorí sú zároveň aj riešitelia projektu prezentovali výsledky svojho výskumu. Vo 
svojich príspevkoch sa venovali témam napr. Weimarská republika, rozpúšťanie politických strán v prvej 
československej republike, ne/rozpúšťanie politických strán v praxi, procesné aspekty žaloby 
generálneho prokurátora na rozpustenie politickej strany. Následnej diskusie sa zúčastnili renomovaní 
odborníci z významných národných pracovísk. 
 
Trnava, 4. 10. 2022 
„International Cooperation Day“, odborná diskusia spojená s prednáškou pre študentov a učiteľov 
fakulty v anglickom jazyku. Program „International Cooperation Day“ pozostával z tzv. round table na 
tému „Slovakian and American Legal and Political Perspectives on the War in Ukraine“, ktorý viedol 
advokát, akademik a sudca prof.  James E. Baker zo  Syracuse University (New York, USA). Ďalej sa 
okrúhleho stala zúčastnil prof. Charles Szymański z University of Bialystok,(Poľsko), ktorý v 
popoludňajších hodinách predniesol odbornú prednášku v knižnici fakulty. Dekanka fakulty ocenila 
prítomných zahraničných profesorov pamätnou medailou fakulty a s americkou univerzitou bolo 
podpísané „memorandum o spolupráci“. 
 
Týždeň vedy a techniky 2022 (7. – 13. 11. 2022 a  počas celého mesiaca november): 
 
Trnava, 8. 11. 2022 
„Základné hmotnoprávne a procesnoprávne inštitúty antidiskriminačného práva v SR“, online 
odborný seminár zameraný na aplikáciu zákona č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní v 
niektorých oblastiach a o ochrane pred diskrimináciou (antidiskriminačný zákon)“. Seminár v rámci 
Týždňa vedy a techniky na Slovensku 2022 organizovala fakulta v spolupráci s organizáciou Občan, 
demokracia a zodpovednosť. Lektorkami seminára boli Mgr. Janka Debrecéniová, MJur, PhD. a PhDr. 
Šarlota Pufflerová, PhD. 
Seminár bol zameraný na poskytnutie kompaktného prehľadu kľúčových hmotnoprávnych a 
procesnoprávnych inštitútoch obsiahnutých v antidiskriminačnom zákone a v niektorých ďalších 
relevantných právnych predpisoch, a to aj v kontexte vybranej judikatúry Súdneho dvora EÚ, 
Najvyššieho súdu SR a Ústavného súdu SR.. Osobitná pozornosť bola venovaná možným nárokom 
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uplatniteľným v súdnych konaniach a niektorým procesným špecifikám antidiskriminačných sporov, 
napríklad v súvislosti s aplikáciou preneseného dôkazného bremena či aplikáciou tzv. vyšetrovacieho 
princípu súdmi. Seminár bol otvorený pre vyučujúcich a vyučujúce všetkých predmetov na právnických 
fakultách v SR a sme radi, že sa ho zúčastnili pedagógovia a pedagogičky z právnických fakúlt z celej 
Slovenskej republiky. 
 
Trnava, 15. 11. 2022 
„Bezpečnosť a kvalita mäsových výrobkov“, workshop pre študentov v rámci Týždňa vedy a 
techniky  na Slovensku 2022, ktorý organizovala fakulta v spolupráci s Potravinárskou komorou 
Slovenska a Slovenským zväzom spracovateľov mäsa. Workshop o bezpečnosti a hygiene potravín 
viedla Ing. Eva Forrai, výkonná riaditeľka Slovenského zväzu spracovateľov mäsa. 
 
Trnava, 23. 11. 2022  
„Sprievodca univerzitnou knižnicou“, v rámci Týždňa vedy a techniky na Slovensku 2022 pracovníci 
fakultnej a univerzitnej knižnice zorganizovali workshop (školenie) pre všetkých študentov fakulty. 
Študenti sa dozvedeli informácie o spôsobe vypožičiavania, o význame signatúr, o vypracovávaní 
rešeršu, o elektronických informačných zdrojoch zahŕňajúcich predplatené databázy (pre študentov 
práva zaujímavá najmä databáza Oxford Journals) a tzv. open access databázy či o možnostiach 
medziknižničných výpožičiek zo Slovenska a zahraničia.  Výklad zahŕňal tipy na efektívnu prácu s 
knižnými aj elektronickými zdrojmi, ktoré študentom pomôžu pri písaní odborných a záverečných prác, 
ale aj zaujímavosti napr. možnosť vypožičiavania beletrie.  
 
Trnava, 28. 11. 2022 
„Sacharovova cena 2022: Európsky parlament a ľudské práva“, podujatie spojené s diskusiou 
organizované Informačnou kanceláriou Európskeho parlamentu a fakultou, pri príležitosti odovzdávania 
Sacharovovej ceny za slobodu myslenia, ktorú Európsky parlament v roku 2022 udelil ukrajinskému 
ľudu. Medzi diskutujúcimi boli Miriam Lexmann, poslankyňa Európskeho parlamentu, Vladyslav 
Yatskovsky, študent žurnalistiky UK v Bratislave a doc. JUDr. Peter Varga, PhD. vyučujúci z Katedry 
medzinárodného a európskeho práva fakulty. Diskutovalo sa o rôznych otázkach, napr. o význame 
Sacharovovej ceny, o aktivitách EÚ v predmetnej veci, o problematike obchádzania sankcií voči Rusku 
či pomoci pri ich obchádzaní, o rezolúcii, v ktorej je Rusko označené ako štát podporujúci terorizmus, o 
sankciách voči ruským oligarchom, o migrácii, o energetickej kríze, o potrebe zodpovedných a 
nepopulistických prejavov politikov členských štátov a mnohom ďalšom. 
 
Trnava, 1. 12. 2022 
„Round Table on Law and Security. Issues in Central Europe“, okrúhly stôl. Ústav pre právne otázky 
náboženskej slobody fakulty a Právnická fakulta Akadémie obrany vo Varšave usporiadali spoločné 
vedecké podujatie okrúhly stôl, ktoré bolo zamerané na  koncepciu právnej istoty a špecifikácie 
mechanizmov na jej zabezpečenie. Na záver stretnutia obe fakulty podpísali „Memorandum o 
porozumení“. 
 
Šenkvice, 2. 12. 2022 
„Osobitosti nájmu poľnohospodárskych pozemkov“, diskusný workshop realizovaný ako súčasť 
riešenia projektu VEGA č. 1/0041/22. Diskutujúci v štyroch blokoch predstavili súčasný stav 
pozemkového vlastníctva poľnohospodárskej pôdy a či si súčasný stav vyžaduje úpravu prednostného 
práva nájmu a fikciu uzavretia nájomnej zmluvy pri nečinnosti vlastníka, aká je spravodlivá rovnováha 
medzi ochranou vlastníka a ochranou nájomcu, akým spôsobom trvalo usporiadať vlastnícke právo k 
pozemkom nezistených vlastníkov, čo by pomohlo sprehľadniť užívacie vzťahy k pôde. V závere 
diskutujúci predstavili viaceré možnosti riešenia uvedenej problematiky.  
 
 
„17. november“ na Právnickej fakulte 
 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa študentstva fakulta v mesiaci november 2022 zorganizovala 
spoločenské stretnutia „študentský brunch“ pre študentov bakalárskeho a magisterského štúdia spojené 
s občerstvením.  
Okrem „dňa študentstva“ sme si na fakulte uctili aj udalosti „17. novembra 1989“, a to priebežne počas 
celého novembra podujatiami venovanými tolerancii. Lebo práve tolerancia má byť jedným z reálnych 
prejavov víťazstva slobody a demokracie v našej spoločnosti. Zároveň nasledujúce podujatia boli 
organizované aj v rámci Týždňa vedy a techniky na Slovensku 2022: 
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Trnava, 9. 11. 2022 
„Ako pracovať s hodnotovými stretmi?“, interaktívny workshop pre študentov a pedagógov fakulty. 
Lektorom bol doc. PhDr. Michal Čerešník, PhD., docent na Ústave všeobecnej psychológie Fakulty 
psychológie Paneurópskej vysokej školy v Bratislave a vedúci psychologickej poradne APKA. 
Prostredníctvom špecifických metód účastníci diskutovali o hodnotových stretoch, ich možnostiach 
riešenia ako aj stave súčasnej spoločnosti a prognózach do budúcnosti. Workshop sa konal ako reakcia 
na udalosti, ktorí sa stali aktuálne v slovenskej spoločnosti. 
 
Trnava, 15. 11. 2022 
„LGBTI+ práva na Slovensku“, interaktívny workshop pre študentov a pedagógov fakulty, ktorý viedli 
Mgr. Ivana Klimentová, PhD. a Bc. Niko Nagy, zástupcovia z Amnesty International Slovensko. Formou 
interaktívneho workshopu si účastníci bližšie priblížili rôzne situácie, ktorým musia LGBTI+ ľudia čeliť. 
Okrem často spomínaných oblastí ako je dedenie, či prístup k informáciám o zdravotnom stave partnera 
či partnerky, sa nedostatky právnej úpravy prejavujú aj v súvislosti s bývaním a nárokmi na výživné a 
celý rad sociálnych dávok. Problémové situácie sa prelínajú naprieč právnymi odvetviami a okrem 
rodinného a občianskeho práva sa prejavujú tiež v oblasti pracovného, daňového, trestného práva, ako 
aj živnostenského zákona alebo pri nadobúdaní štátneho občianstva. 
 
Trnava, 22. 11. 2022 
„Sociálne a psychické aspekty netolerancie, xenofóbie a extrémizmu“, interaktívny workshop pre 
študentov a pedagógov fakulty. Lektorom bol PhDr. Viktor Brichta z centra pedagogicko-
psychologického poradenstva v Bratislave. 
 
Trnava, 30. 11. 2022 
„LGBTI+ diverzita a inklúzia na slovenskom pracovisku“, online workshop s členmi mimovládnej 
organizácie Diversity Pro o. z. Marekom Novotným a Katarínou Zerzan. Poslaním tejto organizácie je 
pomáhať vytvárať inkluzívne pracovné prostredie a prepájať LGBTI+ komunity, a to vzdelávaním, 
zvyšovaním povedomia o diverzite a inklúzii a zdieľaním príkladov najlepšej praxe. Po online workshope 
nasledovala v knižnici fakulty prezenčnou formou diskusia na danú problematiku. Cieľom podujatia bolo 
zvyšovať povedomie o rozmanitosti na pracovisku a propagovať jej zviditeľňovanie. 
 
TRUNIVERZITNÉ DEBATY – miesto dialógu celej akademickej obce univerzity 
 

V roku 2022 Trnavská univerzita v Trnave v spolupráci s jej fakultami vytvorila priestor pre dialóg 
akademickej obce univerzity pod názvom TRUNIVERZITNÉ DEBATY II. Debaty sú  miestom dialógu 
akademickej obce univerzity a platformou zdieľania sa učiteľov, študentov a zamestnancov našej alma 
mater a priestorom konštruktívnych diskusií, prezentáciou hodnôt a formáciou nás všetkých. Snahou 
bolo vytvoriť priestor na stretnutia nielen na svojich katedrách či fakultách, ale na univerzitnej úrovni. 
 
Trnava, 9. 3. 2022 
„Ako napísať esej“, on-line odborná prednáška s diskusiou v rámci cyklu Truniverzitné debaty, ktorú 
zorganizovala fakulta v spolupráci s Katedrou slovenského jazyka a literatúry Pedagogickej fakulty TU. 
Prednášajúci Mgr. Marek Mikušiak, PhD. z Pedagogickej fakulty TU, hovoril o troch základných 
konštitučných prvkoch klasických esejí, ktorými sú literárnosť, autentickosť a argumentácia. Z hľadiska 
miery literárnosti rozlíšil klasické a akademické eseje a poukázal na formálne a obsahové náležitosti, 
ktorých dodržiavanie sa v rámci žánru akademických esejí štandardne vyžaduje na súčasných 
univerzitách. Podujatie sa uskutočnilo v súvislosti s vyhlásenými esejistickými súťažami „Cena Petra 
Blaha“ na tému Čo nám dalo a čo vzalo obdobie pandémie a Kancelárie Ústavného súdu SR na tému 
Ústava – základný zákon štátu. 
Trnava, 17. 3. 2022 
„Rusko-ukrajinský konflikt. Ukrajina 1991 – 2022.“, on-line odborná prednáška spojená s diskusiou, 
ktorú v rámci cyklu Truniverzitné debaty organizovala Katedra medzinárodného práva a európskeho 
práva fakulty. Prednášajúcimi boli Marek Šafin, veľvyslanec SR na Ukrajine a Matúš Korba, zástupca 
veľvyslanca SR na Ukrajine. Diskutovalo sa o aktuálnych témach spojených so začiatkom rusko-
ukrajinského konfliktu. 
 
Trnava, 23. 3. 2022 
„Prediktory pracovnej úspešnosti absolventov vysokých škôl“, on-line odborná prednáška spojená 
s diskusiou, ktorú v rámci cyklu Truniverzitné debaty organizovala fakulta. Prednášajúcim bol PhDr. 
Martin Jakubek, PhD., pracovný psychológ.  
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Trnava, 30. 3. 2022 
„Zvierací ombudsman: právna úprava na ochranu zvierat a úskalia praxe“, on-line odborná 
prednáška, ktorú organizovala fakulta v rámci cyklu Truniverzitných debát. Tentokrát bola pozornosť 
venovaná právnej úprave ochrany zvierat. Prednášku viedla Mgr. Nikola Jackuliaková, právnička z 
organizácie Zvierací ombudsman. Vo svojej zaujímavej a hodnotnej prednáške, doplnenej o krásne aj 
smutné fotografie a hlboké citáty, porozprávala zúčastneným o relevantnej právnej úprave, 
legislatívnych zmenách, ktoré sa podarili, aj o tých, na ktoré ešte čakáme. Úvodom predstavila činnosť 
organizácie Zvierací ombudsman, ktorá pomáhala aj na slovensko-ukrajinskej hranici. Ďalej sa venovala 
vybraným právnym otázkam (dereifikácii zvierat podľa OZ, povinnostiam chovateľov spoločenských 
zvierat vyplývajúcim zo zákona o veterinárnej starostlivosti, držbe zvierat v kotercoch a na reťaziach 
podľa príslušnej vyhlášky, právnym následkom zanedbávania starostlivosti a týrania zvieraťa, postupu 
kontaktovania príslušných subjektov v prípade podozrenia zo spáchania trestných činov na zvieratách 
či ďalším zákonným povinnostiam spojeným s chovom zvierat). Záverom sme sa na prednáške venovali 
chýbajúcim komentárom legislatívy, chýbajúcim legálnym definíciám, inšpiratívnej českej právnej 
úprave a nechýbali ani otázky od poslucháčov o detailoch, ktoré ich zaujali. Prednáškou sa otvorila 
dobrovoľná materiálna zbierka pre vybraný útulok, ktorá trvala do 30. 4. 2022. 
 
Trnava, 6. 4. 2022 
„Dôkazy a kriminalistické metódy použité pri vyšetrovaní prípadu „Kuciak“.“, on-line prednáška 
spojená s diskusiou v rámci cyklu Truniverzitné debaty, ktorú viedol JUDr. Peter Juhás, šéf 
vyšetrovacieho tímu „Kuciak“, ktorý účastníkom priblížil kriminalistické metódy, ktorými sa vyšetrujú 
závažné trestné činy. 
 
Trnava, 7. 4. 2022 
„Európska bezpečnosť a kyberbezpečnosť v práve“, fakulta v rámci cyklu Truniverzitných debát 
zorganizovala špeciálne online podujatie, na ktorom ako diskutujúci vystúpili študenti fakulty a vyučujúci 
JUDr. Marcel Vysocký, PhD. a prof. JUDr. Juraj Jankuv, PhD. z Katedry medzinárodného práva a 
európskeho práva fakulty.  Študenti predniesli zaujímavé príspevky na témy Kybernetická vojna / 
kybernetické útoky (Ivan Vu Nhu); Medzinárodnoprávna úprava problematicky kybernetickej 
bezpečnosti (Patrik Ondrejech); Bezpečnostné záujmy a prostredie Slovenskej republiky (Sebastián 
Gonda) a Medzinárodná orientácia Slovenskej republiky (Šimon Mišurda). Účastníkom debaty 
sprostredkovali zaujímavé informácie  a predstavili súvisiace výzvy, ktorým čelí medzinárodné 
spoločenstvo aj právnici venujúci sa medzinárodnému právu. V rámci diskusie bola pozornosť venovaná 
najmä medzinárodnoprávnej subjektivite. 
 
Trnava, 13. 4. 2022 
„Náčrt symboliky Veľkej noci v Starom a Novom zákone“, on-line odborná prednáška v rámci cyklu 
Truniverzitné debaty, ktorú zorganizovala fakulta. V čase pred veľkonočnými sviatkami aktuálnu 
problematiku symboliky Veľkej noci načrtol a s účastníkmi prediskutoval doc. ThDr. Ing. Jozef Jančovič, 
PhD., dekan Rímskokatolíckej cyrilometodskej bohosloveckej fakulty UK v Bratislave.  
 
Trnava, 20. 4. 2022 
„Akademické písanie (alebo ako napísať kvalifikačnú prácu)“, v poradí druhá on-line odborná 
prednáška s diskusiou v rámci cyklu Truniverzitné debaty zameraná na písanie, ktorú zorganizovala 
fakulta v spolupráci s Katedrou slovenského jazyka a literatúry Pedagogickej fakulty TU. Prednášajúci 
Mgr. Marek Mikušiak, PhD. z Pedagogickej fakulty TU sa tentoraz zameral na problematiku písania 
záverečných a kvalifikačných prác.  
 
Trnava, 20. 4. 2022 
„Aktuálne problémy trestného konania“, Katedra trestného práva a kriminológie fakulty pripravila 
ďalšiu z Truniverzitných debát. O aktuálnych problémoch trestného konania s členmi katedry a 
študentmi fakulty a aj celej univerzity online diskutoval JUDr. Daniel Lipšic, LL.M., špeciálny prokurátor 
Úradu špeciálnej prokuratúry GP Slovenskej republiky. Okrem špecifických príkladov z oblasti trestného 
konania, ktoré ilustroval uzatvorenými príkladmi z praxe hovoril aj o systémových prvkoch, postavení a 
činnosti Úradu špeciálnej prokuratúry, o postavení a činnosti Špecializovaného trestného súdu, 
prokurátorov aj sudcov. V rámci živej diskusie spomínal aj na svoje akademické pôsobenie na právnickej 
fakulte na začiatku svojej kariéry.  
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Trnava, 27. 4. 2022 
„Niet toho diplomu, čo vy vyvážil život rodinný! Vzdelávanie dievčat a slovenská spoločnosť v 
prvej polovici 20. storočia.“, v rámci cyklu Truniverzitné debaty fakulta zorganizovala ďalšiu zaujímavú 
online odbornú prednášku spojenú s diskusiou.  Prednášajúcou bola Mgr. Eva Škorvanková, PhD. z 
Katedry dejín Filozofickej fakulty UK v Bratislave, ktorá je odborníčkou na dejiny žien, dievčenské 
vzdelávanie, ekonomickú emancipáciu, reguláciu pôrodníctva či populačnú politiku. V úvode 
porozprávala o význame a cieľoch vzdelávania dievčat v 19. a následne v 20. storočí, kedy sa v 
modernej prvej ČSR odstránila bariéra vzdelávania dievčat zavedením koedukácie a prípravy dievčat 
pre samostatnosť v podnikaní. Upozornila však na stále pretrvávajúce konzervatívne názory a 
predsudky, ktoré sa zostrili v čase existencie autonómie a Slovenského štátu. Prednášajúca predstavila 
zápas žien za právo na vzdelávanie. 
 
Trnava, 12. 10. 2022 
„Aktuálne otázky azylového práva na príklade udalostí v Afganistane a Rusku“, bol názov on-line 
odbornej prednášky spojenej s diskusiou, ktorú zorganizovala fakulta v rámci cyklu Truniverzitné debaty. 
Prednášajúci doktor Daniel Arbet, právnik z Human Rights League v prvej časti prednášky vysvetlil 
základné pojmy azylového práva, predstavil štatistiky žiadostí o azyl v SR, relevantné predpisy 
medzinárodného práva a vnútroštátne právne predpisy, objasnil podmienky udelenia azylu v 
podmienkach SR a vysvetlil inštitút doplnkovej ochrany. V druhej časti sa zameral na konkretizáciu 
predstavených poznatkov na príkladoch Afganistanu a Ruska. S prítomnými poslucháčmi analyzoval 
case study na podklade situácie žien v Afganistane od augusta 2021. V súvislosti s Ruskou federáciou 
stručne analyzoval vybrané témy, napr. verejnú kritiku vojny na Ukrajine zo strany ruských štátnych 
občanov a aj s tým súvisiaci inštitút utečenca sur place. V diskusii zazneli otázky súvisiace s migráciou 
ukrajinských občanov, s dôslednosťou azylového konania na Slovensku či s migračnými vlnami v 
posledných desaťročiach. 
 
Trnava, 14. 11. 2022 
„O čo ide v Gaze? Politické a právne aspekty sporu medzi Izraelom a Palestínou.“ Počas  „Týždňa 
vedy a techniky 2022“ sa konala ďalšia odborná prednáška pre študentov v rámci cyklu Truniverzitných 
debát, ktorej prednášajúcim bol doktor Daniel Arbet, právnik z Human Rights League. Po online 
prednáške nasledovala diskusia na danú problematiku prezenčnou formou na pôde fakulty v rámci akcie 
Čajovňa na fakulte.  
Prednášajúci porozprával študentom interaktívnou formou o izraelsko-palestínskych konfliktoch. 
Analyzoval pojem vojnovej okupácie a niektoré základné zásady medzinárodného humanitárneho 
práva, predstavil stručný pohľad do histórie Pásma Gazy a pôsobenie Izraelu a islamistickej organizácie 
Hamás. Na podklade otázky Je Gaza okupovaná? poukázal na rozdielny rozsah záväzkov strán 
konfliktu podľa medzinárodného humanitárneho práva v závislosti od odpovede na túto otázku. Na 
základe zaujímavej diskusie konštatoval, že v danom konflikte nemožno nájsť len jedného vinníka. 
 
Trnava, 7. 12. 2022 
„Moderní otroctví: Afrika, Amerika, střední Evropa“, v závere roka fakulta zorganizovala online 
prednášku v rámci cyklu Truniverzitné debaty. Prednášajúcou bola prorektorka Karlovej univerzity  pre 
zahraničné záležitosti, historička, iberoamerikanistka a etnologička, profesorka Markéta Křížová, Ph.D. 
Študentom priblížila tému dejín moderného otroctva v trojuholníkovom vzťahu medzi Afrikou, severnou 
Amerikou a Európou. Vysvetlila ako sú aj dejiny strednej Európy prepojené s otroctvom. Poukázala tiež 
na to, ako koncept otroctva vydláždil cestu rasizmu a vysvetlila, prečo sa aj stredoeurópsky región má 
hlásiť ku hnutiu Black Lives Matter.  
 
Cyklus prednášok zameraných na kariérové poradenstvo „Ako sa stať...? 
 

V roku 2022 začal na fakulte nový cyklus podujatí zameraný na kariérové poradenstvo, ktorý 
nadviazal nad predchádzajúce prednášky odborníkov z praxe, ktorí sa venovali povolaniam, ktoré môžu 
vykonávať absolventi práva.. V rámci cyklu boli študentom fakulty predstavené jednotlivé právnické 
profesie a vybrané odborné témy, ktorým sa venujú. Prednášky sa konali počas akcie „Týždeň vedy a 
techniky 2022 (7. – 13. 11. 2022 a  počas celého mesiaca november)“: 
 
Trnava, 23. 11. 2022 
„Ako sa stať...? NOTÁROM“, on-line odborná prednáška absolventky našej fakulty JUDr. Veroniky 
Hudákovej, PhD., notárky z Notárskeho úradu v Galante. Podujatie bolo organizované v rámci Týždňa 
vedy a techniky na Slovensku 2022. Prednášajúca študentom priblížila postup ako sa stať notárom, 
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pričom sa zamerala na zápis do zoznamu notárskych koncipientov, absolvovanie základného a 
zdokonaľujúceho kurzu, absolvovanie notárskej skúšky s priblížením jej obsahu, absolvovanie celkovej 
právnej praxe, splnenie ďalších zákonných podmienok či naplnenie charakterových požiadaviek. 
Vysvetlila význam Notárskej komory SR, princíp numerus clausus vo vzťahu k notárskym úradom a 
obsah činnosti notára. V druhej časti prednášky priblížila priebeh dedičského konania a spomenula tiež 
notárske centrálne registre. V rámci diskusie sa študenti pýtali rôzne otázky, napr. o rozsahu činnosti 
notárskych koncipientov, najčastejšie využívaných právnych predpisoch, pozitívach a negatívach 
notárskeho povolania, približnom počte uvoľnených notárskych úradov ročne či stanovení hodnoty 
nehnuteľnosti poručiteľa. 
 
Trnava, 24. 11. 2022 
„Čo by mal vedieť právnik (advokát)?“, odborná prednáška organizovaná v rámci Týždňa vedy a 
techniky na Slovensku 2022 Katedrou občianskeho a obchodného práva.   
Prednášajúci advokát Mgr. Marek Kováč, ktorý je zároveň externý doktorand fakulty v odbore občianske 
právo prítomným študentom pútavo porozprával o základných princípoch právnického povolania a 
podelil sa nie len o osobné skúsenosti s výkonom práce advokáta, ale študentom tiež adresoval 
odporúčania do budúcej praxe a prezentoval hlavné plusy a mínusy advokácie v snahe pomôcť 
študentom lepšie sa rozhodnúť o svojej budúcej kariére. 
 
Odborné prednášky: 
 
Trnava, 16. 2. 2022  
„Študent a pedagóg v Jaspersovej idei univerzity“, on-line odborná prednáška, ktorú pre študentov 
fakulty v rámci projektu vzdelávania pedagógov Trnavskej univerzity organizovala Filozofická fakulta TU 
a naša fakulta. Prednášajúcim bol doc. Mgr. Anton Vydra, PhD. z Filozofickej fakulty TU v Trnave.  
 
Trnava, 23. 2. 2022 
„Dohoda o obrannej spolupráci medzi vládou SR a vládou USA“, on-line odborná prednáška v 
rámci spolupráce fakulty a Ministerstva obrany SR. Prednášajúcimi boli JUDr. Daniel Bednár, PhD., 
generálny riaditeľ Sekcie legislatívy a práva a JUDr. Mag. Iur. Viktória Marková, PhD., generálna štátna 
radkyňa odboru medzinárodného práva.  
 
Trnava, 16. 3. 2022 
„Ilavský zaisťovací tábor ako súčasť ľudáckeho represívneho mechanizmu“, on-line odborná 
právno-historická prednáška Maríny Zavackej, PhD. z Historického ústavu SAV. Témou prednášky bolo 
účastníkom priblížiť históriu a vznik vlastných koncentračných táborov pre politických oponentov, 
inšpirovaných nemeckým vzorom počas Slovenského štátu.  Prednášajúca priblížila tragickosť a 
absurdnosť doby na konkrétnych osudoch zaistených, vrátane žien, ktorí sa do tábora dostali. Išlo o 
zaujímavú a hodnotnú prednášku s diskusiou o presahu tejto témy do súčasnosti. 
 
Trnava, 1. 4. 2022 
„Aktuálne otázky rodinného práva“, on-line odborná prednáška pedagóga fakulty z Katedry 
občianskeho a obchodného práva JUDr. Róberta Dobrovodského, PhD., LL.M., ktorý v súčasnosti 
pôsobí ako verejný ochranca práva SR. 
 
Trnava, 27. 4. 2022 
„Aktuálne otázky poľského práva“, odborná prednáška pre študentov, ktorú organizovala Katedra 
pracovného práva a práva sociálneho zabezpečenia fakulty v rámci prednáškového pobytu pedagóga 
z Fakulty práva a administratívy Univerzity v Gdaňsku (Poľsko) Dr. Michala Szypniewského. 
Prednášajúci sa venoval témam „Pracovný čas“ a „Dovolenka“. 
 
Trnava, 4. 5. 2022 
„Legaltech - právne technológie na Slovensku“, on-line odborná prednáška pre študentov fakulty, 
ktorú organizovala fakulta v spolupráci so Slovenskou advokátskou komorou.  Prednášajúcim bol  JUDr. 
Igor Rybár, regionálny zástupca pre Trnavský kraj a člen pracovnej skupiny pre elektronizáciu výkonu 
advokácie SAK.  
 
Trnava, 4. 10. 2022 
„International Cooperation Day“, odborná diskusia spojená s prednáškou pre študentov a učiteľov 
fakulty v anglickom jazyku. V rámci programu „International Cooperation Day“ na fakulte sa v priestoroch 
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knižnice konala odborná prednáška prof. Charlesa Szymańskeho z University of Bialystok (Poľsko), na 
tému „Labor Unions and the Tech Giants“.  
 
Trnava, 13. 10. 2022 
„Vzťahy štátu a cirkví a ich modely“, odborná prednáška prof. doc. ThLic. Mgr. Damiána Němeca, 
Dr., vedúceho Katedry cirkevného práva a cirkevných dejín Teologickej fakulty Univerzity Palackého v 
Olomouci a výskumného pracovníka Ústavu pre právne otázky náboženskej slobody fakulty. Prednáška 
pre študentov  a učiteľov fakulty zameraná na problematiku vzťahov náboženstva a štátov. Prof. Němec 
ako expert na problematiku konfesného a cirkevného práva v ČR sa venoval tradičným modelom z 
historického hľadiska a následne priblížil špecifiká moderných prístupov najmä európskych a okolitých 
krajín voči cirkvám a náboženským spoločnostiam. Diskutovalo sa aj o islamských náboženských 
spoločnostiach a ich fungovaní v menšinovom postavení.  
 
Trnava, 13. 10. 2022 
„Medzinárodná bezpečnosť a SR“, hybridná interaktívna odborná prednáška p. Juraja Krúpu, 
bezpečnostného analytika a poslanca NR SR, ktorú pre študentov fakulty organizovala Katedra 
medzinárodného práva a európskeho práva fakulty. 
 
Odborné prednášky počas Týždňa vedy a techniky 2022 (7. – 13. 11. 2022 a  počas celého 
mesiaca november): 
 
Trnava, 23. 11. 2022 
„Odzbrojenie a kontrola zbrojenia“, on-line odborná prednáška v rámci Týždňa vedy a techniky na 
Slovensku 2022. Prednášajúcim bol Mgr. Martin Oltman z Odboru medzinárodného práva Ministerstva 
obrany SR.  
 
Trnava, 24. 11. 2022 
„Fenomén samoradikalizácie z pohľadu individuálnej psychológie“, odborná prednáška  pre 
študentov a učiteľov fakulty počas Týždňa vedy a techniky na Slovensku 2022 a v rámci cyklu podujatí 
venovaných tolerancii pri príležitosti Medzinárodného dňa študentstva a výročia „nežnej revolúcie“. 
Prednášala PhDr. Petra Klastová Pappová, PhD., vysokoškolská pedagogička z Fakulty psychológie 
PEVŠ v Bratislave a klinická psychologička, certifikovaná psychoterapeutka. Cieľom prednášky spojenej 
s diskusiou bolo priblížiť fenomén samoradikalizácie v súčasnej dobe, možný psychologický profil týchto 
jedincov a možnosti prevencie trestných činov, ku ktorým ich konanie môže smerovať. 
 
Trnava, 24. 11. 2022 
„Ako sa pripraviť na skúšku?“, on-line odborná prednáška organizovaná v rámci Týždňa vedy a 
techniky na Slovensku 2022. Prednášajúci Ing. Mgr. Jozef Strakoš, PhD. z  Katedry pedagogiky a 
sociálnej pedagogiky, Pedagogickej fakulty UK v Bratislave. Téma prednášky  pre študentov fakulty bola 
skúškové obdobie, osvojenie si niekoľko dobrých tipov a rád ako sa efektívne učiť.  
 
Trnava, 29. 11. 2022 
„Slovak – Hungarian Morning“, cyklus on-line odborných prednášok na aktuálne spoločenské 
problémy. Podujatie pre študentov a učiteľov fakulty v rámci Týždňa vedy a techniky na Slovensku 2022 
zorganizovala fakulta v spolupráci s ELTE Eötvös Loránd Univerzitou v Budapešti.  
Prednášajúca Fruzsina Gárdos-Orosz, vedecká pracovníčka Maďarskej akadémie vied a hosťujúca 
profesorka ústavného práva ELTE Univerzity v Budapešti. Témy prednášok: „State of Danger in 
Hungary“ a „Reaction of the Hungarian Constitutional Court to the State of Danger Related to 
the Pandemics and War“. Cieľom podujatia bolo vysvetliť tzv. stav nebezpečenstva ako typ krízovej 
situácie pretrvávajúci v Maďarsku a následne priblížiť reakcie maďarského ústavného súdu na problémy 
súvisiace s pandémiou a vojnou na Ukrajine. Na konkrétnych prípadoch riešených ústavným súdom v 
Maďarsku sa účastníci v rámci diskusie venovali problémom šírenia poplašných správ, obmedzenia 
prístupu k informáciám, obmedzenia demonštrácií, používania vakcinačných preukazov, zavedenia 
povinných vakcinácií a obmedzenia slobody pohybu. 
 
Iné evidované odborné podujatia zamerané na ďalšie vzdelávanie: 
 
Trnava, 2022 
Séria prednášok z vysokoškolskej pedagogiky – počas roka 2022 pokračovala séria vzdelávacích 
prednášok pre učiteľov fakulty z vysokoškolskej pedagogiky. Prednášajúci bol Ing. Mgr. Jozef Strakoš, 
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PhD., metodik z Katedry pedagogiky a sociálnej pedagogiky Pedagogickej fakulty Univerzity 
Komenského v Bratislave. 
 
Počas stretnutí lektor odprezentoval prednášky na témy: 
 
8. 2. 2022, „Súčasné teórie a stratégie vysokoškolskej výučby“ – základné tézy prednášky: funkcie 
výučby a didaktický systém, princípy na študenta zameranej výučby,  teórie výučby založené na miere 
aktivity študenta, základné znaky informatívnej, heuristickej, regulatívnej a produkčnej výučby, 
kompetitívne, kooperatívne a individualistické stratégie vo vysokoškolskej výučbe, znaky kvalitnej 
výučby a charakteristiky dobrého učiteľa. 
21. 2. 2022, „Ciele a obsah výučby“ – základné tézy prednášky: funkcie cieľov výučby,  úloha profilu 
absolventa študijného programu a očakávaných výsledkov vzdelávania v konkrétnom predmete, 
vybrané typy a formy kurikula, vymedzovanie špecifických cieľov výučby podľa vybraných taxonómii v 
kognitívnej a afektívnej oblasti, teórie výberu učiva a ich použitie vo výučbe konkrétneho predmetu. 
7. 3. 2022, „Organizácia a riadenie výučby“ - základné tézy prednášky:  základné organizačné formy 
vysokoškolskej výučby a ich osobitosti, rozdiely vo výučbe malých a veľkých skupín študentov, 
organizovanie samostatnej a skupinovej práce študentov, osobitosti riadenia samoštúdia študentov, 
efektivita tradičných metód výučby, vybrané aktivizujúce metódy výučby a problémy pri ich uplatňovaní 
v praxi. 
22. 3. 2022, „Tvorba a použitie učebných pomôcok“ – základné tézy prednášky: funkcie učebných 
pomôcok vo výučbe, výber vhodnej učebnej pomôcky, tvorba učebného textu a posudzovanie jeho 
kvality, používanie učebného textu priamo vo výučbe, špecifiká učebného textu pre samoštúdium 
študentov.  
1. 4. 2022, „Digitálne prostriedky výučby“ – základné tézy prednášky: základné požiadavky na tvorbu 
digitálnych prezentácií, špecifiká používania digitálnych prezentácií vo výučbe, osobitosti interaktívnej 
dynamickej prezentácie, e-learning, jeho funkcie a prostriedky, možnosti kombinácie prezenčnej výučby 
s e-learningom (blended learnig). 
11. 4. 2022, „Komunikácia vo výučbe“ – základné tézy prednášky: osobitosti pedagogickej 
komunikácie, verbálna komunikácia v rečovom a písomnom prejave, otázky vo výučbe a ich efektivita, 
význam neverbálnej komunikácie vo výučbe, chyby v pedagogickej komunikácii. 
25. 4. 2022, „Preverovanie a hodnotenie výsledkov učenia sa študentov“ - základné tézy 
prednášky: tradičné metódy a formy preverovania výsledkov učenia sa študentov (ústne skúšanie, 
didaktický test, esej), alternatívne spôsoby preverovania výsledkov učenia sa študentov, osobitosti 
sumatívneho a formatívneho hodnotenia, princípy a využitie normatívneho, kriteriálneho a 
individuálneho hodnotenia, úskalia preverovania a hodnotenia výsledkov učenia sa študentov.  
10. 5. 2022, „Diagnostika vlastnej výučby a sebareflexia vysokoškolského učiteľa“ – základné 
tézy prednášky: význam a predmet diagnostiky vlastnej výučby, vybrané nástroje (metódy) diagnostiky 
vlastnej výučby, východiská a predmet sebareflexie vysokoškolského učiteľa, efektivita nástrojov 
sebareflexie, ďalšie možnosti rozvoja pedagogických spôsobilostí vysokoškolského učiteľa.  
20. 5. 2022, „Mimovýučbové pedagogické činnosti vysokoškolského učiteľa“  – základné tézy 
prednášky: administratívne činnosti vysokoškolského učiteľa, konzultačná činnosť pre študentov, rozvoj 
tvorivej činnosti študentov, popularizácia výsledkov vlastnej vedecko-výskumnej a pedagogickej 
činnosti, spolupráca s partnerskými organizáciami a jednotlivcami z interného aj externého prostredia. 
7. 11. 2022, „Ako skúmať a posudzovať vlastnú výučbu?“, prednáška v rámci „Týždňa vedy a 
techniky 2022“. Základné tézy prednášky: význam retrospektivity a náhľadu na vlastnú výučbu 
vysokoškolským pedagógom, autodiagnostika, sebareflexia a rozvoja pedagogických spôsobilostí, 
potreba získavania spätnej väzby od samotných študentov. 
5. 12. 2022, „Ako sa pripraviť na výučbu?“ – základné tézy prednášky: význam prípravy učiteľa na 
vyučovanie, ako dosiahnuť efektívny proces vyučovania a vzdelávania, plánovanie a ciele výučby atď. 
 
Trnava, 30. 11. 2022  
„Ako implementovať tréningy a hodnotenie soft skills pre študentov v rámci VŠ predmetov“, 
tréningový workshop (I. časť) v rámci ďalšieho vzdelávania vysokoškolských učiteľov a učiteliek fakulty, 
ktorý je súčasťou projektu Európskej únie ERASMUS+ Soft Skills Standard System: framework for soft 
skills training and evaluation in online environment. Účastníci workshopu sa venovali témam: taxonómia 
soft skills, metódy na tréningy soft skills v rámci predmetu, online a offline nástroje na tréningy, metódy 
a hodnotenie študentov v rozvoji soft skills. Odborný garant workshopu ABC-Academic Business 
Centrum Bratislava. 
 
 



14 
 

 

Trnava, 2022 
„Kariérové poradenstvo - séria online webinárov“. Aj v roku 2022 fakulta organizovala pre 
študentov, pedagógov a administratívnych zamestnancov fakulty webináre zamerané na kariérové 
poradenstvo. Lektorkou online webinárov bola Ing. Zuzana Záhradníková, kariérová poradkyňa z Career 
Spring, s. r. o. 
 
Kariérové webináre pre študentov na tému: 
18. 1. 2022 - „Čo sa dnes nosí z pohľadu životopisu – najnovšie trendy“ 
24. 1. 2022 - „Ako sa uplatniť na rýchlo sa meniacom trhu práce a demo ukážka pracovného pohovoru“ 
1. 2. 2022 - „Zážitkové kariérové poradenstvo zamerané na sebapoznávanie“ 
30. 3. 2022 - „Životopis – vstupná brána do sveta práce“ 
13. 4. 2022 - „Kľúčové chyby, ktorých sa dopúšťa kandidát na pohovore“ 
 
Kariérové webináre pre pedagógov fakulty na tému: 
2. 2. 2022 - „Zážitkové kariérové poradenstvo zamerané na sebapoznávanie“ 
12. 4. 2022 – „Najnovšie trendy v časovom manažmente“ 
 
Kariérové webináre pre administratívnych zamestnancov fakulty na tému: 
3. 2. 2022 - „Zážitkové kariérové poradenstvo zamerané na sebapoznávanie“ 
12. 4. 2022 – „Najnovšie trendy v časovom manažmente“ 
 
Trnava, 16. 2. 2022  
„Študent a pedagóg v Jaspersovej idei univerzity“, on-line odborná prednáška, ktorú pre študentov 
fakulty v rámci projektu vzdelávania pedagógov Trnavskej univerzity organizovala Filozofická fakulta TU 
a naša fakulta. Prednášajúcim bol doc. Mgr. Anton Vydra, PhD. z Filozofickej fakulty TU v Trnave.  
 
Trnava, 20. 4. 2022, 29. 4. 2022, 4. 5. 2022 
„Motivačný workshop – slovenský jazyk“, on-line workshop. Fakulta zorganizovala  pre študentov, 
pedagógov a zamestnancov fakulty motivačný workshop o najčastejších chybách v gramatike, štylistike 
a lexike slovenského jazyka. Lektorkou bola Mgr. Gabriela Bajzová, slovenčinárka a učiteľka filozofie z 
Linguaforum, s. r. o. Bratislava.  
 
Trnava, 18. a 19. 5. 2022 
„Kresba“, workshop, ktorý pre pedagógov a zamestnancov fakulty pripravil lektor Ján Baláž z Makuki 
ateliéru, s. r. o. v Trnave. 
 
Podujatie pre stredoškolákov: 
 
 Trnava, 21. 6. 2022 
„Cesta do hlbín štúdia práva – workshop pre stredoškolákov“. Aj v roku 2022 fakulta zorganizovala 
pre stredoškolákov a uchádzačov o štúdium práva online workshop. Účastníci workshopu sa mohli 
dozvedieť zaujímavé informácie z rôznych oblastí práva ako napríklad občianskeho,  trestného, 
ústavného, pracovného práva, ktoré môžu využiť nielen počas štúdia, ale aj v praxi. Prednášali 
vysokoškolskí pedagógovia ako aj študenti fakulty na rôzne témy ako napr. Občianske právo vždy s 
Vami!,  Aktivity počas školy i mimo nej., Rodinné právo – statické alebo dynamické právne odvetvie?, 
Násilná smrť iného – bude to vždy vražda? Alebo aké pestré je trestné právo!, Vlastníme svoje telo?, 
Súdy a súdne rozhodnutie. Fakulta sa týmto spôsobom prezentovala a snažila sa napomôcť budúcim 
vysokoškolákom pri výbere vysokej školy.  
 
Trnava, 21. – 22. 6. 2022 
„Letná škola práva pre stredoškolákov“ – študenti fakulty v spolupráci s vedením fakulty usporiadali 
v poradí už 2. ročník letnej školy práva pre stredoškolákov. V tom roku sa letná škola konala prezenčne. 
Pod dohľadom pedagóga a odborníka z Najvyššieho súdu SR boli účastníkom predstavené štyri 
zaujímavé právne kauzy riešené pred Najvyšším súdom SR. Ďalej mali účastníci možnosť dozvedieť sa 
a získať cenné poznatky z bežného života napr. ako riešiť susedské spory, ako polícia rieši priestupky, 
prečo Najvyšší súd nezrušil ĽSNS, či o tom, kedy môže byť televízii udelená pokuta za reportáž. Pre 
úspešné prijatie na letnú školu bolo potrebné prihláseným účastníkom napísať úvahu v rozsahu jednej 
strany (A4) na jednu z troch  vyhlásených tém: Čo znamená byť dobrým právnikom/ právničkou? Mala 
by byť sloboda slova neobmedzená? Aké sú hrozby pre demokraciu?  
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Letná škola práva bola vedená interaktívne, formou argumentácie a diskusie pre a proti, najlepší 
účastníci získali zaujímavé vecné ceny a všetci získali certifikát o absolvovaní. 
 
Podujatie pre študentov: 
 
Trnava, 4. - 8. 7. 2022 
„Letná škola právnickej latinčiny“ - vedenie fakulty ponúklo študentom v mesiaci júl letnú školu 
právnickej latinčiny zo základnej latinskej terminológie z oblasti práva pre začiatočníkov a mierne 
pokročilých. Lektorkou letnej školy bola doc. Mgr. Erika Juríková, PhD., úradná prekladateľka a 
pedagogička z Filozofickej fakulty TU v Trnave. Účastníci sa naučili základy tohto starobylého, no stále 
živého jazyka a získali certifikát o absolvovaní.  
 
Spoločenské podujatia:   
 
Trnava, 23. 6. 2022 
Právnická fakulta v divadle – slávnostné ukončenie akademického roka 2021/2022. V rámci 
spoločenského stretnutia pedagógov a zamestnancov fakulty v závere akademického roka sa prítomní 
zúčastnili divadelného predstavenia v Divadle Jána Palárika v Trnave. Išlo o predstavenie hry Norma 
Fotera „Pomalý svet Roberta Castlea“, ktorú s hercami divadla naštudoval režisér Ján Štrbák. Po 
predstavení nasledovalo vyhodnotenie akademického roka 2021/2022 a neformálne stretnutie s 
občerstvením.  
 
Trnava, 21. 9. 2022 
„Deň právnickej fakulty“, tradičné spoločenské podujatie zamerané na rozvoj komunity, kedy sa 
stretáva celá akademická obec fakulty, ktorá v pracovnom prostredí trávi významnú časť svojho času.  
V tomto roku bolo stretnutie zamerané na telesné a duševné zdravie a zdravé návyky, ktoré posilňujú 
telo a myseľ. Deň fakulty začal pohybom vo fakultnej záhrade cvičením jógy s terapeutom Branislavom 
Pongrácom. Cvičenie doplnil aj teoretickou prednáškou o vedomom pohybe a dychu ako účinných 
prostriedkoch psychohygieny. Krátko popoludní nasledovalo stretnutie pedagógov, študentov a 
zamestnancov fakulty pri zdravom občerstvení. 
 
Trnava, 24. 9. 2022 
„Stretnutie akademickej obce, študentov externého štúdia a vedenia fakulty“, spoločenské 
podujatie na začiatku zimného semestra spojené s občerstvením.  Stretnutie bolo organizované pre 
študentov externého štúdia, najmä nových študentov, ktorí mali možnosť pýtať sa na všetko čo ich 
zaujímalo ohľadne štúdia a rozvrhu. 
 
Trnava, 26. 10. 2022 
„Stretnutie akademickej obce – študentov PF TU“, on-line stretnutie s dekankou a prodekankou pre 
vzdelávanie ako priestor pre otázky, podnety a pripomienky. Vedenie fakulty ponúka študentom viacero 
možností ako komunikovať s vyučujúcimi a s vedením fakulty. Jednou z možností bolo tradičné 
stretnutie dekanky a prodekanky pre vzdelávanie so študentmi, na ktorom informovali o dôležitých 
zmenách, aktuálnych novinkách, atraktívnych možnostiach aj nevyhnutných súčastiach aktuálneho 
štúdia. Na tomto stretnutí bol priestor ponechaný otázkam k zmenám v nových študijných programoch 
vyplývajúcich z procesu ich zosúlaďovania so štandardmi SAAVŠ, k zvyšovaniu kvality poskytovaného 
vzdelávania a k zmenám v dĺžke externého štúdia.  
 
Ďalšie podujatia a aktivity pre študentov a zamestnancov fakulty:   
 
Trnava, 29. 6. 2022 
„Fakultný piknik“, po „covidovej prestávke“ sa vo fakultnej záhrade konalo každoročné stretnutie 
zamestnancov, učiteľov, študentov aj priateľov fakulty. Účastníci využili slnečné popoludnie na 
rozhovory o výučbe, výskume, odborných podujatiach, ekológii, kultúre, politike a plánoch na leto.  
 
Trnava, 1. 7. 2022 
„Fakultný piknik pre absolventov“, po vynútenej prestávke z dôvodu pandémie sa pravidelné 
stretnutie absolventov fakulty konalo formou pikniku vo  fakultnej záhrade. Stretnutie spojené s 
občerstvením sa tešilo veľkému záujmu. Bývalí študenti neformálne diskutovali s pedagógmi fakulty na 
rôzne témy profesionálneho aj osobného života a nechýbali ani nápady a námety  na zlepšenie 
vyučovacieho procesu priamo z praxe našich absolventov.  



16 
 

 

„17. november – Medzinárodný deň študentstva“  
Trnava, 22. 11. 2022 - „Študentský brunch“ – pohostenie pre študentov magisterského štúdia. 
Trnava, 24. 11. 2022 - „Študentský brunch“ – pohostenie pre študentov bakalárskeho štúdia. 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa študentstva 2022 vedenie fakulty zorganizovalo dve spoločenské 
stretnutia študentov a učiteľov fakulty spojené s občerstvením. Študenti mali počas obednej prestávky 
možnosť ochutnať slané aj sladké pohostenie, vrátane nealkoholického punču, podiskutovať medzi 
sebou navzájom, ale aj s prítomnými učiteľmi a vedením fakulty. 
 
 

 
 

III. INFORMÁCIE O POSKYTOVANOM VYSOKOŠKOLSKOM 
VZDELÁVANÍ  

 

a. Charakteristika a organizácia štúdia 
 

Právnická fakulta je centrom právnického vzdelávania a vedeckého výskumu v oblasti práva s 
dôrazom na zásady a kultúru otvorenosti, transparentnosti, nediskriminácie, rovnosti šancí a 
rešpektovania etických štandardov výučby, vedy a výskumu. Fakulta poskytuje základné i rozširujúce 
štúdium všetkých odvetví verejného, súkromného práva i práva EÚ, rovnako ako podporných právnych 
disciplín historickoprávnej, filozofickoprávnej a etickej povahy. Intenzívne podporuje internacionalizáciu 
výučby, vedy a výskumu, individualizovaný prístup a spoluprácu v normatívnej i aplikačnej oblasti práva. 

Fakulta poskytovala v roku 2022 v rámci kreditového systému štúdia vysokoškolské vzdelávanie 
v troch stupňoch študijných programov v študijnom odbore právo, a to v bakalárskom, magisterskom a 
doktorandskom študijnom programe. 

Študijný program bakalárskeho, magisterského a doktorandského štúdia pozostáva z 
povinných, povinne voliteľných a výberových predmetov. V súlade s cieľmi kreditového systému štúdia 
je koncipovaný tak, aby mal študent počas semestra okrem škály povinných predmetov aj širokú 
možnosť výberu predmetov povinne voliteľných a výberových, pričom miera voliteľnosti sa v roku 2022 
zvýšila v dôsledku zosúladenia študijných programov s požiadavkami SAAVŠ. Je tým študentovi daná 
možnosť, aby si  vybral predmety, o ktoré má najväčší záujem, a tak ovplyvňoval svoj profil. V roku 2022 
poskytoval bakalársky a magisterský študijný program fakulty spolu 54 povinných predmetov, 121 
povinne voliteľných predmetov a 138 výberových predmetov. 

Vzhľadom na skutočnosť, že fakulta kladie dôraz na výučbu anglického jazyka a jednotlivých 
predmetov v cudzích jazykoch, v študijných programoch bakalárskeho a magisterského štúdia pre ak. 
rok 2022/2023 je v ponuke 25 predmetov vyučovaných v anglickom jazyku, 4 predmety v nemeckom 
jazyku a jeden predmet v španielskom jazyku. 

Fakulta má záujem úzko prepájať výučbu študentov s praxou, a preto podporuje aj realizáciu 
predmetov formou právnych kliník. Vyše desať rokov rozvíja a v študijných programoch bakalárske-ho  
a magisterského štúdia zabezpečuje niekoľko druhov takých kliník, pričom počet kliník neustále  
rozširuje. V rámci bakalárskeho a magisterského štúdia sa v ak. roku 2022/2023 realizovali nasledovné 
právne kliniky: Klinika verejného práva, Klinika súkromného práva, Klinika správneho práva, Klinika 
simulovaných súdnych sporov I-II, Klinika prokuratúry, Klinika právnej praxe, Klinika práva verejného 
obstarávania, Klinika ochrany ľudských práv, Klinika migračného práva I-II, Klinika ľudských práv, 
Klinika ľudskosti právnika I-II, Klinika európskeho práva, Trestnoprávna klinika, Klinika medzinárodného 
humanitárneho práva a práva ozbrojených konfliktov I-II, Obchodnoprávna klinika, Občianskoprávna 
klinika, Medzinárodnoprávna klinika, Legislatívnoprávna klinika, Klinika súdnych pojednávaní, Klinika 
súdnej praxe, Klinika ochrany obetí trestných činov, Klinika práv pacientov, Klinika občianskej 
spoločnosti, Klinika výkonu súdnictva a správy súdov, Klinika advokácie, Klinika právnickej žurnalistiky, 
Klinika obecnej samosprávy, Klinika trestného konania, Klinika práva sociálneho zabezpečenia, Klinika 
spotrebiteľského práva, Klinika súťažného práva EÚ, Klinika azylového práva I-II, Právna klinika pre 
komunity, Právna klinika pre občanov mesta Trnava, Klinika penitenciárnej praxe, Klinika trestného 

 
Rok 

Medzinárodné 
vedecké kongresy, 
konferencie, 
kolokviá 

Vedecké a 
odborné 
konferencie    

Odborné 
semináre, 
workshopy, 
diskusie a debaty 

Odborné 
prednášky 

Iné 
evidované 
a ostatné  
podujatia 

 
Spolu 
 

2021 13 3 24 45 13 98 

2022 19 3 26 15 38 101 
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práva, Klinika spravodajských služieb, Klinika práva verejného obstarávania, Klinika obchodného práva, 
Klinika ochrany práv detí, Klinika ochrany spotrebiteľa, Klinika negociácií zmlúv, Klinika 
antidiskriminačného práv. Okrem toho fakulta ponúka aj aktivitové výberové predmety a vedecké 
výberové predmety a podporuje  orientáciu študentov na prax aj prostredníctvom jednotlivých právnych 
kliník, realizovaných formou krátkodobých individuálnych stáží na jednotlivých orgánoch verejnej správy 
alebo v oblasti súdnictva (Najvyšší súd SR) alebo iných oblastí právnej praxe (Úrad komisára pre osoby 
so zdravotným postihnutím, Zvierací ombudsman, advokácia, notárstvo, iné), ktoré sú už pravidelne 
úspešne a s veľkým ohlasom realizované. 

Na výučbe participujú viacerí odborníci z praxe a súčasťou výučby sú aj rôzne exkurzie (v roku 
2022 napr. návšteva Ústavu na výkon trestu odňatia slobody a Ústavu na výkon väzby Leopoldov či 
Úradu pre verejné obstarávanie). Fakulta v roku 2022 organizovala veľké množstvo fakultatívnych 
prednášok, diskusií a workshopov zabezpečovaných odborníkmi z odboru práva, ale aj súvisiacich 
odborov, či už online alebo prezenčne. 

Študenti sú motivovaní k zapájaniu sa do spoločenskej misie fakulty (v r. 2022 možnosť výberu 
predmetov ako Ochrana práv seniorov, Klinika ľudskosti právnika, Ochrana detí pred násilím či Domáce 
a rodovo podmienené násilie), ekologických aktivít fakulty (EKO výzva 2022).  

Fakulta podporuje aktivity študentov, ktorými sa zapájajú do tvorivej činnosti, či už ide 
o zapájanie sa do simulovaných súdnych sporov (marec 2022 - účasť študentov na Phillip C. Jessup 
International Moot Court Competition, European Friendly, Budapešť; apríl 2022 - výhra 1. miesta na 
česko-slovenskom kole Rímskoprávneho moot courtu; november 2022 - postup študentov do semifinále 
na All-European International Humanitarian and Refugee Law Moot Court Competition v Ľubľane), do 
publikačných aktivít (napr. esejistická súťaž Cena Petra Blaha 2022, webinár so šéfredaktormi 
školského časopisu Corpus Delicti o písaní právnických článkov /31.3.2022/, prednáška Akademické 
písanie a motivačný workshop Slovenský jazyk /20.4.2022/ a i.), ďalších aktivít ŠVOČ (konferencie, 
pomocné vedecké sily). 
 
Bakalársky študijný program 
 

Štúdium v bakalárskom študijnom programe je na fakulte kreditové jednoodborové štúdium v 
študijnom odbore 30. právo. 

V roku 2022 bol realizovaný trojročný reakreditovaný bakalársky študijný program v dennej 
forme štúdia a štvorročný študijný program v externej forme štúdia. Tento študijný program sa začal 
realizovať od akademického roka 2019/2020  (akreditovaná zmena spočíva najmä v tom, že už v tomto 
stupni štúdia je zakomponovaných viacero predmetov pozitívneho práva. Od akademického roka 
2022/2023 je študijný program zosúladený aj so štandardmi SAAVŠ. 

Bakalársky študijný program v plnej miere reflektuje oblasti a rozsah vedomostí, zručností a 
kompetencií, ktoré profilujú absolventa študijného programu prvého stupňa vysokoškolského štúdia v 
súlade s príslušnou úrovňou národného kvalifikačného rámca stanovenou prílohou Vyhlášky MŠVVaŠ 
SR č. 244/2019 Z. z. o sústave študijných odborov Slovenskej republiky: SKKR 6. 

Bakalársky študijný program v študijnom odbore právo je východiskovým pre nadväzujúci 
magisterský študijný program. Uvedená skutočnosť vychádza aj z rešpektovania zákonných 
požiadaviek na výkon právnických profesií. 

Absolvent porozumie odvetvovému členeniu právneho poriadku na podklade predmetu 
a metódy regulácie, ako aj vzájomným súvislostiam jednotlivých právnych odvetví a výstavbovým 
princípom právneho poriadku. Absolvent sa naučí pracovať s právnym aj právnickým textom, dokáže 
vytvoriť vlastný právnický text, rozumie právnej terminológii a špecifickému právnemu a právnickému 
odbornému jazyku a vyjadrovaniu, a to nielen na úrovni pasívneho prijímateľa, ale aj aktívneho 
používateľa. Absolvent získa zručnosti orientácie v právnom systéme, v odbornej literatúre a súdnej 
praxi, spolu so zručnosťou analýzy a syntézy jednotlivých zložiek právneho poriadku. Získa potrebné 
schopnosti identifikovať relevantný právny predpis a riešiť na jeho báze konkrétny právny problém 
s využitím subsumpčného sylogizmu. Absolvent dokáže interpretovať právny text, pracuje s právnymi 
výkladovými technikami, vie vyvodiť právne relevantný záver ako riešenie konkrétneho právneho 
prípadu a zodpovedajúcim, logickým a všeobecne akceptovateľným spôsobom argumentovať za aj proti 
možným riešeniam. Absolvent vie vymedziť skutkový a právny problém, abstrahovať skutkový problém 
do právnej kvalifikácie, t.j. pomenovať ho v právnych pojmoch a termínoch, podradiť ho pod príslušnú 
právnu normu, inštitút a normatívnu úpravu, podradiť ich pod správne právne kategórie, odlíšiť od iných 
súvisiacich právnych kategórií, a napokon za použitia právnych metód dokáže spätne aplikovať 
neskutkový stav príslušné právne riešenie. Vie pracovať samostatne a aj v tíme, vie kriticky myslieť a 
vyhodnocovať skutkovú aj právnu situáciu /právny problém, a to aj so zohľadnením iných normatívnych 
systémov (morálky). Zručnosti a kompetencie získané počas štúdia umožňujú absolventovi kombinovať 
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a spájať vedomosti z rôznych odvetví práva, posúdiť skutkový (spoločenský) a právny problém a urobiť 
kvalifikovaný právny záver. Získané zručnosti a kompetencie sú ďalej prenositeľné aj na riešenie nových 
právnych problémov. Absolvent dokáže právny problém verejne prezentovať na zodpovedajúcej 
materiálnej a formálnej úrovni v ústnej aj písomnej forme, s rešpektovaním štandardov vedeckej a 
odbornej práce a princípov akademickej integrity. Výstupy v oblasti vedomostí sú zabezpečené a 
garantované absolvovaním povinných a povinne voliteľných predmetov. Výstupy v oblasti zručností a 
kompetencií osobitne podporujú predmety zamerané na metodológiu vedeckej práce, etické dilemy, 
predmety zamerané na prípravu a tvorbu záverečnej práce a praktické klinické predmety. Bakalárske 
štúdium je určené pre študentov, ktorí získali úplné stredné vzdelanie alebo úplné stredné odborné 
vzdelanie. 
 
Magisterský študijný program 
 

Štúdium v magisterskom študijnom programe je na fakulte kreditové jednoodborové štúdium v 
študijnom odbore 30. právo. 

V roku 2022 sa uskutočňoval dvojročný magisterský študijný program v dennej forme štúdia 
a trojročný magisterský študijný program v externej forme štúdia. Od akademického roka 2022/2023 sa 
poskytuje reakreditovaný magisterský študijný program v dennej forme štúdia (prvý ročník, druhý ročník 
ešte dobieha zosúladený podľa štandardov SAAVŠ v pôvodnej akreditácii), ktorý nadväzuje na 
reakreditovaný bakalársky študijný program, ktorý sa začal poskytovať v akademickom roku 2019/2020. 
Súčasne sa zrealizovalo aj zosúladenie týchto študijných programov so štandardmi SAAVŠ. V externej 
forme štúdia, ktorá nadväzuje na bakalárske externé štúdium (dĺžka ktorého je o jeden rok dlhšia 
v zmysle v tom období platných predpisov) sa začne s poskytovaním reakreditovaného štúdia 
v akademickom roku 2023/2024 (v externom štúdiu ešte dobieha zosúladený študijný program, aby bolo 
zabezpečené, že absolventi majú absolvované všetky predmety tak, aby bolo možné naplniť profil 
absolventa, keďže v rámci reakreditácie bakalárskeho ako aj magisterského študijného programu došlo 
k zásadným presunom povinných predmetov). 

Magisterský študijný program v plnej miere reflektuje oblasti a rozsah vedomostí, zručností a  
kompetencií, ktoré profilujú absolventa študijného programu druhého stupňa vysokoškolského štúdia v 
súlade s príslušnou úrovňou národného kvalifikačného rámca stanovenou prílohou Vyhlášky 
MŠVVaŠSR č. 244/2019 Z. z. o sústave študijných odborov Slovenskej republiky: SKKR 7. 

Magisterské štúdium je určené pre študentov, ktorí získali vysokoškolské vzdelanie prvého 
stupňa v akreditovanom študijnom odbore právo. S prihliadnutím na študijný odbor právo plnú profiláciu 
smerujúcu k výkonu indikovaných – stavovských povolaní je možné dosiahnuť absolvovaním 
bakalárskeho a magisterského študijného programu, ktoré na seba úzko nadväzujú. 

V rámci cieľov vzdelávania absolvent magisterského stupňa štúdia získa hlboké vedomosti z 
jednotlivých odvetví verejného a súkromného práva (občianske právo procesné, trestné právo 
procesné, európske právo, pracovné právo, finančné právo, právo duševného vlastníctva i.), ale tiež 
poznatky o hodnotovom ukotvení práva (právna filozofia), jeho praktickom aj teoretickom význame a 
zmysle a o jeho fungovaní v praxi tvorby, realizácie a aplikácie práva (metodológia práva). Absolvent si 
na báze vedomostí, zručností a kompetencií získaných a osvojených v bakalárskom štúdiu rozvíja, 
štrukturuje a prehlbuje poznatky z hmotnoprávnych odvetví, teórie a dejín štátu a práva, etiky práva, 
filozofie a metodológie práva a osvojuje si normy trestného, civilného a správneho súdneho procesného 
práva. Vníma medziodborové súvislosti a medziodvetvový presah právnych inštitútov a vie tieto širšie 
poznatky využiť v právnej praxi pri riešení právnoaplikačných problémov. 

Má rozvinuté zručnosti orientácie v národnom právnom systéme, v právnom systéme EÚ a v 
medzinárodnom práve a schopnosť aktívne pracovať so súdnymi rozhodnutiami národnej aj 
nadnárodnej úrovne. Absolvent sa orientuje v právnej doktríne a jej názory vie vyhodnotiť v právno‐
historických, právno‐teoretických a právno‐filozofických súvislostiach. Má rozvinutú schopnosť 
abstraktného myslenia a schopnosť uskutočňovať zložitejšiu analýzu právnych aj právnických textov, a 
tiež schopnosť formulovať vlastné syntetické závery pri riešení zložitých konkrétnych právnych 
problémov, tzv. hard cases. Absolvent pracuje so zložitejšími výkladovými technikami, má rozvinutú 
schopnosť formalizovanej argumentácie v právnej vede aj právnej praxi. Absolvent ovláda zložitejšiu 
právnu aj právnickú terminológiu, komplikovaný právnoteoretický, právnodogmatický (doktrinálny) 
a právnofilozofický jazyk. Získané kompetencie práce s právnym a právnickým textom aktívne využíva 
pri tvorbe právnych podaní a právnych stanovísk, a to tak v ústnej ako aj v písomnej podobe. Absolvent 
ovláda princípy a štandardy tvorby normatívneho právneho textu, interných predpisov, ako aj vedeckého 
a odborného právnického textu, so zohľadnením požiadaviek rešpektovania autorských práv, 
akademickej integrity a etiky vedeckej práce. Absolvent má rozvinuté sociálne zručnosti práce v tíme, 
vie kriticky myslieť v zložitejších súvislostiach, vyhodnocovať a riešiť najzložitejšie právne problémy. 



19 
 

 

Zručnosti a kompetencie získané počas štúdia umožňujú absolventovi prepájať vedomosti z rôznych 
odvetví práva s hlbším prehodnocovaním hodnôt a etického rozmeru pôsobenia v rámci právnických 
profesií. Zručnosti a kompetencie sú ďalej prenositeľné a umožňujú absolventovi kontinuálne sa naďalej 
na ich základe rozvíjať. 
 
Doktorandský študijný program  
 

Štúdium v doktorandských študijných programoch sa uskutočňovalo v novom trojročnom 
študijnom programe v dennej forme štúdia a v externej forme štúdia so štandardnou dĺžkou štúdia štyri 
roky. Zároveň dobieha aj trojročný doktorandský študijný program v dennej a externej forme štúdia. 

V roku 2022 sa doktorandské štúdium uskutočňovalo v študijnom odbore právo v študijných 
programoch Teória a dejiny štátu a  práva (len v externej forme v slovenskom a anglickom jazyku), 
Ústavné právo (tento program sa od AR 2022/2023 neposkytuje), Pracovné právo, Trestné právo a v 
programe Občianske právo. Od akademického roka 2022/2023 sú študijné programy zosúladené aj so 
štandardmi SAAVŠ. 

Od 1.9.2019 nadobudla účinnosť vyhláška MŠVVaŠ SR č. 244/2019 Z. z o sústave študijných 
odborov Slovenskej republiky, ktorá ustanovila študijné odbory, v ktorých môžu vysoké školy v SR 
poskytovať vysokoškolské vzdelávanie. V zmysle uvedenej vyhlášky boli hore uvedené študijné právne 
odbory nahradené jedným študijný odborom 30. Právo. 

Doktorandský študijný program v plnej miere reflektuje oblasti a rozsah vedomostí, zručností a 
kompetencií, ktoré profilujú absolventa študijného programu tretieho stupňa v súlade s príslušnou 
úrovňou národného kvalifikačného rámca stanovené Prílohou Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 244/2019 Z. z. 
o sústave študijných odborov Slovenskej republiky: SKKR 8. 
Doktorandský študijný program pripravuje do praxe osobnosti spôsobilé ďalej rozvíjať právny poriadok 
Slovenskej republiky v rovine tvorby, realizácie a aplikácie práva. Štúdium pod vedením skúsených 
školiteľov pôsobiacich v teórii aj praxi práva umožňuje absolventom zamerať sa na konkrétny právny 
problém, ktorý si aktuálne vyžaduje právovedné riešenie, pričom absolvent je schopný sám identifikovať 
príslušný problém, nastoliť možnosti jeho riešenia a verifikovať alebo falzifikovať potenciálne riešenie 
problému. Zručnosti a kompetencie takto získané sú ďalej prenositeľné na riešenie iných právnych 
problémov, za rešpektovania štandardov vedeckej práce, uznávaných v komunite právnych vedcov. 
Doktorandské štúdium je určené pre čerstvých absolventov magisterského štúdia, ale tiež pre praktikov, 
ktorí si naformulovali svoju výskumnú otázku na základe praktických skúseností prekračujúcich horizont 
poznatkov druhého stupňa štúdia. 
Absolvent študijného programu získa predpoklady na výkon vysoko špecializovaných a kvalifikovaných 
povolaní v oblasti právnej vedy a výskumu ako vedeckovýskumný pracovník v univerzitných, 
akademických, a iných vzdelávacích alebo vedeckých inštitúciách národného, ale aj európskeho 
charakteru alebo ako vysokoškolský pedagóg. Rovnako získa nevyhnutné zručnosti a kompetencie pre 
miesto postdoktorandského výskumného pracovníka na niektorej z univerzít. Absolvent doktorandského 
štúdia môže nájsť uplatnenie ako pedagogický, vedecko‐výskumný alebo riadiaci pracovník v 

univerzitných, akademických a iných vzdelávacích, vedecko‐výskumných inštitúciách. Súčasne 
vzhľadom na charakter práva a právnej vedy nachádza uplatnenie v stavovských povolaniach, na 
riadiacich pozíciách v rámci národných a nadnárodných inštitúcií, v štátnej správe a samospráve a aj v 
mimovládnych organizáciách. 

Absolvent doktorandského študijného programu v študijnom odbore právo sa môže uplatniť v 
obdobných profesiách ako absolvent magisterského študijného programu, avšak vďaka 
doktorandskému štúdiu je schopný samostatne analyzovať problémy empirického výskumu v jeho 
špecializácii, dokáže navrhovať riešenia, ovláda metodológiu vedeckej práce, má zmysel pre rétorickú 
spôsobilosť a i. Je preto spôsobilý pôsobiť aj vo funkcii vysokoškolského učiteľa či vedeckého 
pracovníka. 

 
 

b. Študenti a ich štruktúra 
 

V  roku 2022 na fakulte študovalo vo všetkých troch stupňoch štúdia celkom  878 študentov,   a 
to 643 študentov v dennej forme štúdia a 235 študentov v externej forme štúdia. Údaje vyplývajú zo 
stavu ku dňu 31.10. 2022. Pravidlá štúdia sú upravené v Študijnom poriadku fakulty. Jeho znenie je 
prístupné: http://iuridica.truni.sk/legislativa-zakladne-normy 
Bakalársky študijný program  
 

http://iuridica.truni.sk/legislativa-zakladne-normy
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V roku 2022 na fakulte študovalo 468 študentov bakalárskeho študijného programu, z toho 369 
študentov v dennej forme štúdia a 99 študentov v externej forme štúdia. 

Zo štúdia bolo počas roka 2022 vylúčených pre neprospech 76 študentov, z toho 46 študentov 
dennej formy štúdia a 30 študentov externej formy štúdia. Štúdium zanechalo 20 študentov dennej formy 
štúdia a 30 študentov externej formy štúdia. Štúdium v tomto období prerušilo 9 študentov dennej formy 
štúdia a 11 študentov externej formy štúdia. 

V roku 2022 štúdium úspešne ukončilo spolu 122 študentov bakalárskeho študijného programu,   
z toho 114 študentov dennej formy štúdia a 8 študentov externej formy štúdia. 
 
Magisterský študijný program  
 

V roku 2022 na fakulte študovalo 373 študentov magisterského študijného programu, z toho 
271 študentov v dennej forme štúdia a 102 študentov v externej forme štúdia. 

V priebehu roka 2022 bolo zo štúdia vylúčených pre neprospech 25 študentov dennej formy 
štúdia a 5 študentov externej formy štúdia. Štúdium zanechalo 6 študentov dennej formy štúdia a 13 
študentov externej formy štúdia. Počas roka 2022 štúdium prerušili dvaja študenti dennej formy štúdia 
a 5 študentov  externej formy. 

Štúdium v roku 2022 úspešne ukončilo spolu 99 študentov, z toho v dennej forme štúdia 92 
študentov a v externej forme štúdia 7 študentov.  
 
Doktorandský študijný program  
 

V roku 2022 študovali na fakulte celkom 3 doktorandi v  dennej forme štúdia a 34 doktorandov 
v externej forme štúdia, spolu 37 doktorandov. 

V priebehu roka 2022 štúdium prerušili 7 študenti v externej forme, 5 študentov externej formy 
štúdia zanechalo štúdium. 

V roku 2022 sa na fakulte uskutočnili dve obhajoby dizertačných prác doktorandov dennej formy 
štúdia a 7 obhajob dizertačných prác doktorandov v externej forme, z toho v študijnom programe: 
Trestné právo 5 obhajob, Občianske právo 1 obhajoba a Ústavné právo 3 obhajoby. 

Dizertačnú skúšku v roku 2022 vykonali 4 doktorandi v dennej forme štúdia, z toho v študijnom 
programe: Trestné právo 2 doktorandi, Občianske právo 1 doktorand, Teória a dejiny štátu a práva 1 
doktorand. 
 
Rigorózne skúšky  
 

V  roku 2022 bolo prijatých 73 nových prihlášok na rigoróznu skúšku, rigoróznu prácu odovzdalo 
83 uchádzačov. Celkovo 67 uchádzačov úspešne vykonalo rigoróznu skúšku.  

Rigorózna skúška má ústnu formu a skladá sa z dvoch na seba bezprostredne nadväzujúcich 
častí, teda obhajoby rigoróznej práce a ústnej skúšky z dvoch študijných predmetov zvolených 
uchádzačom v prihláške v rámci vybranej špecializácie. Rigorózna skúška sa vykonáva pred skúšobnou 
komisiou pre rigoróznu skúšku. V roku 2022 najviac uchádzačov úspešne vykonalo rigoróznu skúšku v 
špecializácii Občianske právo hmotné a Občianske právo procesné (28 absolventov) a Trestné právo 
(18 absolventov). Po úspešnom vykonaní rigoróznej skúšky bol uchádzačovi – absolventovi udelený 
akademický titul „doktor práv“ (v skratke „JUDr.“). 

Rigorózne konanie upravuje Vyhláška dekana č. 1/2020 o rigoróznom konaní účinná od 15. 7. 
2020. 

 
 

c. Akademická mobilita študentov 
 
Činnosť oddelenia pre zahraničné vzťahy a koordinátora pre ERASMUS+ v roku 2022 
 

Činnosť oddelenia pre zahraničné vzťahy a koordinátora pre Erasmus na fakulte spočíva najmä 
v poradenskej a konzultačnej činnosti adresovanej tak študentskej obci ako aj akademickým 
pracovníkom fakulty, pričom jej účelom je predovšetkým sprostredkúvanie informácií o zahraničných 
mobilitách (Erasmus+) a medzinárodných projektoch. Podstatnou súčasťou činnosti je rovnako 
rozvíjanie medzinárodnej spolupráce s partnerskými fakultami a univerzitami, nadväzovanie nových 
vzťahov na báze spolupráce v rámci študijných a vedeckých aktivít fakulty. 

V roku 2022 prebehli výberové konania na program Erasmus+ v zmysle nových pravidiel 
výberového konania. 
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ERASMUS+ 
 

Medzinárodná kooperácia fakulty so zahraničnými vzdelávacími inštitúciami v rámci programu 
ERASMUS+ poskytla možnosť našim študentom študovať v zahraničí a tiež študentom zo zahraničia 
študovať na našej fakulte aj počas roka 2022. 

Od začiatku kalendárneho roka 2022 do jeho skončenia študovalo v zahraničí celkom 24 našich 
študentov. 

Na našej fakulte študovalo celkom 10 zahraničných študentov počas roka 2022 – 4 študenti                
z  Ruskej federácie., 2 študenti z Bulharska, 2 študenti z Malty, 2 študenti  z Turecka. 
 
 

d. Prijímacie konanie 
 
Bakalársky študijný program  
 

S cieľom štúdia v akademickom roku 2022/2023 sa do prijímacieho konania v roku 2022 
prihlásilo 278 uchádzačov na dennú formu štúdia a 58 uchádzačov na externú formu. 

Základnou podmienkou prijatia na trojročný bakalársky študijný program v dennej forme                
a štvorročný študijný program v externej forme (ukončený získaním titulu „Bc.“), je získanie úplného 
stredného vzdelania alebo úplného stredného odborného vzdelania. Ďalšou podmienkou prijatia je 
úspešné absolvovanie prijímacej skúšky, ktorá je organizovaná s cieľom zabezpečiť, aby sa na štúdium 
dostali uchádzači s potrebnými schopnosťami a predpokladmi. 

Vzhľadom k prijatým opatreniam v súvislosti so šírením koronavírusu SARS-CoV-2 na ochranu 
verejného zdravia na celoštátnej a univerzitnej úrovni a potreby ochrany zdravia uchádzačov o štúdium, 
bola zmenená forma prijímacej skúšky na on-line formu, s vyhodnotením prijímacej skúšky on-line. 

Na základe splnenia podmienok prijímacieho konania dekanka fakulty prijala na štúdium do 
akademického roka 2022/2023 celkom 291  uchádzačov v bakalárskom študijnom programe, z toho 240 
uchádzačov na dennú formu štúdia a 51 uchádzačov na externú formu štúdia. 
Jeden uchádzač podal žiadosť o preskúmanie rozhodnutia dekanky fakulty. 

Do prvého roka štúdia sa zapísalo celkom 197 študentov, z toho 154 študentov do dennej formy 
štúdia a 43 študentov do externej formy štúdia. Podiel zapísaných študentov predstavuje 67,7 % z 
celkového počtu prijatých študentov. 
 
Magisterský študijný program  
 

Základnou podmienkou prijatia na dvojročný magisterský študijný program v dennej forme 
štúdia a na trojročný magisterský študijný program v externej forme štúdia (titul „Mgr.“) je úspešné 
absolvovanie akreditovaného bakalárskeho študijného programu v študijnom odbore právo. 

Do prijímacieho konania sa prihlásilo 216 uchádzačov, z toho 152 uchádzačov na dennú formu 
štúdia a 64 uchádzačov na externú formu štúdia. 

Na základe výsledkov prijímacieho konania dekanka fakulty prijala na štúdium v magisterskom 
študijnom programe celkom 189 uchádzačov, z toho 132 uchádzačov na dennú formu štúdia a 57 
uchádzačov na externú formu štúdia. 

Do prvého roka štúdia sa zapísalo celkom 176 študentov, z toho 124 študentov do dennej formy 
štúdia a 52 študentov do externej formy štúdia. Podiel zapísaných študentov predstavuje 93% z 
celkového počtu prijatých študentov. 
  
Doktorandský študijný program 
 

Základnou podmienkou prijatia na doktorandský študijný program je úspešné absolvovanie 
magisterského študijného programu v študijnom odbore právo. Ďalšou podmienkou prijatia je úspešné 
absolvovanie prijímacej skúšky, v rámci ktorej výberová komisia zisťuje pripravenosť uchádzača na 
daný doktorandský študijný program v týchto kategóriách (zoradené podľa významu od 
najvýznamnejšej): 

- vedomosti v rozsahu vysokoškolského vzdelania druhého stupňa v danom odbore a odborný 
a vedecký rozhľad uchádzača vo zvolenom odbore – posudzujú sa ústnym pohovorom (najmä 
odpoveďami na otázky komisie), 
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- projekt k téme dizertačnej práce – uchádzač predloží a prezentuje vlastný (autorský) projekt   
k téme dizertačnej práce (v rozsahu do 3 000 slov) – posudzuje sa pôvodnosť a obsah projektu, 
prezentácia projektu a odpovede a reakcie uchádzača na otázky komisie vo vzťahu  k projektu 

- predpoklady vedeckej činnosti – posudzujú sa vlastnou publikačnou činnosťou uchádzača, 
- znalosť cudzích jazykov, pričom znalosť najmenej jedného cudzieho jazyka okrem jazyka 

spĺňajúceho požiadavku základnej zrozumiteľnosti z hľadiska štátneho jazyka na území Slovenskej 
republiky je nevyhnutnou podmienkou na prijatie – posudzuje sa podľa výsledkov písomného 
preskúšania, ktoré je súčasťou prijímacieho konania. 

 
Do prijímacieho konania na doktorandské štúdium sa v priebehu roka 2022 prihlásilo 14 

uchádzačov, a to na štúdium od akademického roka 2022/2023. Na základe výsledkov prijímacieho 
konania dekanka fakulty prijala na štúdium v doktorandskom študijnom programe 1 uchádzača dennej 
formy štúdia a 13 uchádzačov externej formy štúdia. 

Na dennú formu štúdia sa zapísal 1 študent a na externú formu štúdia sa zapísalo 12 študentov. 
Podiel zapísaných študentov predstavuje 92,8 % z celkového počtu prijatých študentov. 
 
 

e. Absolventi vysokoškolského štúdia 
 

V roku 2022 ukončilo vysokoškolské štúdium 230 absolventov. Členenie podľa stupňov a foriem 
je uvedené v tabuľke: 

 

 
V rámci bakalárskeho štúdia prospeli s vyznamenaním piati študenti a v rámci magisterského 

štúdia traja študenti. 
 
 

f. Odoberanie vysokoškolských titulov, neplatnosť štátnej skúšky 
 

V roku 2022 neboli odoberané vysokoškolské tituly a taktiež neboli neplatné štátne a rigorózne 
skúšky. 
 
 

g. Úspechy študentov na národnej a medzinárodnej úrovni 
 

V rámci svojho vysokoškolského štúdia sa študenti a študentky aktívne podieľajú aj na rôznych 
vedeckých a odborných aktivitách doma alebo v zahraničí. Medzi zaujímavé úspechy študentov a 
študentiek patria nasledovné: 
 
Bc. Michaela Sklenárová – študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník 
2. stupeň, denná forma štúdia, 1. miesto v sekcii fakultného kola o najlepšiu prácu ŠVOČ (Kritériá pri 
určovaní výšky nemajetkovej ujmy sekundárnych obetí v rozhodovacej praxi súdov SR) 
 
Adriana Slezáková - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 2. 
stupeň, denná forma štúdia, účasť na Simulovanom súdnom spore „JESSUP Budapešť“ 
Patrik Ondrejech - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 1. stupeň, 
denná forma štúdia, účasť na Simulovanom súdnom spore „JESSUP Budapešť“, účasť na  CS kole 

Stupeň 
štúdia 

Denná forma Externá forma Spolu 

občania 

SR 

z toho 

ženy 

cudzinci z toho 

ženy 

občania 

SR 

z toho 

ženy 

cudzinci z toho 

ženy 

spolu z toho 

ženy 

1. 113 77 1 0 8 4 0 0 122 81 

2. 91 60 1 1 7 4 0 0 99 65 

3. 2 2 0 0 7 2 0 0 9 4 

Spolu 206 139 2 1 22 10 0 0 230 150 
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ŠVOČ Košice, 8. miesto v semifinále Simulovaný súdny spor CEEMC Budapešť, 1.miesto All-European 
International Humanitarian and Refugee Law Moot Court Competition 
 
Viliam Michalík – študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 1. stupeň, 
denná forma štúdia, účasť na Simulovanom súdnom spore „JESSUP Budapešť“ 
 
Bc. Michal Horský – študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 2. stupeň, 
denná forma štúdia, 3. miesto v CS kole ŠVOČ Košice 
 
Bc. Petra Straková - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 2. 
stupeň, denná forma štúdia, aktívna účasť na Stredoeurópskej letnej škole práva v Želive, 8. miesto v 
semifinále Simulovaný súdny spor CEEMC Budapešť 
 
Tatiana Manďáková - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník 1. 
stupeň, denná forma štúdia, aktívna účasť na Stredoeurópskej letnej škole práva v Želive, 8. miesto v 
semifinále Simulovaný súdny spor CEEMC Budapešť 
 
Bc. Tatiana Fenušková - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 2. 
stupeň, denná forma štúdia, účasť na letnej škole zdravotníckeho práva 2022 v Prahe 
 
Martin Pogádl - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník 2. stupeň, 
denná forma štúdia, prezentácia fakulty na medzinárodnom valnom zhromaždení ELSA, špeciálna cena 
na súťaži „Študentská osobnosť Slovenska“   
 
Martin Jozef Ferenc - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 1. 
stupeň, denná forma štúdia, 1. miesto v CS finále v Brne „Rímsko právny moot court“ 
 
Marek Nekoraník - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 1. stupeň, 
denná forma štúdia, 1. miesto v CS finále v Brne „Rímsko právny moot court“ 
 
Timotej Práznovský - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník 1. 
stupeň, denná forma štúdia, 1. miesto v CS finále v Brne „Rímsko právny moot court“ 
 
Martin Balega - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník 1. stupeň, 
denná forma štúdia, 8. miesto v semifinále Simulovaný súdny spor CEEMC Budapešť 
Ivan Vu Nhu - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník 1. stupeň, denná 
forma štúdia, 1.miesto All-European International Humanitarian and Refugee Law Moot Court 
Competition  
 
Simona Perečinská - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník 1. 
stupeň, denná forma štúdia, 1.miesto All-European International Humanitarian and Refugee Law Moot 
Court Competition 
 
 

h. Ocenenie študentov v rámci vysokej školy 
 

Okrem mimofakultných aktivít sa študenti a študentky aktívne zapájajú aj do vedeckého a 
odborného diania na fakulte. 
 
Rastislav Lalinský - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 1. stupeň, 
denná forma štúdia, pomocná vedecká sila na Katedre dejín práva 
 
Bc. Adriána Seková - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník 2. 
stupeň, denná forma štúdia, pomocná vedecká sila na Katedre dejín práva 
 
Bc. Dominika Kuchárová - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 
2. stupeň, denná forma štúdia, pomocná vedecká sila na Katedre dejín práva, 1. miesto v súťaži „Cena 
Petra Blaha“ o najlepšiu esej 
Bc. Michal Horský - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 2. stupeň, 
denná forma štúdia, 1 . miesto vo fakultnej súťaži o najlepšiu prácu ŠVOČ 
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Bc. Michaela Sklenárová – študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 
2. stupeň, denná forma štúdia, 2 . miesto vo fakultnej súťaži o najlepšiu prácu ŠVOČ, pomocná vedecká 
sila na Katedre Občianskeho a obchodného práva 
 
Timotej Práznovský - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník 1. 
stupeň, denná forma štúdia, pomocná vedecká sila na Katedre rímskeho a cirkevného práva 
 
Marek Nekoraník - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 1. stupeň, 
denná forma štúdia, pomocná vedecká sila na Katedre rímskeho a cirkevného práva 
 
Martin Jozef Ferenc - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 1. 
stupeň, denná forma štúdia, pomocná vedecká sila na Katedre rímskeho a cirkevného práva 
 
Bc. Ľubomír Višňovec - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník 2. 
stupeň, denná forma štúdia, pomocná vedecká sila na Katedre trestného práva a kriminológie 
 
Patrik Ondrejech - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 1. stupeň, 
denná forma štúdia, 2 . miesto vo fakultnej súťaži o najlepšiu prácu ŠVOČ 
 
Bc. Miroslava Mihaldová - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 
2. stupeň, denná forma štúdia, 1 . miesto za príspevok na vedeckej študentskej konferencii 
 
Bc. Samuel Titka - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník 2. stupeň, 
denná forma štúdia, 2 . miesto za príspevok na vedeckej študentskej konferencii 
 
Andrea Mičudová - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 1. 
stupeň, denná forma štúdia, 3 . miesto za príspevok na vedeckej študentskej konferencii 
 
Bc. Lenka Guzi - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 2. stupeň, 
denná forma štúdia, 4 . miesto za príspevok na vedeckej študentskej konferencii 
 
Mária Habalová - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 1. stupeň, 
denná forma štúdia, 3. miesto v súťaži „Cena Petra Blaha“ o najlepšiu esej 
Klára Bicáková - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 2. ročník 1. stupeň, 
denná forma štúdia, 2. miesto fotografická súťaž LET(O) 
 
Zo športových úspechov možno spomenúť: 
 
Alex Krajmer - študent študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník 1. stupeň, 
denná forma štúdia, umiestnenie v športovej súťaži „Majstrovstvá SR 2021“  
Jana Nosková - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 3. ročník 1. stupeň, 
denná forma štúdia, reprezentácia na univerzitných majstrovstvách sveta v beach-volejbale v Brazílii 
Adela Supeková - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník 1. stupeň, 
denná forma štúdia, 1.miesto na Majstrovstvách Európy, Českej republiky a Slovenskej republiky v 
športovej brokovej streľbe 
Natália Vargová - študentka študijného odboru právo a študijného programu právo, 1. ročník 1. stupeň, 
denná forma, 1.miesto Majstrovstvá SR, 1.miesto Univerzitné majstrovstvá SR, 3.miesto Medzinárodný 
turnaj Polish open, 3.miesto Medzinárodný turnaj Banzai cup Berlin, 5.miesto Majstrovstvá Európy, 
11.miesto Majstrovstvá sveta v karate 
 
Za vynikajúce diplomové práce boli ocenení nasledovní študenti: 
 
Bc. Michaela Sklenárová, téma práce:  Náhrada trov v sporovom konaní  
Bc. Lukáš Mlynár, téma práce:  Spolupracujúci obvinený a trestno-procesné inštitúty s ním spojené   
Bc. Michaela Fidlérová, téma práce:  Znásilnenie a sexuálne násilie páchané na ženách z 
trestnoprávneho hľadiska  
Bc. Soňa Havlíková, téma práce: Sloboda slova a právo na informácie verzus prezumpcia neviny  
Bc. Rebeka Fridrichová, téma práce:  Týranie zvierat a efektívnosť právnej úpravy de lege lata  
Bc. Jana Balajová, téma práce:  Trestné činy proti ľudskej dôstojnosti  
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Bc. Veronika Haladová, téma práce:  Koncept súhlasu pri trestných činoch znásilnenia a sexuálneho 
násilia  
Bc. Miroslava Mihaldová, téma práce:  Dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru a  
ich aplikácia na pracovnoprávne vzťahy vzniknuté v rámci celoplošného testovania na koronavírus  
Bc. Matúš Jurena, téma práce:  Medzinárodný trestný súd a konanie pred ním  
Bc. Mária Fančovičová. téma práce: Právna úprava verejného obstarávania z pohľadu 
medzinárodného práva 
 
Za vynikajúce bakalárske práce boli ocenení nasledovní študenti: 
 
Marián Neuschl, téma práce:  Postavenie Kosova v medzinárodnom spoločenstve  
Nicole Makóová, téma práce:  Postavenie ženy v arabskom svete  
Lukáš Hríbik, téma práce:  Náhradné užívanie poľnohospodárskych pozemkov  
Denis Baláž, téma práce:  Právna úprava poľovníctva v kontexte vlastníctva pozemkov  
Miriam Sklenárová, téma práce:  Elektronická forma komunikácie s verejnou správou  
Martin Pogádl, téma práce:  Konanie o dodatočnom povolení stavby  
Miroslav Mazúch,  téma práce:  Justičné formy a nezávislosť súdnej moci 
 
 

IV. INFORMÁCIE O POSKYTOVANÍ ĎALŠIEHO VZDELÁVANIA 

 
Učitelia fakulty sa významne podieľajú na realizácii Univerzity tretieho veku, ktorú zabezpečuje 

univerzita.  
S cieľom umožniť študentom zvyšovanie ich jazykových schopností v roku 2022 fakulta ponúkla 

študentom výučbu cudzích jazykov, a to najmä anglického jazyka. 
Uchádzači o štúdium prejavujú záujem o Prípravný kurz na prijímacie skúšky, ktorý fakulta 

organizuje počas piatich sobôt  v mesiacoch marec – apríl. Ďalší intenzívny kurz fakulta organizovala v 
trvaní jedného týždňa a uskutočnil sa  týždeň pred prijímacím konaním. Kurzov sa spolu zúčastnilo 87 
účastníkov.  

Viacerí študenti stredných škôl sa tiež zúčastnili Letnej školy práva, ktorá sa konala na fakulte  
začiatkom júla 2022.   

 
 

V. INFORMÁCIE O VÝSKUMNEJ, UMELECKEJ A ĎALŠEJ 
TVORIVEJ ČINNOSTI 

 
 V roku 2022 vedeckí a pedagogickí zamestnanci fakulty participovali celkovo na riešení 34 
výskumných projektov, z toho na siedmich projektoch financovaných Agentúrou na podporu výskumu 
a vývoja (ďalej len APVV), ôsmich projektoch základného výskumu Vedeckej edukačnej a grantovej 
agentúry Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu  SR (ďalej len VEGA), troch nefinancovaných 
zahraničných projektoch - Wikimedia Deutschland, Medzinárodný Vyšehradský fond a International 
Visegrad fund a šesťnástich inštitucionálnych projektoch.  

Fakulte bola na riešenie projektov v roku 2022 pridelená dotácia vo výške 339.930 EUR. 
 
 

a. Projekty podporované z domácich grantových schém 
 
Projekty APVV 
 
 Vedeckopedagogickí zamestnanci fakulty boli zapojení do riešenia siedmich projektov 
financovaných Agentúrou na podporu výskumu a vývoja ( APVV ), čo v porovnaní s predchádzajúcim 
rokom znamená pokles o jeden projekt.  
 Na riešenie projektov bola agentúrou pridelená dotácia vo výške 283.461 EUR, čo je o 21.005 
EUR menej v porovnaní s rokom 2021.  

Vedeckopedagogickí zamestnanci pokračovali v riešení  troch projektov v rámci Verejnej výzvy 
VV 2017, dvoch projektov v rámci Verejnej výzvy VV 2018, jednom projekte v rámci  Verejnej výzvy VV 
2019 a jednom projekte v rámci  Verejnej výzvy VV 2020. 



26 
 

 

Do riešenia APVV projektov bolo zapojených celkovo 40 vedeckopedagogických 
zamestnancov, čo je o dvoch zamestnancov viac ako v predchádzajúcom roku. Do riešenia bolo 
zapojených aj 11 študentov doktorandského štúdia, čo je o troch študentov viac ako v predchádzajúcom 
roku.  

V roku 2022 bolo ukončené riešenie troch projektov VV 2017 a ďalšie štyri projekty pokračujú 
v riešení aj v roku 2023  
 V rámci zverejnenej Verejnej výzvy VV 2022 boli predložené tri nové návrhy na riešenie 
projektov základného výskumu so začiatkom riešenia v roku 2023, ktoré sú v štádiu hodnotenia.  
 
 
Projekty riešené v rámci Verejnej výzvy VV 2017 
1. 
Názov projektu: Rímsko-kánonické vplyvy na slovenské verejné právo  
Číslo projektu: APVV-17-0022 
Zodpovedný riešiteľ: prof. JUDr. Vojtech Vladár, PhD. 
Obdobie riešenia: 08/2018 – 07/2022 
Finančná dotácia na rok 2022: 22.203 EUR 
Riešiteľský kolektív: 9 vedeckopedagogických zamestnancov a 1 študent doktorandského štúdia 
 
2.   
Názov projektu: Ústava liberálno-demokratického štátu a radikalizácia politickej kultúry 
Číslo  projektu:  APVV-17-0056 
Zodpovedný riešiteľ projektu: doc. Mgr. Marek Káčer, PhD. 
Obdobie riešenia:  08/2018 – 06/2022 
Finančná dotácia na rok 2022: 19.026 EUR 
Riešiteľský kolektív: 6 vedeckopedagogických zamestnancov a 2 študenti doktorandského štúdia 
 
3.  
Názov projektu: Zmluvy uzatvárané prostredníctvom elektronických platforiem 
Číslo projektu: APVV-17-0562 
Zodpovedný riešiteľ projektu: doc. JUDr. Kristián Csach, PhD. 
Obdobie riešenia: 08/2018 – 06/2022 
Finančná dotácia na rok 2022: 35.022 EUR 
Riešiteľský kolektív: 10 vedeckopedagogických zamestnancov a 1 študent doktorandského štúdia 
 
Projekty riešené v rámci Verejnej výzvy VV 2018 
4. 
Názov projektu: Zodpovednosť členov orgánov obchodných spoločností medzi korporačným, 
insolvenčným a trestným právom  
Číslo projektu: APVV-18-0337 
Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. Lucia Žitňanská, PhD. 
Obdobie riešenia: 07/2019 – 12/2022 
Finančná dotácia na rok 2022: 55.048 EUR 
Riešiteľský kolektív: 9 vedeckopedagogickí zamestnanci a 3 študenti doktorandského štúdia 
 
5. 
Názov projektu: Prieniky pracovného práva do iných odvetví súkromného práva (a vice versa)  
Číslo projektu: APVV-18-0443 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD. 
Obdobie riešenia: 07/2019 – 12/2022 
Finančná dotácia na rok 2022: 61.474 EUR 
Riešiteľský kolektív: 16 vedeckopedagogických zamestnancov 
 
 
Projekty riešené v rámci Verejnej výzvy VV 2019 
6. 
Názov projektu:  Trestnoprávna ochrana slobody 
Číslo projektu: APVV-19-0050 
Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. Eva Szabová, PhD. 
Obdobie riešenia: 07/2020 – 06/2024 



27 
 

 

Finančná dotácia na rok 2022: 43.682 EUR 
Riešiteľský kolektív: 10 vedeckopedagogických zamestnancov a 2 študenti doktorandského štúdia 
 
 
Projekty riešené v rámci Verejnej výzvy VV 2020 
7. 
Názov projektu: Konkurencia nárokov z deliktov a kvázi deliktov v mimozmluvných vzťahoch a na 
pomedzí zmluvného a vecného práva 
Číslo projektu: APVV-20-0171 
Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD. 
Obdobie riešenia: 07/2021 – 06/2025 
Finančná dotácia na rok 2022: 47.006 EUR 
Riešiteľský kolektív: 10 vedeckopedagogických zamestnancov a 2 študenti doktorandského štúdia 
 
 
Projekty VEGA MŠVVaŠ SR 
 
 V roku 2022 boli vedeckopedagogickí zamestnanci zapojení do riešenia ôsmich VEGA 
projektov (jeden projekt so začiatkom riešenia v roku 2019, tri projekty so začiatkom riešenia v roku 
2021 a štyri projekty so začiatkom riešenia v roku 2022), čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom 
znamená o dva projekty menej ako v roku 2022. 
 
 Na riešenie VEGA projektov bola fakulte v roku 2022 pridelená dotácia vo výške 56.469 EUR, 
čo je o 4.199 EUR menej v porovnaní s rokom 2021. 
 
 Do riešenia VEGA projektov bolo celkovo zapojených 31 riešiteľov, čo je o šesť riešiteľov menej 
v porovnaní s rokom 2021. Členmi riešiteľských kolektívov boli aj 4 študenti doktorandského štúdia, čo 
je o dvoch doktorandov viac v porovnaní s rokom 2021.   
 V roku 2022 bolo ukončené riešenie jedného VEGA projektu a sedem projektov pokračuje v 
riešení aj v roku 2023. 
 V rámci zverejnenej výzvy na predkladanie návrhov na riešenie projektov so začiatkom riešenia 
v roku 2023 boli predložené tri návrhy, ktoré sú v štádiu hodnotenia.     
 
 
Projekty so začiatkom riešenia v roku 2019 
1. 
Názov projektu: Renesancia zabudnutých a znovu objavených inštitútov dedičského práva na 
Slovensku  
Číslo projektu: 1/0018/19 
Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. PhDr. JUDr. Adriana Švecová, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2019 – 12/2022 
Dotácia na rok 2022: 7.587 EUR 
Riešiteľský kolektív: 6 vedeckopedagogických zamestnancov 
 
 
Projekty so začiatkom riešenia v roku 2021 
2. 
Názov projektu: Medzinárodné záväzky Slovenskej republiky v oblasti financovania Katolíckej cirkvi 
Číslo projektu: 1/0170/21 
Zodpovedná riešiteľka projektu: ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková,Th.D. 
Obdobie riešenia: 01/2021 – 12/2024 
Dotácia na rok 2022: 6.161 EUR 
Riešiteľský kolektív: 8 vedeckopedagogických zamestnancov 
 
3. 
Názov projektu: Implementácia európskych nástrojov proti praniu špinavých peňazí a na konfiškáciu 
príjmov z trestnej činnosti v podmienkach Slovenskej republiky 
Číslo projektu: 1/0162/21 
Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. Eva Szabová PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2021 – 12/2023 
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Dotácia na rok 2022: 7.938 EUR 
Riešiteľský kolektív: 6 vedeckopedagogických zamestnancov a 1 študent doktorandského štúdia 
 
4. 
Názov projektu: Záujmové korporácie ako subjekt a objekt výkonu verejnej správy 
Číslo projektu: 1/0089/21 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Soňa Košičiarová, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2021 – 12/2023 
Dotácia na rok 2022: 8.054 EUR 
Riešiteľský kolektív: 4 vedeckopedagogickí zamestnanci a 1 študent doktorandského štúdia 
 
 
Projekty so začiatkom riešenia v roku 2022 

5. 
Názov projektu: Štátne občianstvo vo svetle medzinárodných a európskych právnych princípov a 
štandardov 
Číslo projektu: 1/0635/22 
Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. JUDr. Dagmar Lantajová, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2022 – 12/2025 
Dotácia na rok 2022: 12.976 EUR 
Riešiteľský kolektív: 6 vedeckopedagogických zamestnancov 
 
6. 
Názov projektu: Whistleblowing ako prejav etickej spoločnosti alebo aké zlé je byť dobrý? 
Číslo projektu: 1/0519/22 
Zodpovedný riešiteľ projektu: doc. JUDr. Peter Varga, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2022 – 12/2025 
Dotácia na rok 2022: 5.631 EUR 
Riešiteľský kolektív: 4 vedeckopedagogickí zamestnanci a 1 študent doktorandského štúdia 
 
7. 
Názov projektu: Teórie spravodlivej vojny učencov Salamanskej školy a ich odkaz v moderných teóriách 
spravodlivej vojny a modernom vojnovom práve 
Číslo projektu: 1/0202/22 
Zodpovedný riešiteľ projektu: doc. JUDr. Peter Vyšný, PhD., Ph.D. 
Obdobie riešenia: 01/2022 – 12/2025 
Dotácia na rok 2022: 4.969 EUR 
Riešiteľský kolektív: 4 vedeckopedagogickí zamestnanci a 1 študent doktorandského štúdia 
 
8. 
Názov projektu: Osobitosti nájmu a prevodov poľnohospodárskych pozemkov 
Číslo projektu: 1/0041/22 
Zodpovedný riešiteľ projektu: JUDr. Marek Maslák, PhD. 
Obdobie riešenia: 01/2022 – 12/2024 
Dotácia na rok 2022: 3.153 EUR 
Riešiteľský kolektív: 3 vedeckopedagogickí zamestnanci  
 
 

b. Projekty na medzinárodnej úrovni  
 
1. 
Názov projektu: Continuity and Discontinuity of Pre-war Legal Systems in Post-war Successor States 
(1918–1939) 
Číslo projektu: 22030159 
Poskytovateľ dotácie: Jagielonská univerzita v Krakowe predložila v rámci výzvy  zverejnenej 
Medzinárodným vyšehradským fondom 
Spoluriešiteľ projektu: Právnická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave v zastúpení: prof. JUDr. PhDr. 
Tomáš Gábriš, PhD., LLM, MA a JUDr. Ingrid Lanczová, PhD. 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
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Obdobie riešenia: 01/2021 – 05/2022 
 
2. 
Názov projektu: Support of National Implementation of EU Copyright Directive 
Číslo projektu: R 2019-62015 
Poskytovateľ dotácie: Wikimedia Deutschland 
Spoluriešiteľ projektu: Právnická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave v zastúpení JUDr. Zuzanou 
Adamovou, PhD. 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Obdobie riešenia: 11/2020 – 12/2022 
 
3. 
Názov projektu: Workplace Whistleblowers' Protection in the V4 countries, France and Slovenia 
(WhistlePro) 
Číslo projektu: 21930021 
Poskytovateľ dotácie: Medzinárodný vyšehradský fond, Univerzita v Lodži, Poľsko 
Spoluriešiteľ projektu: Právnická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave v zastúpení doc. JUDr. Petrom 
Vargom, Mgr. Veronikou Zoričákovou, PhD. 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Obdobie riešenia: 11/2020 – 02/2022 
 
 

c. Výskumná činnosť nepodporovaná z grantov 
 

Ako po predchádzajúce roky, tak aj v roku 2022 boli vedeckopedagogickí zamestnanci fakulty 
zapojení do riešenia inštitucionálnych projektov. V priebehu roka 2022 bolo riešených štrnásť projektov 
so začiatkom riešenia v roku 2022 a dva pokračujúce inštitucionálne projekty so začiatkom riešenia 
v roku 2021. Do tohto typu projektu boli ako riešitelia zapojení 9 vedeckopedagogickí  zamestnanci.  
 
Inštitucionálne projekty 
  
Projekty so začiatkom riešenia v roku 2021 
1. 
Názov projektu: Právo životného prostredia. Všeobecná časť. 
Číslo projektu: 1/2021 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Soňa Košičiarová, PhD. 
Obdobie riešenia: 1/2021-12/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
2. 
Názov projektu: Správne právo procesné. Osobitná časť.  
Číslo projektu: 2/2021 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Soňa Košičiarová, PhD. 
Obdobie riešenia: 1/2021-12/2023 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 5 vedeckopedagogickí zamestnanci 
 
Projekty so začiatkom riešenia v roku 2022 
3. 
Názov projektu: Správne právo procesné. Všeobecná časť.3. aktualizované a doplnené vydanie 
Číslo projektu: 1/2022 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Soňa Košičiarová, PhD. 
Obdobie riešenia: 1/2022-12/2023 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
4. 
Názov projektu: Správne právo hmotné. Všeobecná časť.3. aktualizované a doplnené vydanie 
Číslo projektu: 2/2022 
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Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Soňa Košičiarová, PhD. 
Obdobie riešenia: 1/2022-12/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
5. 
Názov projektu: Mentoringový program rozvoja pedagogických spôsobilostí vysokoškolských učiteľov 
1 
Číslo projektu: 3/2022 
Zodpovedný riešiteľ projektu: Ing. Mgr. Jozef Strakoš, PhD. 
Obdobie riešenia: 03/2022-04/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
6. 
Názov projektu: Prednášky z vysokoškolskej pedagogiky 2 
Číslo projektu: 4/2022 
Zodpovedný riešiteľ projektu: Ing. Mgr. Jozef Strakoš, PhD. 
Obdobie riešenia: 02/2022-05/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
7. 
Názov projektu: Poradenstvo pre študentov v oblasti vyučovania a učenia sa 
Číslo projektu: 5/2022 
Zodpovedný riešiteľ projektu: Ing. Mgr. Jozef Strakoš, PhD. 
Obdobie riešenia: 03/2022-06/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
8. 
Názov projektu: Zákon o obecnom zriadení. Komentár 
Číslo projektu: 6/2022 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Soňa Košičiarová, PhD. 
Obdobie riešenia: 1/2022-12/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
9. 
Názov projektu: Vnútorný systém kvality 
Číslo projektu: 7/2022 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD. 
Obdobie riešenia: 1/2022-12/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 5 vedeckopedagogickí zamestnanci 
 
10. 
Názov projektu: Kariérové poradenstvo 
Číslo projektu: 8/2022 
Zodpovedná riešiteľka projektu: Ing. Zuzana Záhradníková 
Obdobie riešenia: 1/2022-12/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
11. 
Názov projektu: Jazykový kurz pre študentov 
Číslo projektu: 9/2022 
Zodpovedná riešiteľka projektu: Mgr. Gabriela Bajzová 
Obdobie riešenia: 4/2022-4/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
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Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
12. 
Názov projektu: Právna latinčina 
Číslo projektu: 10/2022 
Zodpovedná riešiteľka projektu: doc. Mgr. Erika Juríková, PhD. 
Obdobie riešenia: 7/2022-7/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
13. 
Názov projektu: Cena Petra Blaha 
Číslo projektu:  11/2022 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD. 
Obdobie riešenia: 2/2022-5/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
14. 
Názov projektu: Vedecká študentská konferencia + ŠVOČ 
Číslo projektu: 12/2022 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD. 
Obdobie riešenia: 5/2022-7/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
15. 
Názov projektu: Vedecká konferencia doktorandov a školiteľov 
Číslo projektu: 13/2022 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD. 
Obdobie riešenia: 3/2022-3/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 1 vedeckopedagogický zamestnanec 
 
16. 
Názov projektu: Aktuálne témy- Tolerancia 
Číslo projektu: 14/2022 
Zodpovedná riešiteľka projektu: prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD. 
Obdobie riešenia: 11/2022-11/2022 
Dotácia na rok 2022: bez finančnej dotácie 
Riešiteľský kolektív: 2 vedeckopedagogickí zamestnanci 
 
 

d. Využitie dosiahnutých výsledkov vo výskume v praxi 
 
 Výsledky vedeckých projektov riešených na fakulte nachádzajú svoje využitie nielen 
bezprostredne vo vzdelávacom procese, ale aj v podobe expertíz pre legislatívne a iné orgány 
Slovenskej republiky rovnako ako pre orgány Európskej únie a zahraničné organizácie.  
 
 

e. Výsledky špecializovaných výskumných a vývojových pracovísk 
 
 Fakulta nemá vytvorené špecializované výskumné a vývojové pracovisko. 
 
 

f. Vnútorná grantová schéma  
 

Právnická fakulta v zastúpení štyroch výskumných pracovníkov v roku 2022 požiadala 
vydavateľstvo TYPI UNIVERSITATIS TYRNAVIENSIS https://www.truni.sk/typi-universitatis-

https://www.truni.sk/typi-universitatis-tyrnaviensis
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tyrnaviensis o dotáciu pre zabezpečenie publikačných aktivít, medzi ktoré patrí vydanie učebníc, 
zborníka, časopisu a monografie. 

V rámci Výzvy na podávanie vedeckých projektov TU v Trnave na rok 2022 boli Právnickou 
fakultou podané a schválené dve žiadosti o Grant Trnavskej univerzity v Trnave. 
 

g. Publikačná činnosť, ohlasy 
 

V roku 2022 sa publikačné výstupy a ohlasy na publikačné výstupy zaraďovali do nových 
kategórií podľa platnej vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR č. 397/2020 Z. z. 
o centrálnom registri evidencie publikačnej činnosti a centrálnom registri evidencie umeleckej činnosti 
(ďalej len „vyhláška CREPČ“), ktoré sa vytvorili podľa typu výstupu a obsahu výstupu publikačnej 
činnosti. Podľa typu sa výstup publikačnej činnosti evidoval v kategórii ako celok (najmä kniha, zborník, 
časopis,...) alebo časť celku (najmä článok z časopisu, kapitola z knihy alebo príspevok zo zborníka). 
Podľa obsahu sa výstupy publikačnej činnosti evidovali v kategórii vedecký (V), odborný (O), 
pedagogický (P), umelecký (U), dokument podliehajúci ochrane práv duševného vlastníctva (D) alebo 
iný (I).  

Fakulta sa pri výbere najdôležitejších publikačných výstupov zamerala na publikačné výstupy 
evidované v kategórii  V – vedecký výstup publikačnej činnosti z toho V1 – vedecký výstup PČ ako 
celok; V2 – vedecký výstup PČ ako časť a V3 – vedecký výstup PČ z časopisu.  
 

V roku 2022 vysokoškolskí učitelia a doktorandi  dennej a externej formy štúdia fakulty 
publikovali 29 vedeckých výstupov kategórie (V1) z toho bolo 13 monografií. Počet vedeckých výstupov 
kategórie V2 bol 131, z toho kapitoly a štúdie v monografiách 27. Medzi významné publikácie patrili aj 
vedecké práce uverejnené v časopisoch - kategória V3. V roku 2022 to bolo 92 príspevkov. Z celkového 
počtu publikačných výstupov za rok 2022 (354 záznamov) bolo 23 publikačných výstupov uverejnených 
publikáciách, prevažne časopisoch, registrovaných v databázach Current Contents Connect (CCC), 
Web of Science (WoS) a Scopus. 
 

Počet a štruktúra publikácií: 354 – celkový počet publikačnej činnosti 

Skupina V - Vedecký výstup publikačnej činnosti 
Počet záznamov: 252 
V1 Vedecký výstup publikačnej činnosti ako celok (29) 
V2 Vedecký výstup publikačnej činnosti ako časť editovanej knihy alebo zborníka (131) 
V3 Vedecký výstup publikačnej činnosti z časopisu (92) 
 
Skupina O - Odborný výstup publikačnej činnosti 
Počet záznamov: 50 
O1 Odborný výstup publikačnej činnosti ako celok (2) 
O2 Odborný výstup publikačnej činnosti ako časť knižnej publikácie alebo zborníka (10) 
O3 Odborný výstup publikačnej činnosti z časopisu (38) 
 
Skupina P - Pedagogický výstup publikačnej činnosti 
Počet záznamov: 22 
P1 Pedagogický výstup publikačnej činnosti ako celok (5) 
P2 Pedagogický výstup publikačnej činnosti ako časť učebnice alebo skripta (17) 
 
Skupina I - Iný výstup publikačnej činnosti 
Počet záznamov: 30 
I1 Iný výstup publikačnej činnosti ako celok (1) 
I2 Iný výstup publikačnej činnosti ako časť publikácie alebo zborníka (7) 
I3 Ostatné (22) 

 
Významný prínos doterajšej publikačnej činnosti vedecko-pedagogických pracovníkov fakulty 

dokumentuje aj výrazný citačný ohlas na ich publikované práce. Vedeckovýskumná činnosť fakulty 
nemôže mať náležitý spoločenský význam, ak by neinšpirovala k tvorivému vedeckému mysleniu iných 
autorov či už doma alebo aj v zahraničí. Počtom citácií a ohlasov sa fakulta zaraďuje na popredné 
miesto medzi právnickými fakultami na Slovensku. Za rok 2022 bolo podľa vyhlášky CREPČ 
zaznamenaných 420 citácií a ohlasov na publikované práce (stav k 3. 3. 2023). 
 

https://www.truni.sk/typi-universitatis-tyrnaviensis
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VI. HABILITAČNÉ KONANIA A INAUGURAČNÉ KONANIA 

 
V roku 2022 prebehol na Trnavskej univerzite proces posudzovania súladu habilitačného 

konania a inauguračného konania so Štandardmi pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie 
profesorov Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo („ďalej ako Štandardy pre HVK“). 
Proces posudzovania súladu habilitačného konania a inauguračného konania na Trnavskej univerzite v 
Trnave, Právnickej fakulte vychádzal z vnútorného predpisu Trnavskej univerzity v Trnave „Vnútorný 
systém zabezpečovania a hodnotenia kvality vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity v 
Trnave“. 

Fakulta v roku 2022 predložila Rade pre vnútorné hodnotenie kvality vysokoškolského 
vzdelávania TU v Trnave („ďalej ako RVHK“), ktorá ako stály akademický orgán univerzity monitoruje a 
hodnotí vnútorný systém univerzity, jej študijné programy, habilitačné a inauguračné konania a súvisiace 
činnosti, žiadosti o posúdenie zosúladenia odborov habilitačného i inauguračného konania („ďalej ako 
odbory HKaIK) v odboroch Občianske právo, Pracovné právo, Teória a dejiny štátu a práva a Trestné 
právo.  

RVHK po preskúmaní dôkazov a predložených podkladov vyhodnotila úroveň plnenia 
jednotlivých kritérií v zmysle Štandardov pre HVK a následne prijala uznesenia, ktorými schválila návrhy 
na zosúladenie odborov HKaIK Občianske právo, Pracovné právo, Teória a dejiny štátu a práva a 
Trestné právo, t. j. uvedené odbory boli zosúladené so Štandardami pre HVK a je možné v nich 
uskutočňovať habilitačné a inauguračné konania.  

V rámci procesu zosúlaďovania habilitačného konania a konania na vymenúvanie profesorov 
prijala Trnavská univerzita v Trnave a Právnická fakulta TU v Trnave v roku 2022 nové vnútorné 
predpisy, ktoré upravujú habilitačné a inauguračné konania a ďalšie súvisiace činnosti. 
 
Vnútorné predpisy univerzity, ktoré upravujú habilitačné a inauguračné konania: 

- Smernica rektora Trnavskej univerzity v Trnave č. 1/2022 o habilitačných konaniach a 
inauguračných konaniach zo dňa 17. 1. 2022. 

- Dodatok č. 1 k Smernici rektora Trnavskej univerzity v Trnave 1/2022 o habilitačných 
konaniach a inauguračných konaniach, platný a účinný dňom 6.12.2022. 
 
Ďalšie vnútorné predpisy univerzity upravujúce habilitačné a inauguračné konania (prijaté v 
predchádzajúcich rokoch): 

- Zásady Trnavskej univerzity v Trnave o postupe získavania vedecko-pedagogických 
titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor, platné a účinné od 6.12.2013. 

- Smernica rektora Trnavskej univerzity v Trnave č. 20/2021 o bibliografickej registrácii, 
kontrole originality, sprístupňovaní, uchovávaní a základných náležitostiach záverečných, rigoróznych 
a habilitačných prác (účinná od 30.11.2021). 
 
Vnútorné predpisy fakulty, ktoré upravujú habilitačné a inauguračné konania: 

- Kritériá na získanie vedecko-pedagogického titulu „docent“ a kritériá na získanie 
vedecko-pedagogického titulu „profesor“ Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty (účinné od 
1.7.2022). 

- Zásady Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty pre hodnotenie úrovne 
výstupov tvorivej činnosti v študijnom odbore právo a v odboroch habilitačného a inauguračného 
konania (účinné od 1.7.2022). 
 

V roku 2022 prijala predsedníčka vedeckej rady fakulty jednu novú žiadosť externej uchádzačky 
o udelenie vedecko-pedagogického titulu docent, konanie bolo úspešne ukončené v decembri 2022 
vydaním dekrétu o udelení vedecko-pedagogického titulu docent.  

V roku 2022 pokračovalo jedno habilitačné konanie externého uchádzača o udelenie vedecko-
pedagogického titulu docent z roku 2021. Konanie bolo úspešne ukončené v januári 2022 vydaním 
dekrétu o udelení titulu.  

 
Celkovo boli v roku 2022 úspešne ukončené dve habilitačné konania. 
V roku 2022 nebolo na fakulte začaté žiadne inauguračné konanie. 
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Habilitačné konania 
 
Habilitačné konanie, ktoré začalo podaním žiadosti v roku 2022: 

 
V odbore habilitačného konania a inauguračného konania pracovné právo začalo v januári 2022 

habilitačné konanie externej odbornej asistentky JUDr. Mgr. Evy Šimečkovej, Ph.D. z Filozofickej fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci. Úspešná habilitačná prednáška a obhajoba habilitačnej práce sa 
konali 28. júna 2022. Vedecká rada fakulty na svojom online rokovaní 9. novembra 2022 rozhodla o 
udelení vedecko-pedagogického titulu docent v odbore pracovné právo, habilitačné konanie bolo 
ukončené vydaním dekrétu univerzity o udelení vedecko-pedagogického titulu docent s účinnosťou od 
decembra 2022. 

 
Habilitačné konanie, ktoré začalo podaním žiadosti v roku 2021 a bolo ukončené v roku 2022: 

 
V odbore habilitačného konania a inauguračného konania teória a dejiny štátu a práva začalo v 

januári 2021 habilitačné konanie externého uchádzača JUDr. Mgr. Daniela Krošláka, PhD., LL.M. z 
Fakulty práva Paneurópskej vysokej školy v Bratislave. Úspešná habilitačná prednáška a  obhajoba 
habilitačnej práce sa konali 6. októbra 2021. Vedecká rada fakulty na svojom online zasadnutí 11. 
novembra 2021 rozhodla o udelení vedecko-pedagogického titulu docent v odbore habilitačného 
konania a inauguračného konania Teória a dejiny štátu a práva, habilitačné konanie bolo ukončené 
vydaním dekrétu univerzity o udelení vedecko-pedagogického titulu docent s účinnosťou od januára 
2022. 
 
 

VII. ZAMESTNANCI VYSOKEJ ŠKOLY 

 
V roku 2022 mala fakulta v prepočítanom počte 65,51 zamestnancov, z toho 10,75 

zamestnancov s vedecko-pedagogickým titulom profesor, 14,25 s vedecko-pedagogickým titulom 
docent, 22,55 odborných asistentov a asistentov. 

V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu celkového počtu zamestnancov fakulty 
o 1,15 zamestnanca v prepočítanom počte. 
 
Nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad o zamestnancoch fakulty v roku 2022 v porovnaní s rokom 2021. 
  

 2021 2022 

Vysokoškolskí učitelia spolu 48,52 47,55 

z toho: profesori 8,40 10,75 

            docenti 17,08 14,25 

            učitelia s titulom CSc., PhD. 20,35 20,67 

            ostatní učitelia  2,69 1,88 

Odborní pracovníci 3,08 3 

Administratívni pracovníci  12,08 12,17 

Výskumní pracovníci             2,98 2,79 

Prevádzkoví zamestnanci 0 0 

SPOLU 66,66 65,51 

Odborníci z praxe 6,73 6,88 

 
 Na zabezpečení výučby sa podieľali aj odborníci z praxe, pôsobili spravidla na dohody 
o prácach vykonaných mimo pracovného pomeru. V letnom semestri 2022 vyučovalo 18 odborníkov 
z praxe (prepočítané 2,99 z úväzku 12 hodín týždenne) a v zimnom semestri 2022 vyučovalo 21 
odborníkov z praxe ( prepočítané 3,89 z úväzku 12 hodín týždenne). Za rok 2022 na fakulte priemerne 
pôsobilo 3,44 (2,99 + 3,89 = 6,88 / 2 = 3,44) odborníkov z praxe v prepočítanom počte na jeden 
semester. 

V roku 2022 bolo na fakulte vyhlásených 9 výberových konaní na obsadenie pracovných miest 
vysokoškolských učiteľov, z toho dve na obsadenie funkcie profesora, jedno na obsadenie funkcie 
docenta a šesť na obsadenie pracovných miest odborných asistentov a asistentov. Na obsadenie 
pracovného miesta sa prihlásilo v priemere 1,5 uchádzača. Priemerná dĺžka uzatvorenia pracovného 
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pomeru s vysokoškolskými učiteľmi na základe výberového konania bola v roku 2022 1 rok. Opätovne 
obsadili vysokoškolskí učitelia to isté pracovné miesto na základe 4 výberových konaní.  
 

Okrem obsadzovania pracovných miest vysokoškolských učiteľov na základe vyššie uvedených 
uskutočnených výberových konaní, bolo v roku 2022 obsadených 17 pracovných miest na pracovný 
pomer na kratší pracovný čas, bez výberového konania, pričom priemerná výška pracovného úväzku 
dohodnutého v pracovnej zmluve bola 24%.  
  

V roku 2022 boli na fakulte vyhlásené aj jedno miesto odborného referenta pre študijné a 
sociálne záležitosti, a to z dôvodu dlhodobej pracovnej neschopnosti zamestnanca. 

 
Počas roka 2022 sa uskutočnilo celkovo 52 mobilít pedagógov a zamestnancov fakulty. V rámci 

programu Erasmus+ sa zamestnanci zúčastnili celkovo 13 mobilít za účelom výučby, skúseností z 
oblasti vzdelávania, školení jednotlivcov a taktiež za účelom medzinárodnej vedeckej spolupráci v 
krajinách ako sú Španielsko, Bulharsko, Grécko, Chorvátsko, Francúzsko, Poľsko a Česká republika, v 
trvaní pobytov v  priemere 5 dní.  

Za účelom aktívnej účasti na konferenciách a seminároch v Taliansku, Maďarsku, Španielsku, 
Portugalsku, Českej republike, Chorvátsku a Poľsku, v trvaní v priemere 2 dni bolo realizovaných 31 
mobilít. 

Uskutočnilo sa 8 mobilít v rámci študijných pobytov, z toho 3 pobyty v Českej republike,3 pobyty 
v Rakúsku a 1 pobyt v Poľsku za účelom návštevy knižníc a nadobudnutí nových vedeckých poznatkov, 
priemerná dĺžka študijných pobytov trvala 4 dni. 

 
OCENENIA PEDAGÓGOV FAKULTY V ROKU 2022  
 
Získanie významného ocenenia za pedagogickú, vedeckú alebo publikačnú činnosť: 
 
doc. JUDr. Bc. Miriam Laclavíková, PhD., univ. prof.  
V marci 2022 pri príležitosti „Dňa učiteľov“ udelil rektor Trnavskej univerzity v Trnave doc. Laclavíkovej 
ocenenie Trnavskej univerzity „Cena Martina Palkoviča za vynikajúce výsledky v pedagogickej činnosti 
za rok 2022“.  
 
prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., PhD., LLM, MA 
V júni 2022 udelil Ing. Jozef Holcin, riaditeľ odboru prevencie kriminality  kancelárie ministra vnútra 
Slovenskej republiky prof. Gábrišovi ocenenie – „poďakovanie“  za neodmysliteľný prínos pri tvorbe 
informačnej brožúry „Kyberšikanovanie“, ktorá vznikla v súčinnosti s odborníkmi z oblasti práva a 
psychológie.  
 
prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD. 
V septembri 2022  udelil dekan Právnickej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave dekanke fakulty 
prof. Olšovskej ocenenie „Pamätná medaila Právnickej fakulty za podporu a spoluprácu“ pri príležitosti 
100. výročia založenia Právnickej fakulty UK v Bratislave. 
 
doc. JUDr. Monika Jurčová, PhD., univ. prof. 
V decembri 2022 dostala doc. Jurčová oficiálnu ponuku ministra spravodlivosti SR stať sa členkou 
poradného zboru (kruhu) najvýznamnejších osobností súkromného práva v Slovenskej republike, 
zloženého zo zástupcov akademickej obce i právnej praxe ako poradného orgánu ministra 
spravodlivosti SR k legislatívnym procesom.  
 
ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková, Th.D. 
V decembri 2022 dostala Dr. Moravčíková ocenenie „ďakovný list“ rektora Užhorodskej národnej 
univerzity v Užhorode na Ukrajine za aktívnu podporu a cennú pomoc poskytnutú Ukrajine a za 
dlhodobú a plodnú spoluprácu medzi Užhorodskou univerzitou a Právnickou fakultou Trnavskej 
univerzity. 
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Členstvo v medzinárodných akademických, vedeckých a odborných výboroch a organizáciách, 
grémiách a komisiách: 
 
ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková, Th.D. 
V septembri 2021 sa Dr. Moravčíková stala členkou vedeckého spoločenstva „PTPW – Polskie 
Towarzystwo Prawa Wyznaniowego“  a „SKP - Stowarzyszenie kanonistów Polskich“ so sídlom 
v Lubline v Poľsku.  
 
Členstvo v celoštátnych akademických, vedeckých a odborných výboroch a organizáciách, 
grémiách a komisiách: 
 
JUDr. Róbert Dobrovodský, PhD., LL.M. 
JUDr. Dobrovodský sa po voľbe v Národnej rade Slovenskej republiky stal verejným ochrancom práv 
Slovenskej republiky (ombudsman). Dňa 1. 12. 2022 zložil sľub do rúk predsedu Národnej rady SR. 
V apríli 2022 bol JUDr. Dobrovodský ministrom zdravotníctva SR vymenovaný za člena expertnej 
skupiny Ministerstva zdravotníctva SR na tvorbu zákona o psychologickej činnosti a psychoterapii. 
V máji 2022 bol JUDr. Dobrovodský vymenovaný ministrom školstva SR za člena rozkladovej komisie 
Ministerstva školstva, vedy, výskum a športu SR.   
 
doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., univ. prof.  
V máji 2022 bola doc. Novotná vymenovaná predsedom Súdnej rady SR za členku výberovej komisie 
pre hromadené výberové konanie na obsadenie sudcu pre trestnoprávne kolégium Krajského súdu v 
Trenčíne.  
V novembri 2022 bola doc. Novotná vymenovaná predsedom Súdnej rady SR za členku výberovej 
komisie pre hromadné výberové konanie sudcov v obvode Krajského súdu v Bratislave  
 
Mgr. Peter Mészáros, PhD. 
V marci 2022 bol Dr. Mészáros vymenovaný predsedom Súdnej rady SR za člena výberovej komisie 
pre hromadené výberové konanie sudcov v obvode Krajského súdu v Nitre. 
V apríli 2022 bol Dr. Mészáros vymenovaný predsedom Najvyššieho súdu SR za náhradníka výberovej 
komisie pre výberové konanie na obsadenie sudcov Najvyššieho súdu SR pre trestnoprávne kolégium. 
 
V novembri 2022 bol Dr. Mészáros vymenovaný predsedom Súdnej rady SR za člena výberovej komisie 
pre hromadné výberové konanie sudcov  v obvode Krajského súdu v Bratislave. 
 
Členstvo v redakčných radách zahraničných vedeckých časopisov: 
 
prof. JUDr. Ivan Šimovček, CSc. 
V júni 2022 sa prof. Šimovček stal členom vedeckej rady ročenky „Yearbook of International and 
European Criminal and Procedural Law - YIECPL“ (ISSN 2732-9917), vydavateľom ktorej je  The Center 
of European and International Justice (CEIJ) v New Yorku v USA a The National Documentation Centre 
v Aténach v Grécku.  
 
Vyžiadané prednášky: 
 
Mgr. Peter Mészáros, PhD. 
Mgr. Mészáros, PhD. v júni 2022 v rámci zahraničného študijného a prednáškového pobytu na 
Univerzite v Burgase v Bulharsku uskutočnil vyžiadané prednášky pre študentov Právnickej fakulty na 
tému „Consumer Law“ a „Consumer Credicit and Mortgage“.  
 
prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD. 
Prof. Olšovská v apríli 2022 uskutočnila vyžiadanú prednášku pre študentov magisterského štúdia na 
Právnickej fakulte Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici na tému: „Zodpovednosť v pracovnom 
práve“ a „Zodpovednosť zamestnanca – všeobecná a osobitná“. 
 
Účasť vo vedeckom alebo organizačnom výbore medzinárodnej konferencie v zahraničí: 
 
ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková, Th.D. a prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD.  
Dr. Moravčíková a prof. Olšovská boli členkami organizačného a vedeckého výboru 14. ročníka 
hybridnej medzinárodnej vedeckej konferencie „Transcarpathian legal readings. The transformation of 
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national legal systems of Central and Eastern Euruoean countries facing modern challenges.“, ktorá sa 
konala v dňoch 28. – 29. 4. 2022 v Užhorode na Ukrajine. Hlavným organizátorom bola Uzhhorod 
National University. Fakulta bola jedným zo spoluorganizátorov spoločne s  University of Lublin, Poland, 
Masaryk University Brno, CZ, Charles University, Praha, CZ,  University of Gratz, Austria, University of 
Miskolc, Hungary, Western University of Arad, Romania.  
 
ThLic. Mgr. Michaela Moravčíková, Th.D. a Dr. h. c. prof. doc. JUDr. Marek Šmid, PhD. 
Dr. Moravčíková  bola členkou organizačného výboru a prof. Šmid členom vedeckého výboru v podarí 
už 6. ročníka medzinárodnej vedeckej konferencie „Władza sądownicza a bezpieczeństwo prawne w 
państwach demokratycznych w procesie integracji europejskiej: Polska – Słowacja – Ukraina- Niemcy“, 
ktorá sa konala v dňoch 19. – 20. 5. 2022 v poľskom Lubine. Spoluorganizátorom bola fakulta spoločne 
s Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II Lublin, Fundacja Polskiej Akademii Nauk a Universitet 
we Lwowie, Ukrainie.  
 
prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., PhD., LLM, MA 
Prof. Gábirš sa v dňoch 9. – 10. 6. 2022 aktívne zúčastnil 15. ročníka medzinárodnej vedeckej 
konferencie „Olomoucké právnické dny 2022“, ktorá sa konala na Právnickej fakulte Univerzity 
Palackého v Olomouci v ČR. Prof. Gábriš bol zároveň aj vedeckým garantom sekcie „Who empires the 
digital world?“. 
 
doc. JUDr. Peter Vyšný, PhD., Ph.D. 
Doc. Vyšný sa v dňoch 28. 2. – 1. 3. 2022 aktívne zúčastnil medzinárodnej vedeckej konferencie 
„Hledání indiánské Ameriky“ na Filozofickej fakulte Univerzity Pardubice v ČR, kde bol zároveň aj 
vedeckým garantom konferencie. Konferenciu spoluorganizovali Filozofická fakulta UCM Trnava a 
Centrum mezoamerických štúdií UK Bratislava. 
 
 

VIII. PODPORA ŠTUDENTOV  

 
Sociálne štipendiá 
 

Sociálne štipendiá , ktoré prispievajú študentom na úhradu ich nákladov spojených so štúdiom 
boli v roku 2022 vyplatené podľa § 96 zákona č. 131/2002 o vysokých školách a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a podľa Vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR č. 102/2006 o 
priznávaní sociálneho štipendia študentom vysokých škôl v znení neskorších predpisov. 

Celková suma vyplateného sociálneho štipendia v roku 2022 predstavovala 24 980 €. Sociálne 
štipendium bolo vyplatené 16 študentom denného bakalárskeho a magisterského štúdia. 
 
Motivačné štipendiá 
 

Za vynikajúce plnenie študijných povinností, za dosiahnutie vynikajúceho výsledku v oblasti 
štúdia, výskumu, vývoja, v umeleckej alebo športovej činnosti fakulta každoročne priznáva svojim 
študentom motivačné štipendiá. Takýmto spôsobom ocenila fakulta svojich študentov, ktorí dosiahli 
úspechy v roku 2022, a to tak na národnej, ako i na medzinárodnej úrovni. 

Motivačné štipendiá boli v roku 2022 vyplatené podľa § 96a a § 97 zákona o vysokých školách 
v celkovej sume 62 860 €. Z toho motivačné štipendiá vyplatené z prostriedkov štátneho rozpočtu 
predstavovali 34 500 € a z vlastných prostriedkov univerzity 28 360 €. 

Štipendium z prostriedkov štátneho rozpočtu bolo vyplatené 64 študentom v dennej forme štúdia 
bakalárskeho a magisterského študijného programu a z vlastných prostriedkov univerzity 145 
študentom denného bakalárskeho a magisterského štúdia. 
 
Tehotenské štipendiá 
 

Tehotnej študentke, ktorá má trvalý pobyt v Slovenskej republike a nemá nárok na výplatu 
tehotenského sa v období od začiatku 27. týždňa pred očakávaným dňom pôrodu určeným lekárom 
priznáva tehotenské štipendium, najmä na účel pokrytia zvýšených výdavkov spojených so zdravotným 
stavom študentky, špeciálnymi materiálnymi potrebami a s prípravou na narodenie dieťaťa. Na 
tehotenské štipendium má študentka právny nárok podľa § 96b zákona č. 131/2022 Z. z. o vysokých 
školách v platnom znení. 
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Tehotenské štipendium bolo v roku 2022 vyplatené 10 študentkám v celkovej sume 7 600 €. 
 
Ubytovanie študentov 
 

Nakoľko fakulta nemá vlastné ubytovacie kapacity (internát), starostlivosť o ubytovanie 
študentov zabezpečuje rektorát Trnavskej univerzity v Trnave prostredníctvom zmluvne zabezpečených 
subjektov v meste Trnava a v blízkom okolí. V roku 2022 o ubytovanie požiadalo 115 študentov prvého 
ročníka všetkých študijných programov a 146 študentov vyšších ročníkov bakalárskeho a 
magisterského študijného programu. O pridelení ubytovania rozhodla ubytovacia komisia zriadená na 
rektoráte univerzity. Od akademického roka 2014/2015 univerzita otvorila svoj vlastný novovybudovaný 
Študentský domov Petra Pazmáňa na Rybníkovej ulici v Trnave s kapacitou 300 lôžok. 
 
Centrum podpory študentov Trnavskej univerzity v Trnave 
 

Fakulta v roku 2022 využívala služby Centra podpory študentov (ďalej len „Centrum“) 
zriadeného na pôde univerzity. Centrum zabezpečuje jednotlivé druhy podpory pre študentov všetkých 
svojich fakúlt. Fakulta poskytuje ďalšie doplnkové aktivity súvisiace s jednotlivými druhmi podpory 
poskytovanými Centrom.  

Aktivity Centra zahŕňajú psychologické poradenstvo, podporu študentov so špecifickými 
potrebami, právne poradenstvo, športové aktivity, kariérne poradenstvo. 

 
Psychologické poradenstvo: 

Psychologická ambulancia Centra podpory študentov TU začala svoju činnosť od  01. 10. 2017 
v priestoroch Študentského domova Petra Pázmaňa. Poskytuje poradenské služby, prednášky, 
konzultácie a skupinové programy pre študentov a zamestnancov Trnavskej univerzity v Trnave. 
Hlavným  cieľom Psychologickej ambulancie CPŠ TU je ponúknuť študentom a zamestnancom 
edukáciu zameranú na osobnostný rozvoj, a to formou prezenčných alebo online prednášok a 
workshopov, tematicky orientovaných na psychológiu zdravia a zdravý životný štýl; sebaobraz, 
komunikačné zručnosti, zvládanie náročných životných situácií (v škole, vo vzťahoch, v rodinnom 
prostredí), pri riešení osobných problémov, psychických krehkostí, dôležitých rozhodnutí a životných 
výziev. Cieľom je realizovať workshopy a stretnutia pre študentov a zamestnancov s orientáciou na 
primárnu a sekundárnu prevenciu a podporu psychického a fyzického zdravia, napr. Psychologické 
večery či Na slovíčko so psychológom. 
Poradenstvo poskytujú: doc. PhDr. Mária Dědová, PhD., Mgr. Mário Schwarz, PhD., Mgr. Iveta 
Schusterová, PhD. 

https://www.truni.sk/psychologicke-poradenstvo 
 
Podpora študentov so špecifickými potrebami: 

Činnosť je upravená Smernicou rektora Trnavskej univerzity v Trnave č. 17/2013 o podpore 
študentov a uchádzačov o štúdium so špecifickými potrebami a o pôsobnosti koordinátora pre študentov 
so špecifickými potrebami. Na webovej stránke je zverejnená žiadosť o udelenie statusu študenta so 
špecifickými potrebami a žiadosť o prispôsobenie prijímacej skúšky. 

https://www.truni.sk/centrum-podpory-studentov 
 
Právne poradenstvo: 

Právne poradenstvo poskytujú učitelia Právnickej fakulty TU, konkrétne JUDr. Viktor Križan, 
PhD. a, v rámci tzv. Právnej kliniky mesta Trnava, Mgr. Peter Mészáros, PhD. 

Právni poradcovia Trnavskej univerzity poskytujú študentom konzultácie a právnu pomoc v 
ťažkých životných situáciách, ktoré môžu byť touto pomocou riešené, alebo aspoň zmiernené. Medzi 
najdôležitejšie patria rodinnoprávne spory, dedičské spory, spotrebiteľské spory, spory na ochranu 
osobnosti, trestné veci na strane poškodeného, diskriminácia či iné životné situácie študenta. Ďalej 
pracovnoprávne spory, pracovné právo - obsah pracovnej zmluvy alebo dohody, práva a povinnosti, 
náhrada škody zamestnávateľovi, atď. 

https://www.truni.sk/pravne-poradenstvo 
 
Športové aktivity: 

Univerzita vytvára pre svojich študentov aj podmienky pre pravidelné športové aktivity. Športovci 
si môžu vybrať napr. futbal, volejbal, basketbal, futsal, florbal alebo plávanie. Od roku 2004 organizuje 
Centrum Športové dni, ktorých cieľom je súťaženie študentov a zamestnancov jednotlivých súčastí 
univerzity. Tradične sa konajú súťaže v basketbale, volejbale a futsale o putovné poháre rektora TU a 

https://www.truni.sk/psychologicke-poradenstvo
https://www.truni.sk/centrum-podpory-studentov
https://www.truni.sk/pravne-poradenstvo
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turnaje v stolnom tenise o majstra/majsterku univerzity. Najlepší športovci z týchto súťaží reprezentujú 
univerzitu na univerziádach SR alebo príležitostných súťažiach slovenských univerzít. Okrem toho majú 
študenti možnosť prihlásiť sa na rôzne tanečné a aerobné krúžky. 
Študenti majú možnosť využívať bezplatne plaváreň, lezeckú stenu a telocvičňu. 
Aktivity Centra rozširuje Študentská rada TU, ktorá ponúka veľké množstvo športových klubov. 
Momentálne je otvorený basketbalový klub, volejbalový klub, florbalový klub, bežecký klub, hiit klub, 
crossfit klub, jógový klub, šachový klub či klub horolezeckej steny v BouldroFke. 

https://www.truni.sk/sportove-aktivity 
https://www.truni.sk/studentska-rada-trnavskej-univerzity 

 
Kariérne poradenstvo: 

Tento typ poradenstva sa sústreďuje najmä na požiadavky študentov v posledných ročníkoch, 
pripravujúcich sa do zamestnania. Cieľom tohto profesionálneho sprevádzania je zvyšovať 
uplatniteľnosť absolventov Trnavskej univerzity v ich odbore. Poradenstvo zahŕňa konzultácie pre 
študentov pre ich uplatniteľnosť na trhu práce (prezentácia životopisu, demo pohovor so spätnou 
väzbou), organizovanie trhu pracovných príležitostí pre končiacich študentov, aktivity pre zvýšenie 
atraktivity štúdia na univerzite, komunikácia so zamestnávateľmi a v spolupráci s nimi vytváranie ponúk 
pracovných stáží pre študentov počas štúdia a po jeho ukončení. Aktivity kariérneho centra sú 
vykonávané v partnerstve s projektom PracaaKariera.sk 
Konzultantmi sú Miroslav Koleník a Igor Holéczy. 

https://www.truni.sk/karierne-poradenstvo 
 

Ďalšia podpora študentov (fakultná úroveň) 
 

 Kariérové poradenstvo je zabezpečované aj na úrovni fakulty kariérovými poradcami z radov 
učiteľov. Činnosť kariérových poradcov je upravená v Usmernení dekana PF TU č. 5/2021. Fakulta pre 
študentov ponúka aj prednášky či workshopy, ktoré zabezpečuje profesionálna kariérová poradkyňa. 
Zaujímavým podujatím pre študentov s cieľom ich motivovať sú aj rozhovory so známymi právnikmi 
v rámci „Správnych debát“, ktorí rozprávajú o svojom osobnom a kariérnom živote právnika. Tieto 
prednášky plnia zároveň aj  funkciu kariérového poradenstva. 

Počas akademického roka majú študenti všetkých troch stupňov vysokoškolského štúdia na 
Právnickej fakulte TU v Trnave možnosť využiť poradenstvo fakultného poradcu pre štúdium. 
Poradenstvo sa realizuje formou prednášok, individuálneho poradenstva a skupinového poradenstva. 

Študijný poradca je poradcom študentov bakalárskeho a magisterského štúdia, a poskytuje 
pomoc najmä pri sprostredkovaní študijných informácií, na PF TU pôsobí Rada študijných poradcov, 
ktorá je poradným orgánom dekana fakulty. 

Osobitná starostlivosť je venovaná študentom so špecifickými potrebami, fakultným 
koordinátorom je doc. JUDr. Viktor Križan, PhD. 

Pre zahraničných študentov je na fakulte k dispozícii prodekan pre zahraničné vzťahy a fakultný 
koordinátor pre ERASMUS+, ktorého úlohou je poskytovať im odbornú aj osobnú pomoc – v 
súčasnosti tieto aktivity na fakulte vykonáva Mgr. Peter Mészáros, PhD.   
 

Ako už bolo vyššie uvedené, fakulta výraznou mierou podporuje klinické vzdelávanie študentov. 
Okrem toho podporuje tiež intenzívnu osobnú angažovanosť študentov, ktorí si môžu zabezpečiť účasť 
na odbornej stáži aj bez sprostredkovania fakultou a fakulta im túto následne kreditovo ocení. V roku 
2022 fakulta zaevidovala 43 stáží. Tieto stáže sa uskutočnili napr. v Kancelárii verejného ochrancu práv, 
na Ministerstve zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, na Ministerstve spravodlivosti SR, na 
okresných a krajských súdoch, na prokuratúre, v advokácii, na mestských úradoch, vo viacerých 
občianskych združeniach a pod. 

 
 

IX. ABSOLVENTI 

 
Fakulta myslí na svojich budúcich absolventov už pred ukončením ich štúdia, kedy sú im 

poskytnuté informácie prostredníctvom formuláru ,,Zostaňme v k♡ntakte,ˮ a to konkrétne o organizácii 

odborných a spoločenských podujatí pre absolventov. Absolventi na tento formulár môžu uviesť svoj 
mailový kontakt, ak si želajú byť kontaktovaní zo strany fakulty aj po ukončení ich štúdia. Informácie pre 
všetkých absolventov sa zverejňujú na webovej stránke fakulty a na sociálnych sieťach (Facebook, 
Instagram). O absolventských podujatiach sú takto zároveň informovaní aj ostatní študenti, uchádzači 

https://www.truni.sk/sportove-aktivity
https://www.truni.sk/studentska-rada-trnavskej-univerzity
https://www.truni.sk/karierne-poradenstvo
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a verejnosť, vďaka čomu majú informáciu, že na našich študentov nezabúdame ani po ukončení ich 
štúdia. 

Absolventov pozývame aj na tradičné stretnutia akademickej obce, kde s nimi radi diskutujeme 
a získavame spätnú väzbu, napr. Fakultný piknik, ktorý sa uskutočnil 1. júla 2022: 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/fakultny-piknik-pre-absolventov 
https://www.facebook.com/pravnicka.fakulta.trnava/posts/pfbid0bz6ra4SsnCMXy5y4kRq4swWB4vbC
KKdnrwsWBH8fMmqTYcxHL5ZZd5WiLoUSdNFVl 
  

Na univerzitnej úrovni sa každoročne uskutočňuje dotazníkový prieskum zameraný na 
vyjadrenie úrovne spokojnosti so štúdiom na Právnickej fakulte. V priebehu roku 2022 sa dvakrát 
uskutočnila všeobecná absolventská anketa, jedenkrát absolventská anketa zameraná na absolventov, 
ktorí skončili štúdium v akad. roku 2021/2022, a jedenkrát absolventská anketa zameraná na 
absolventov, u ktorých od úspešného absolvovania štúdia uplynuli dva roky (absolventi, ktorí ukončili 
štúdium v ak. roku 2019/2020). Z uvedených ankiet vyplýva spokojnosť absolventov so štúdiom na 
Právnickej fakulte TU v Trnave: http://iuridica.truni.sk/absolventi-dotaznikove-prieskumy,  
S príslušnými vyhodnoteniami ankiet sme sa oboznámi a zverejnili k nim stanoviská: 

− https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/absolventsky-dotaznik-
2021_2022-stanovisko-vedenia-pravnickej-fakulty-tu.pdf 

− https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/absolventsky-dotaznik-
2019_2020-po-dvoch-rokoch-od-ukoncenia-studia-stanovisko-vedenia-pf-tu.pdf 

 
Na fakultnej úrovni bolo v roku 2022 urobené promo ,,Absolventi – ako sa máte?ˮ za účelom 

zvýšenia návratnosti dotazníkov: 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/absolventi-ako-sa-mate-povedzte-nam-v-absolventskych-dotaznikoch 
      Na fakultnej úrovni majú tiež absolventi možnosť poslať a zverejniť svoje postrehy ku štúdiu 
prodekanke pre vzdelávanie. Vyjadriť sa môžu napríklad k nasledovným otázkam: 

− Odporučili by ste záujemcom študovať na našej fakulte? Prečo? 

− Čo by ste odporučili študentom? 

− Na akej pozícii ste sa zamestnali a prečo? 

− Hodnotil Váš zamestnávateľ pozitívne to, že ste absolventom našej fakulty? 

− Čo považujete za najväčšie výhody štúdia na našej fakulte? 

− Čo by ste zlepšili? 
Stanoviská absolventov zverejňujeme tu: https://iuridica.truni.sk/absolventi-0 
      Absolventom ponúkame možnosť zasielať svoje podnety pre štúdium prostredníctvom „banky 
podnetov“ umiestnenej na 1. poschodí fakulty pri študijnom oddelení alebo ich zaslaním Komisii pre 
štúdium: https://iuridica.truni.sk/podnety 
      Podľa predmetných dotazníkov si 85% respondentov našlo uplatnenie v odbore právo.       
 

Absolventom našej fakulty ponúkame možnosť prednáškovej činnosti, napr. v roku 2022 si 
bývalý absolvent, Mgr. Daniel Arbet, pripravil pre študentov tri odborné podujatia zamerané na azylové 
právo a medzinárodné právo: 

− 12. október 2022: Aktuálne otázky azylového práva na príklade udalostí v Afganistane a Rusku: 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/prednaska-v-ramci-truniverzitnych-debat 

− 9. november 2022: O čo ide v Gaze? Politické a právne aspekty sporu medzi Izraelom 
a Palestínou: https://iuridica.truni.sk/kalendar/o-co-ide-v-gaze-politicke-pravne-aspekty-sporu-
medzi-izraelom-palestinou 

− 14. november 2022: Čajovňa na fakulte: Diskusia o aktuálnych otázkach azylového práva a 
izraelsko-palestínskych vzťahoch v Pásme Gazy: https://iuridica.truni.sk/kalendar/cajovna-na-
fakulte-diskusia-o-aktualnych-otazkach-azyloveho-prava-izraelsko-palestinskych 
 
Tiež sme zahájili cyklus podujatí ,,Ako sa stať...?,ˮ v ktorom predstavujeme jednotlivé právnické 

profesie, prednáškou absolventky PF TU a notárky JUDr. Veroniky Hudákovej, PhD. (23. november 
2022). 
      Klub ALUMNI je koordinovaný univerzitou, pričom absolvent sa môže do klubu registrovať 
emailom prostredníctvom zástupcu Právnickej fakulty: https://www.truni.sk/clenstvo-v-alumni 
      Zároveň, zoznam ALUMNI vedie aj fakulta. Zverejňuje v ňom zoznam absolventov za príslušný 
akademický rok, ktorí súhlasili byť uvedení v takomto zozname.  

− Absolventi Mgr. štúdia v roku 2022: https://iuridica.truni.sk/absolventi-pravnickej-fakulty-2022 

− Absolventi PhD. štúdia v roku 2022: https://iuridica.truni.sk/absolventi-doktorandskych-
studijnych-programov 

https://iuridica.truni.sk/kalendar/fakultny-piknik-pre-absolventov
https://www.facebook.com/pravnicka.fakulta.trnava/posts/pfbid0bz6ra4SsnCMXy5y4kRq4swWB4vbCKKdnrwsWBH8fMmqTYcxHL5ZZd5WiLoUSdNFVl
https://www.facebook.com/pravnicka.fakulta.trnava/posts/pfbid0bz6ra4SsnCMXy5y4kRq4swWB4vbCKKdnrwsWBH8fMmqTYcxHL5ZZd5WiLoUSdNFVl
http://iuridica.truni.sk/absolventi-dotaznikove-prieskumy
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/absolventsky-dotaznik-2021_2022-stanovisko-vedenia-pravnickej-fakulty-tu.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/absolventsky-dotaznik-2021_2022-stanovisko-vedenia-pravnickej-fakulty-tu.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/absolventsky-dotaznik-2019_2020-po-dvoch-rokoch-od-ukoncenia-studia-stanovisko-vedenia-pf-tu.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/absolventsky-dotaznik-2019_2020-po-dvoch-rokoch-od-ukoncenia-studia-stanovisko-vedenia-pf-tu.pdf
https://iuridica.truni.sk/kalendar/absolventi-ako-sa-mate-povedzte-nam-v-absolventskych-dotaznikoch
https://iuridica.truni.sk/absolventi-0
https://iuridica.truni.sk/podnety
https://iuridica.truni.sk/kalendar/prednaska-v-ramci-truniverzitnych-debat
https://iuridica.truni.sk/kalendar/o-co-ide-v-gaze-politicke-pravne-aspekty-sporu-medzi-izraelom-palestinou
https://iuridica.truni.sk/kalendar/o-co-ide-v-gaze-politicke-pravne-aspekty-sporu-medzi-izraelom-palestinou
https://iuridica.truni.sk/kalendar/cajovna-na-fakulte-diskusia-o-aktualnych-otazkach-azyloveho-prava-izraelsko-palestinskych
https://iuridica.truni.sk/kalendar/cajovna-na-fakulte-diskusia-o-aktualnych-otazkach-azyloveho-prava-izraelsko-palestinskych
https://www.truni.sk/clenstvo-v-alumni
https://iuridica.truni.sk/absolventi-pravnickej-fakulty-2022
https://iuridica.truni.sk/absolventi-doktorandskych-studijnych-programov
https://iuridica.truni.sk/absolventi-doktorandskych-studijnych-programov
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Na univerzitnej úrovni je vytvorená databáza absolventov a priateľov univerzity:  
https://www.truni.sk/databaza-absolventov-priatelov-univerzity 
      

Absolventi univerzity majú možnosť si z Univerzitnej knižnice vypožičať vyšší počet kníh, 
podieľať sa na tvorbe knižničného fondu (aktívni používatelia môžu navrhnúť nové tituly do knižnice, 
ktorá sa ich pokúsi získať) či byť zaradený do adresára s cieľom dostávať pozvánky na podujatia. 
Príklady takýchto podujatí z roku 2022: 

− Diskusia pri príležitosti 30. výročia obnovenia univerzity, 4. máj 
Hostia: František Mikloško, Michal Slivka, Marek Šmid v spolupráci s Ústavom dejín TU 

− Prezentácia kníh autorov Adriany Kmetyovej, Lászlóa Szogiho, Júlie Vargovej, 5. máj 
Hostia: autori kníh a Veronika Nováková v spolupráci s Ústavom dejín TU a Katedrou histórie 
FF TU 

− Vedecká konferencia Forum Academicum proti prúdu času, 12. máj 
Hostia: Jaroslava Žuffová, Daniela Zacharová, Ľubomír Krišica, Tomáš Kolon, Ivan Gojdič, 
Katarína Karabová, Erika Juríková v spolupráci s Ústavom dejín TU a Spolkom trnavských 
historikov Tyrnavia pri Slovenskej historickej spoločnosti SAV 

− Odborný seminár Knižnice seniorom, 7. jún 
Hostia: Michal Koricina, Eva Bajanová, Lívia Matulová Osvaldová, Jana Brliťová v spolupráci s 
Knižnicou Juraja Fándlyho a Spolkom slovenských knihovníkov trnavského kraja 

      
S čitateľským preukazom Univerzitnej knižnice TU je prístup zabezpečený aj do knižnice 

Právnickej fakulty. 
       

Priebežne uverejňujeme tiež ponuky práce a stáží pre absolventov, v roku 2022 napr.: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-aj-pre-absolventov 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-v-stycnej-kancelarii-sr-pre-vyskum-vyvoj-v-bruseli-slord 
     

Absolventi sa môžu tiež zúčastniť programu ERASMUS+ za predpokladu ukončenia mobility 
do 1 roka od skončenia štúdia. 
      Absolventi sa môžu prihlásiť na odber zverejňovaných ponúk práce a brigád: 
https://iuridica.truni.sk/informacie/ponuky-prace-brigady 

V roku 2022 boli zverejnené napr. ponuky práce v advokátskych kanceláriách, v notárskom 
úrade, na okresnom súde, v poisťovni, v Slovenskom plynárenskom priemysle na úseku 
environmentálno-energetickej stratégie, na Ministerstve pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR. 
      

Absolventi fakulty sú aj súčasťou systému kvality fakulty, napr. v odborových radách, v 
Komisii pre kvalitu právnického vzdelávania, v rámci ktorého navrhujú zmeny študijného programu za 
účelom zvýšenia kvality poskytovaného študijného programu ako aj systému kvality univerzity - Rada 
pre vnútorné hodnotenie kvality vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity v Trnave: 
https://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk#Aktu%C3%A1lny%20zoznam%20%C4%8Dlenov 

 
 

X. PODPORNÉ ČINNOSTI 

 
Knižnica Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty 
 

Knižnica Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty (ďalej len „knižnica“) zabezpečuje 
odborné knižnično -informačné činnosti, bibliograficky spracúva a deponuje záverečné a kvalifikačné 
práce, poskytuje knižnično-informačné služby študentom, učiteľom, zamestnancom, odbornej i laickej 
verejnosti. Informačný profil knižnice je v súlade so študijným programom Právnickej fakulty TU.  

Vnútornú štruktúru tvoria oddelenie spracovania fondu a oddelenie služieb. Z hľadiska 
vonkajších vzťahov je súčasťou knižnično-informačného systému Trnavskej univerzity, ktorý metodicky 
riadi riaditeľka Univerzitnej knižnice TU. 

Je akademickou knižnicou a funguje v režime študovne s voľným prístupom k fondu. 
Hlavným poslaním knižnice je informačná podpora vedeckej a pedagogickej činnosti na 

právnickej fakulte. 
Predložená správa uvádza štatistické údaje súvisiace s činnosťou knižnice, dosiahnuté v roku 

2022.  
 

https://www.truni.sk/databaza-absolventov-priatelov-univerzity
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-prace-aj-pre-absolventov
https://iuridica.truni.sk/oznamy/ponuka-staze-v-stycnej-kancelarii-sr-pre-vyskum-vyvoj-v-bruseli-slord
https://iuridica.truni.sk/informacie/ponuky-prace-brigady
https://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk#Aktu%C3%A1lny%20zoznam%20%C4%8Dlenov
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Budovanie knižničných a informačných fondov 
 
Akvizícia knižničného fondu – fond kníh 
 

Akvizícia informačných prameňov prebieha v rámci informačného profilu, ktorý tvorí domáca a 
zahraničná právnická literatúra a literatúra z oblasti spoločenských vied.  

Fond knižnice ku dňu 31.12.2022 obsahoval 22 419 knižničných jednotiek. 
 
Fond periodík 
 

Počet odoberaných periodík bol 36 titulov, z toho 26 zahraničných.   
 
Elektronické informačné zdroje (EIZ) 
 

Elektronické databázy predstavujú najmodernejší druh informačných prameňov, rozširujú 
prístup k informačným zdrojom pri zabezpečení používateľského komfortu. 

Študenti a vyučujúci mali k dispozícii právnické databázy: ASPI - poskytuje právne predpisy, 
rozhodnutia súdov SR, legislatívu EÚ, databázu Oxford Law Journals – ktorá umožňuje prístup ku 
kolekcii právnických periodík z produkcie vydavateľstva Oxford University Press a databázu C.H. Beck 
-  komplexná elektronická knižnica, ktorá obsahuje plné znenia komentárov, príručiek, monografií, 
judikatúru súdov a dokumenty EÚ. 

Prístup k ďalším, predovšetkým multiodborovým elektronickým informačným zdrojom je 
zabezpečený prostredníctvom portálu NISPEZ (web Univerzitnej knižnice TU).  

Fakulta sprostredkovala učiteľom a študentom databázu judikáty.info, C.H. Beck a súčasne 
časť svojej databázy poskytlo aj vydavateľstvo Wolters Kluwer. 
 
Financovanie akvizície informačných zdrojov 
 

Financovanie platených informačných zdrojov bolo viaczdrojové, hlavnými zdrojmi boli granty a 
vedecké projekty katedier (vyučujúcich) a rozpočet fakulty. 

Prírastok akvizície kníh bol tvorený nákupom 389 knižničných jednotiek a darmi 411 k.j., z 
ktorých bolo 335 záverečných prác  v elektronickej forme. Ostatné boli knižné dary od fyzických osôb – 
vyučujúcich fakulty a inštitúcií (76 titulov). 

Z grantových prostriedkov katedier/ústavov a riešiteľských kolektívov sa na účely doplňovania 
knižničného fondu poukázalo 7 067,52 € (v tom knihy a periodiká). V sledovanom období sme z 
prostriedkov grantov získali 307 knižných titulov renomovaných zahraničných vydavateľstiev. 
 

Z prostriedkov rozpočtu fakulty boli ďalej na účely akvizície knižničného fondu (vrátane kníh 
a periodík) vynaložené finančné prostriedky v hodnote 3 660,38 € (v tom knihy a periodiká). Zakúpené 
boli predovšetkým tituly učebnicovej literatúry podľa informačných listov vyučovaných predmetov. 
 

V roku 2022 bolo celkovo na nákup kníh a periodík poukázaných 10 727,90 € (granty a rozpočet 
fakulty).   

V roku 2022 boli celkové výdavky na nákup knižničného fondu (knihy, periodiká, databázy) vo 
výške 18 227,90 €. 
 
Spracovanie knižničného fondu 

Knižné prírastky boli spracované elektronicky v systéme DaWinci. Spracovaných bolo 465 kníh 
a 335 záverečných prác. 

Produkt spracovania dokumentov a základný vyhľadávací nástoj,  on-line katalóg knižnice, je 
dostupný z webovej stránky fakulty, resp. zo stránky Trnavskej univerzity. 
 
Služby čitateľom 
 
Návštevnosť a výpožičky 
 

Primárnou službou fakultnej knižnice je prezenčné vypožičiavanie dokumentov, konzultačné 
a informačné služby, informačná výchova používateľov. 

Knižnica poskytuje svoje služby prioritne interným používateľom, t. j. študentom, doktorandom, 
výskumným pracovníkom a pedagógom fakulty. 
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Počas kalendárneho roka 2022 knižnica zaznamenala 747 registrovaných návštev (v roku 2021 
to bolo 493 návštev). 

Celkový počet uskutočnených výpožičiek bol v uplynulom roku 3 032 (v r. 2021 bolo 2 898   
výpožičiek). 
 
Medziknižničná výpožičná služba (MVS) 
 

K základným službám knižnice fakulty patrí aj medziknižničná výpožičná služba (MVS) 
a medzinárodná medziknižničná výpožičná služba (MMVS). 

V roku 2022 bol zo strany partnerských knižníc najväčší záujem o skeny, resp. kópie 
časopiseckých článkov z fondu knižnice fakulty. Zo strany vyučujúcich našej fakulty sme požiadavky na 
služby MVS v uplynulom roku nezaznamenali. 

 
Iné aktivity 
 

Popri plnení prvoradých pracovných úloh a základných evidencií knižnica participovala na 
plnení ďalších úloh, ktoré priamo nesúviseli s jej prevádzkou.  

Spomedzi nich uvádzame podporu vedeckovýskumnej činnosti fakulty, t.j. spoluprácu s 
riešiteľmi projektov, zameranú na akvizíciu vedeckej literatúry pre aktuálne riešené projekty. 

Za nemenej dôležitú považujeme úzku spoluprácu s jednotlivými katedrami, referátom pre 
vedecko-výskumnú činnosť a referátom pre zahraničné vzťahy a medzinárodné projekty. 

Fakultná knižnica priebežne zabezpečovala expedovanie knižných titulov, vydaných našou 
fakultou do partnerských knižníc právnických fakúlt na Slovensku a v Českej republike. Taktiež 
rozosielala povinné výtlačky a dary do knižníc s právom povinného výtlačku.  

Tiež boli priebežne expedované edičné výtlačky a dary Univerzitnej  knižnici Trnavskej 
univerzity.  

Počas letných mesiacov roku 2022 sa uskutočnila fyzická revízia fondu kníh vo voľnom výbere, 
pričom boli vyradené neaktuálne tituly a multiplikáty. 

Vo fakultnej knižnici každoročne prebiehajú informačné exkurzie pri príležitosti akcie „Deň 
otvorených dverí“,  tiež individuálne alebo skupinové exkurzie (akcie informačnej výchovy) pri nástupe 
študentov 1. ročníka bakalárskeho štúdia. Cieľom týchto akcií je propagácia fondu, poskytovaných 
služieb a príjemných priestorov fakultnej knižnice. 

Knižnica taktiež poskytuje priestorovú a informačnú podporu pri návštevách zahraničných 
študentov, či už v rámci programu Erasmus, alebo pri návštevách vedeckých pracovníkov zo zahraničia. 

Knižnica bola aj počas roka 2022 miestom konania vedeckých a odborných podujatí 
organizovaných fakultou, pričom plní funkciu integrujúceho spoločenského priestoru pre členov 
akademickej obce Právnickej fakulty TU. 

 
Zhodnotenie roka 2022 
 

V priebehu uplynulého roka sa vďaka podpore vedenia fakulty a pracovným aktivitám 
projektových kolektívov darilo kontinuálne zabezpečovať doplňovanie knižničného fondu najnovšími, 
resp. vyžiadanými knižnými titulmi a odbornými periodikami domáceho a zahraničného pôvodu. 

Priebežne boli vybavované grantové objednávky, prebiehalo spracovanie kníh.  
Pozornosť bola venovaná na retrospektívne spracovanie všetkých druhov záverečných a 

kvalifikačných prác. Preto sa v menšej miere nakupovali knihy, avšak na ich akvizíciu sa viac sústredíme 
v roku 2023. 

 
Knižnica splnila svoju základnú úlohu, poskytovala informačné zázemie pre vedeckú a 

pedagogickú činnosť akademickej obce Právnickej fakulty TU, získavala, spracúvala a sprístupňovala  
informačné zdroje záujemcom. 

 
 

XI. ROZVOJ VYSOKEJ ŠKOLY 

 
Fakulta poskytuje vzdelávanie vo svojej zrekonštruovanej budove od roku 2005, pričom výučba 

sa uskutočňuje v dvanástich miestnostiach s kapacitou 15-80 študentov. Všetky učebne sú vybavené 
dataprojektorom, premietacím plátnom a notebookom. K dispozícii sú tiež mikrofóny a reproduktory na 
prenos zvuku. V troch výučbových miestnostiach sa nachádzajú interaktívne tabule. K dispozícii je aj 
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zväčšovací prístroj na čítanie pre študentov alebo uchádzačov o štúdium (prijímacie skúšky) s 
osobitnými potrebami. Študenti i učitelia majú k dispozícii moderné technické vybavenie pre 
pedagogickú aj vedeckú prácu.  

Jedným zo základných cieľov fakulty je kontinuálne zveľaďovanie vyučovacích a pracovných 
priestorov so zreteľom na efektivitu a ekológiu, pričom sa usiluje nielen zachovať, ale primerane citlivo 
vyberaným zariadením a údržbou podčiarknuť ráz budovy, ktorá je výraznou  pamiatkou 
funkcionalistického architektonického štýlu a jednou z dominánt Trnavy.  

V roku 2022 z dôvodu trvalej potreby modernizácie vyučovacieho aj vedeckého procesu, ako aj  
v súvislosti s doznievajúcou pandémiou vírusu COVID bol kladený dôraz na zabezpečenie a funkčnosť 
sietí a výpočtovej  a komunikačnej techniky určenej pre zabezpečenie on-line vyučovania, konzultácií, 
vedeckých a odborných podujatí. S tým súvisí aj doplnenie vybavenia zasadacej miestnosti Collegium 
novum o audiovizuálnu techniku. Okrem hardvéru je priebežne modernizovaný aj softvér a kontinuálne 
sa rozširuje ponuka databáz pre študentov i zamestnancov fakulty.  

O rozvoj zručností sa vedenie fakulty stará aj organizovaním školení zameraných aj na 
používanie najmä digitálnych nástrojov a systémov zameraných na výučbu a preverovanie vedomostí. 
Zvýšené nároky na kvalitu siete v priestoroch fakulta riešila inštaláciou zosilňovačov. Boli vykonané 
drobné opravy elektrických zástrčiek a kabeláže.  

Aj po zlepšení epidemiologickej situácie zostávajú v používaní na každom poschodí, v 
učebniach a pri vchode dezinfekčné dávkovače na ruky a germicídne žiariče.  

 
Študenti majú k dispozícii šatňu na odkladanie osobných vecí.  
Vďaka dotácii na podporu rozvoja právnického vzdelávania disponuje fakulta aj jednou 

kompletne vybavenou súdnou sieňou, ktorá sa využíva na výučbu študentov, organizovanie 
simulovaných súdnych sporov a iných vedeckých a odborných aktivít fakulty. Aj v roku 2022 fakulta 
venovala pozornosť priestorovému doplneniu vybavenia učební, oddychových zón pre študentov 
fakulty, investovala do opráv klimatizačných zariadení a žalúzií, do výmaľby stien ďalších priestorov.  

V roku 2022 sa vedenie tiež sústredilo na nákup resp. výmenu IT techniky, tlačiarní a 
kopírovacích strojov a plánovanie týchto činností v nasledujúcom období. 

Vo výučbových miestnostiach sú postupne vymieňané podsedáky pre pohodlné sedenie.  
Vo všetkých priestoroch je priebežne dopĺňaný drobný nábytok, vykonávaná údržba. Zelené 

rastliny na chodbách a v odpočívacích priestoroch sú kontinuálne ošetrované a dopĺňané. Pribudla a 
bola zveľadená aj zelená plocha vo dvore fakulty. Najmä v letných mesiacoch je aktívne využívaná už 
v predchádzajúcom roku nanovo upravená záhrada, ktorá sa neustále dopĺňa o ekologické prvky. 
Stabilnou súčasťou vybavenia sú tiež nádoby na separovaný odpad.  

Dlhodobým investičným zámerom univerzity je vybudovať budovu auly pre potreby fakulty a 
univerzity v bezprostrednej blízkosti fakulty. Pre mimoriadne príležitosti spojené so štúdiom (napr. 
študentská vedecká konferencia, odborné a vedecké podujatia katedier, fakulty, simulované súdne 
spory) fakulta využíva pre študentov aj priestory veľkej zasadacej miestnosti Collegium Novum s 
kapacitou 40 osôb. Študenti aj pedagógovia môžu využívať služby predaje právnickej literatúry priamo 
v budove fakulty. Prístupnosť pre študentov so špecifickými potrebami je zabezpečená do priestorov 
výučby, do priestorov knižnice a študovne, ako aj do priestorov sociálnych zariadení. Už štyri roky je 
funkčná plošina pre imobilných študentov a priestory fakulty sú vybavené tak, aby ich mohli bez 
problémov využívať osoby vyžadujúce bezbariérový prístup, vrátane výťahu a vyhradených miest na 
parkovanie. 

 
 

XII. INTERNACIONALIZÁCIA A MEDZINÁRODNÉ AKTIVITY 
VYSOKEJ ŠKOLY 

 
Obdobie roka 2022 bolo už od jeho začiatku ovplyvnené vojnovým konfliktom na Ukrajine. S 

ohľadom na vypuknutie vojny v našom bezprostrednom susedstve boli naše snahy o internacionalizáciu 
smerované aj voči našim kolegom a dlhoročným spolupracovníkom z Ukrajiny. O posilnenie spolupráce 
sme sa snažili tiež prostredníctvom podania osobitného grantu ponúkaného v mobilitnej schéme 
ERASMUS+, ktorý nám bol aj pridelený pre 3 ukrajinské univerzity (Užhorod, Lvov, Ivano-Frankivsk) a 
jeho realizácia začala od zimného semestra akademického roka 2022/2023 s dojednaným príchodom 
prvých študentov a pedagógov od letného semestra akademického roka 2022/2023. Aj s ohľadom na 
rozhodnutie Európskej únie o zrušení financovania mobilitnej schémy ERASMUS+ pre ruské univerzity 
sa niekoľkoročná spolupráca s univerzitou v Omsku ukončila v nadväznosti na smutné udalosti 
vojnového konfliktu. 
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V období kalendárneho roka 2022 ako v prvom tzv. postpandemickom roku sa podarilo na 
fakulte znovuobnoviť aj zaužívané mobilitné aktivity. 

Z dôvodu začatia nového programového obdobia programu ERASMUS+ (2021 – 2027) sme 
pokračovali v obnovovaní zmlúv s jednotlivými partnermi, keď záujem na strane fakulty bol udržať si 
doterajší okruh partnerstiev a snažiť sa o jeho ďalšie rozšírenie, čo sa vďaka súčinnosti jednotlivých 
členov akademickej obce aj priebežne darilo. 

 
V roku 2022 vycestovali zamestnanci fakulty do zahraničia v rámci mobilitnej schémy 

ERASMUS+ celkovo 13–krát, účelom vycestovania boli študijné a pozorovacie pobyty. Okrem toho sa 
naši zamestnanci zúčastnili ďalších 39 ciest s cieľom účasti na medzinárodných konferenciách a 
študijných pobytoch. 

Pre podporu mobility sa na fakulte počas kalendárneho roka 2022 (v letnom aj v zimnom 
semestri) uskutočnili 2 výberové konania pre študentskú mobilitu a tiež 2 výberové konania pre 
zamestnaneckú mobilitu (v letnom aj v zimnom semestri). Oznamy o konaní výberových konaní boli 
cieľovým skupinám zasielané elektronicky a boli tiež zverejnené na webe fakulty a úradnej výveske v 
priestoroch fakulty, študenti boli osobitne oboznámení s možnosťou zúčastniť sa na zahraničných 
mobilitách aj cez oznamy na sociálnych sieťach. Konaniu výberových konaní pre študentov 
predchádzalo stretnutie prodekana pre medzinárodné vzťahy so študentmi (uskutočnené on-line pre 
uľahčenie prístupu všetkým záujemcom), na ktorých študenti kládli otázky, ktoré ich pri uchádzaní sa o 
mobilitu zaujímali. Študentom boli priebežne počas akademického roka distribuované možnosti účasti 
na stážach v spolupracujúcich inštitúciách v zahraničí (napr. Amnesty International, stále zastúpenie 
Trnavského samosprávneho kraja v Bruseli). Z radov študentov sa mobility zúčastnili celkom 18 
študenti, a to prevažne so zameraním na štúdium. Na našej fakulte počas roka 2022 študovalo celkom 
6 študentov zo zahraničia na prvých 2 stupňoch štúdia (2 študenti z Ruska a 1 študent z Turecka v 
letnom semestri, 2 študentky z Bulharska a 1 študentka z Turecka v zimnom semestri) a 1 študentka 
absolvovala na našej fakulte študijný pobyt na 3. stupni štúdia (z Nemecka – Osnabruck). 

Členovia akademickej obce fakulty zastávajú pozície vo viacerých odborných zahraničných 
združeniach, rovnako tak sa vzťahy s kolegami zo zahraničných inštitúcií udržiavajú na odborných a 
vedeckých podujatiach, ktoré navštevujú naši pedagógovia v zahraničí a ktoré organizuje naša fakulta 
a tieto sú navštevované zahraničnými odborníkmi, ako je to už dlhodobo dobrým zvykom. Pre študentov 
a akademickú obec boli počas celého akademického roka organizované odborné semináre a podujatia, 
na ktorých vystúpili zahraniční odborníci, poukazované podujatia sa konali prevažne v anglickom jazyku. 
 

Dlhodobým cieľom fakulty je pokračovať v nadväzovaní nových kooperatívnych partnerstiev, no 
predovšetkým vytvoriť priestor na realizáciu významných medzinárodných projektov na pôde fakulty. V 
centre záujmu fakulty zostáva naďalej aj podpora mladých vedeckých pracovníkov a doktorandov 
fakulty v ich snahe o nadviazanie vedeckej a inej odbornej spolupráce s partnerskými inštitúciami v 
zahraničí. Fakulta vychádza týmto svojim členom v ústrety najmä odbornou a finančnou podporou pri 
zabezpečovaní ich účastí na medzinárodných vedeckých podujatiach – konferenciách, odborných 
seminároch, krátkodobých alebo dlhodobých študijných a vedeckých pobytoch v zahraničí ako aj 
podporou a napomáhaním v aktívnej účasti doktorandov na konferenciách s medzinárodnou účasťou. 
 Pri rozvoji medzinárodných vzťahov nemožno opomenúť ani neustálu snahu fakulty o rozvoj 
spolupráce so svojimi zmluvnými partnermi na úrovni celoživotného vzdelávania, a to najmä v rámci 
mobilitného programu ERASMUS+. Fakulta sa snaží zvýšiť svoj kredit vo vzťahu k zahraničným 
študentom zdokonaľovaním svojho študijného programu a zaraďovaním čoraz väčšieho počtu 
študijných predmetov v cudzom jazyku, prevažne v anglickom. 
Členstvo v medzinárodných asociáciách 
 

Fakulta je dlhodobo – už od roku 2005 členom medzinárodných asociácií právnických fakúlt 
European Law Faculty Association (ELFA) ako prvá zo slovenských právnických fakúlt, a aj členom  
International Law School Association (ILSA) a od roku 2012 i členom Európskeho inštitútu práva so 
sídlom vo Viedni. 
 
Bilaterálne a multilaterálne vzťahy 
 

Zmluvy a dohody o spolupráci sa týkajú najmä výmeny informácií o akademických aktivitách, 
výmeny skúseností a poznatkov, výmeny výučbových materiálov, výmeny vedeckých a pedagogických 
pracovníkov, podpory vzájomnej spolupráce na výskumných projektoch ako aj spoločného 
organizovania seminárov a konferencií. 
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Zoznam bilaterálnych zmlúv Erasmus+ program platné do r. 2022: 
 

Názov univerzity 
 

1. Universitaet Salzburg 
2. KU Leuven, Faculty of Law 
3. BURGAS FREE UNIVERSITY 
4. Masarykova univerzita Brno 
5. University of South Bohemia in Ceske Budejovice 
6. Univerzita Palackého v Olomouci 
7. University of West Bohemia 
8. Karlova univerzita v Prahe 
9. Tϋbingen University 
10. Universität Osnabrück 
11. Universitat de les Illes Balears 
12. Universidad de Santiago de Compostela 
13. Université de Haute-Alsace 
14. University of Reims Champagne-Ardenne 
15. Aristotle University of Thessaloniki 
16. University of Rijeka 
17. University of Zagreb 
18. Pázmany Péter Catholic University 
19. Universitá degli Studi di Salerno 
20. Vytautas Magnus University 
21. Mykolo Romerio Universitetas (Mykolas Romeris University) 
22. Goce Delcev University 
23. University of Malta 
24. Universitetet i Bergen  
25. Tilburg University  
26. University of Gdansk 
27. University of Silesia in Katowice 
28. Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
29. Uniwersytet Wrocławski 
30. Jan Dlugosz University in Czestochowa  
31. Cardinal Stefan Wyszynski University in Warsaw 
32. University of Bucharest 
33. Dostoevsky Omsk State University/Russia 
34.  University of Ljubljana 
35. İzmir University of Economics 
 
 
Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta má uzatvorené tieto dohody a zmluvy 
o medzinárodnej spolupráci: 
 
1. Právnická fakulta Karl-Franzens Universität Graz, Rakúsko 
2. Právnická fakulta Univerzity Karlovej Praha, Česká republika 
3. Bytom University of Economics and Administration, Bytom, Poľsko 
4. University of Applied Sciences Vukovar, Croatia  
5. Omsk F.M. Dostoevsky State University, Faculty of Law, Russian Federation 
6. Creative Commons Corporation, San Francisco, CA, USA 
7. Iv. Javakhishvili Tbilisi State University, Faculty of Law, Georgia 
8. Burgas Free University, Faculty of Law, Bulgaria 
9. The University of Gerogia, Tbilisi, Georgia 
10. University Vasile Goldis Arad, Faculty of Law, Arad, Romania  
11. Inštitút pre kriminológiu a sociálnu prevenciu Praha, Česká republika 
12. Law Institute of Vasyl Stefanyk Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk, Ukraine 
13. Belarusian State University, Faculty of Law, Minsk, Republic of Belarus    
14. Sveučilište v  Zagrebu, Chorvatsko 
15. Rzeszowská univerzita v Rzeszowe, Poľsko 
16. Právnická fakulta, Masarykova univerzita Brno, Česká republika 
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17. Syracuse University in Syracuse, New York, USA 
18. War Studies University, Law and Administration Faculty, Warsaw, Poland 
 
Študijné pobyty  
 
V roku 2022 absolvovali naši pedagógovia 8 študijných pobytov v zahraničí. 

 
 

XIII. SYSTÉM KVALITY 

 

a. Manažment vysokej školy 
 

V súlade so zákonom č. 269/2018 Z. z. o zabezpečovaní kvality vysokoškolského vzdelávania 
a o zmene a doplnení zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov v platnom znení, s čl. 30 Štatútu Právnickej fakulty zo dňa 27. 
júna 2013 v znení účinnom odo dňa 12.5.2016 a základnými predpismi univerzity týkajúcich sa 
vnútorného systému kvality, má fakulta vybudovaný vnútorný systém kvality. Vnútorný systém kvality 
zahŕňa politiku fakulty v oblasti zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania a postupy vysokej 
školy v oblasti zabezpečovania kvality, pričom v roku 2022 došlo k zosúladeniu študijných programov 
poskytovaných Právnickou fakultou Trnavskej univerzity v Trnave so štandardami SAAVŠ týkajúcimi sa 
kvality vysokoškolského vzdelávania. 

Stratégia zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania a kvality výskumnej činnosti 
(ďalej len „stratégia“) je hlavným pilierom uceleného inštitucionálneho systému zabezpečovania kvality 
vysokoškolského vzdelávania a kvality výskumnej činnosti (ďalej len „vnútorný systém kvality“), definuje 
ciele, vymedzuje inštitucionálny rámec a predstavuje základ pre procesy implementované na fakulte, 
ktoré sú podrobne upravené osobitnými predpismi. Hlavným cieľom stratégie je vytvorenie, 
implementovanie a aplikácia koherentného vnútorného systému zabezpečovania kvality a jeho 
aktualizácia podľa nových trendov a s tým súvisiace kontinuálne skvalitňovanie, a to aj na základe 
pravidelného vyhodnocovania získaných relevantných informácií a analýz. 

Vnútorný systém kvality je dôležitý pre napĺňanie poslania fakulty, a to nielen pre procesy v 
oblasti vzdelávania a vedy, ale aj pre riadenie fakulty. Inštitucionálny rámec, riadiace a administratívne 
procesy sa realizujú tak, aby boli efektívne a vytvárali aj vhodné pracovné prostredie pre zamestnancov. 
Na úrovni univerzity je budovaný vnútorný systém kvality, ktorý je súborom princípov, pravidiel 
a postupov, ktorými univerzita preukazuje prevzatie primárnej zodpovednosti za kvalitu poskytovaného 
vzdelávania (https://www.truni.sk/vnutorny-system-kvality). 

Základným predpisom  vnútorného systému univerzity, ktorý upravuje spôsob napĺňania 
poslania univerzity a jej strategických cieľov v oblasti vysokoškolského vzdelávania je predpis Vnútorný 
systém zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity v Trnave 
(https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/vnutorny-system-kvality-tu_schvaleny-vr-tu_november-
2021_0.pdf).  

Kľúčovú úlohu zohráva Rada pre vnútorné hodnotenie kvality vysokoškolského 
vzdelávania Trnavskej univerzity v Trnave (https://www.truni.sk/rada-pre-kvalitu).  

Vízie, strategické priority, hlavné ciele, nástroje na ich dosiahnutie ako aj indikátory (kľúčové 
ukazovatele) sú súčasťou fakultného Dlhodobého zámeru na roky 2021 – 2026 
(http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/ddz_pf_tu_2021_2026.pdf), ktorý vychádza 
z univerzitného Dlhodobého zámeru TU na roky 2021 – 2026 
(https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/ddz_tu_2021-2026.schvalene_as_tudocx.pdf).  

Strategické ciele sú determinované potrebou permanentného rozvoja kultúry kvality 
a zlepšovania tak vysokoškolského vzdelávania a výskumnej činnosti, ako aj ich vzájomného 
previazania. Smerujú k zvyšovaniu angažovanosti a uvedomeniu si zodpovednosti všetkých 
zainteresovaných strán, ktorými sú najmä študenti, učitelia, zamestnanci a absolventi. Súčinnosť pri 
rozvoji kultúry kvality a jej zlepšovaní poskytujú aj partnerské subjekty v oblasti štúdia, vedy, výskumu 
a vzdelávania. 
 

Štandardy a usmernenia na zabezpečovanie kvality v Európskom priestore vysokoškolského 
vzdelávania (ESG) sú rozpracované v Príručke kvality fakulty 
(http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/prirucka_kvality_pf_tu_2021.pdf).  
 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/343/
https://www.truni.sk/vnutorny-system-kvality
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/vnutorny-system-kvality-tu_schvaleny-vr-tu_november-2021_0.pdf
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/vnutorny-system-kvality-tu_schvaleny-vr-tu_november-2021_0.pdf
https://www.truni.sk/rada-pre-kvalitu
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/ddz_pf_tu_2021_2026.pdf
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/ddz_tu_2021-2026.schvalene_as_tudocx.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/prirucka_kvality_pf_tu_2021.pdf
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Hlavné zásady a princípy jednotlivých štandardov pre vnútorný systém zabezpečovania kvality 
sú rozpracované v Politike kvality fakulty 
(http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/politika_kvality_pftu_2021.pdf). 

Stratégia je súčasťou systému riadenia, zahŕňa hodnoty a ciele premietajúce sa do 
organizácie, riadenia, iných činností a štúdia, ktoré sú vymedzené Štatútom Trnavskej univerzity v 
Trnave, Právnickej fakulty a 
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/statut/tatt_pf_tu_doplnen_znenie.
pdf vo vzťahu k univerzite Štatútom Trnavskej univerzity v Trnave 
(https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/statut_tu_2016.pdf). 

 
Na podporu organizácie systému zabezpečovania kvality boli zriadené poradné orgány dekana, 

ktorých poslaním je rozvíjať kultúru kvality ako aj monitorovať a hodnotiť jednotlivé procesy upravené 
osobitnými predpismi v jednotlivých oblastiach.  

Rada pre kvalitu pripravuje, kontroluje, hodnotí a koordinuje tvorbu, implementáciu a 
používanie vnútorného systému kvality. V rámci vnútorného systému kvality je zriadená (spoločná)  

Programová rada, ktorá overuje kvalitu bakalárskeho a magisterského študijného programu 
tým, že ho monitoruje a priebežne vyhodnocuje, navrhuje zmeny, inovácie, doplnenia.  

Odborové rady realizujú tieto činnosti vo vzťahu k doktorandským študijným programom.  
Rada pre habilitačné a inauguračné konania (ROHIK) zabezpečuje rozvoj a monitorovanie 

kvality konkrétneho habilitačného konania a inauguračného konania (http://iuridica.truni.sk/organy-vsk). 
 

Hlavným cieľom je zaistenie vysokého štandardu vzdelávania a ponuka atraktívnych 
študijných programov. Obsahové nastavenie študijných programov podľa aktuálnych aj výhľadových 
požiadaviek praxe sa orientuje na komplexný rozvoj absolventov, ktorý vyžaduje také vzdelávacie 
aktivity a výstupy v jednotlivých predmetoch, aby sa okrem odbornej profilácie študentom zabezpečil aj 
rozvoj osobnostných zručností a profesionálnych kompetencií. 

Preto je nevyhnutné vytvorenie takých podmienok vzdelávania, aby absolvent po úspešnom 
ukončení vzdelávacieho procesu na fakulte získal v študijnom odbore právo potrebné vedomosti, 
zručnosti, spôsobilosti a uplatnil sa na trhu práce. Okrem klasických prezenčných foriem výučby fakulta 
vníma ako dôležité využívanie moderných technológií pri výučbe napr. v podobe on-line či e-
learningových foriem výučby: http://iuridica.truni.sk/studijne-programy. 
 

Pre bakalársky a študijný program je v rámci systému kvality dôležitým orgánom programová 
rada, na fakulte bola vymenovaná Spoločná programová rada pre bakalársky a naň nadväzujúci 
magisterský študijný program. Kompetencie programovej rady upravuje univerzitný predpis Pravidlá 
tvorby, úpravy, schvaľovania a hodnotenia kvality študijných programov Trnavskej univerzity v Trnave 
(čl. 10). Programová rada priebežne monitoruje a pravidelne vyhodnocuje výučbu v príslušnom 
študijnom programe, posudzuje obsahovú náplň študijného programu a vyhodnocuje jeho odbornú 
úroveň, každoročne zabezpečuje proces hodnotenia študijného programu, prejednáva zámer na úpravu 
študijného programu, predĺženie oprávnenia uskutočňovať študijný program, ako aj na zrušenie 
študijného programu z iniciatívy fakulty, prejednáva vnútorné hodnotiace správy: 
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/studijne-programy_pravidla-tu.pdf 

Vo vzťahu k doktorandským študijným programom je kľúčovým orgánom Odborová rada 
kreovaná osobitne pre každý doktorandský študijný program. Kompetencie tejto rady sú upravené 
v univerzitnom predpise Pravidlá tvorby, úpravy, schvaľovania a hodnotenia kvality študijných 
programov Trnavskej univerzity v Trnave (čl. 11). Odborová rada priebežne monitoruje a pravidelne 
vyhodnocuje výučbu v príslušnom študijnom programe, posudzuje obsahovú náplň študijného programu 
a vyhodnocuje jeho odbornú úroveň, každoročne zabezpečuje proces hodnotenia študijného programu, 
prejednáva zámer na úpravu študijného programu, predĺženie oprávnenia uskutočňovať študijný 
program, ako aj na zrušenie študijného programu z iniciatívy fakulty, schvaľuje témy dizertačných prác, 
prejednáva vnútorné hodnotiace správy: https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/studijne-
programy_pravidla-tu.pdf 

Pre každý študijný program je menovaná osoba zodpovedná za študijný program podľa čl. 
7 Pravidiel tvorby, úpravy, schvaľovania a hodnotenia kvality študijných programov Trnavskej univerzity 
v Trnave, ktorá je súčasne v pozícii predsedu programovej/odborovej rady. Osoba zodpovedná za 
študijný program nesie hlavnú zodpovednosť za uskutočňovanie, rozvoj a zabezpečovanie kvality 
študijného programu. Zodpovedá za kvalitu obsahu študijného programu a jeho uskutočňovanie, 
vyhodnocuje študijný program a rozvíja ho. Zároveň zabezpečuje niektorý z profilových študijných 
predmetov. Svojou odbornosťou a svojím menom zásadným spôsobom ručí za kvalitu a riadne 
uskutočňovanie študijného programu (http://iuridica.truni.sk/organy-vsk).  

http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/politika_kvality_pftu_2021.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/statut/tatt_pf_tu_doplnen_znenie.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/statut/tatt_pf_tu_doplnen_znenie.pdf
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/statut_tu_2016.pdf
http://iuridica.truni.sk/organy-vsk
http://iuridica.truni.sk/studijne-programy
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/studijne-programy_pravidla-tu.pdf
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/studijne-programy_pravidla-tu.pdf
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/studijne-programy_pravidla-tu.pdf
http://iuridica.truni.sk/organy-vsk
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Komisia pre štúdium prerokúva študijné otázky, obsah a zmenu študijných programov, podieľa 
sa na rozvoji študijných programov, v prípade potreby sa vyjadruje k procesu skúšania a hodnotenia, 
predkladá dekanovi fakulty návrhy na nové študijné predmety a návrhy aktivít na rozvoj schopností a 
zručností študentov a pedagógov. Komisia operatívne reaguje na aktuálnu spoločenskú situáciu a za 
týmto účelom navrhuje spôsoby zatraktívnenia študijného programu, najmä predložením tém, ktoré 
dopĺňajú študijné poznatky, či návrhov na pozvanie odborníkov z rôznych oblastí práva a príbuzných 
odborov 
(http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_c_
1_2020-komisia_pre_studium.pdf). 
 

Komisia pre právnické vzdelávanie sa zaoberá kvalitou štúdia na fakulte, najmä hodnotením 
študijných programov realizovaných na fakulte, hodnotením výučbového procesu na fakulte a navrhuje 
prípadné zmeny vo vzťahu k študijným programom, podáva návrhy, pripomienky, podnety a identifikuje 
opatrenia, ktoré odporúča vo vzťahu k zlepšeniu kvality vzdelávania na fakulte 
(http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie_dekana_pf_tu_c_6_
2021_komisia_pre_pravnicke_vzdelavanie_f.pdf). 
 

Študijný program je schvaľovaný v súlade s formalizovanými procesmi vnútorného systému 
kvality, pričom je zaručené nezávislé, nestranné, objektívne, odborne fundované, transparentné a 
spravodlivé posúdenie návrhu a schválenie študijného programu, do ktorého sú zapojení študenti, 
zamestnávatelia a ďalšie zainteresované strany. Je zaručené, že osoby posudzujúce a schvaľujúce 
študijný program sú iné ako osoby, ktoré pripravujú návrh študijného programu. Primárnu zodpovednosť 
za kvalitu študijného programu nesie osoba zodpovedná za študijný program a príslušná programová/ 
odborová rada, pričom spolupracujú učitelia fakulty a zainteresované strany.  

Vedecká rada je orgánom akademickej samosprávy fakulty, ktorá, okrem iného, schvaľuje 
návrh študijných programov, ktoré má uskutočňovať fakulta. Na rokovanie vedeckej rady o návrhu 
študijných programov vedecká rada prizýva zástupcov študentov určených študentskou časťou senátu 
fakulty. 
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/2020_final_rokovaci_poriadok_vrtu_pf_2014
_doplnenie_7.12.2020.pdf 

 
Návrhy študijných programov fakulty pred ich schválením prerokúva  akademický senát fakulty: 

http://iuridica.truni.sk/akademicky-senat 
  Nezávislé posudzovanie študijných programov je v kompetencii univerzitnej Rady pre vnútorné 
hodnotenie kvality vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity v Trnave 
(http://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk). 
 
 

b. Vzdelávanie  
 

Fakulta pri zabezpečovaní a monitorovaní kvality vzdelávania postupuje v súlade s Vnútorným 
systémom zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity v Trnave: 
http://iuridica.truni.sk/legislativa-zakladne-normy-pravnickej-fakulty-tu#kvalita.  

Právnická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave postupuje pri vzdelávacej činnosti v súlade     s 
Dlhodobým zámerom Právnickej fakulty Trnavskej univerzity v Trnave na roky 2021-2026: 
http://iuridica.truni.sk/dlhodoby-zamer-rozvoja-fakulty 
 Hodnotenia úrovne vo vzdelávacej činnosti z pohľadu vedeckej rady sú dostupné tu: 
http://iuridica.truni.sk/vyrocne-spravy 
 
 Pri vzdelávaní sa fakulta snaží podporovať rôzne formy vzdelávania: 

− povinné, povinne voliteľné a výberové predmety sú uvedené v zosúladených študijných 
programoch 

− fakulta ponúka široké možnosti klinického (praktického) vzdelávania, pričom v roku 2022 
prešla úpravou fakultná internetová podstránka ,,Právne kliniky,ˮ ktorá ponúka aktuálne 
informácie o právnych klinikách ponúkaných v rámci zosúladených študijných programov: 
http://pravnekliniky.truni.sk/ 

− fakulta podporuje vzdelávanie v cudzom jazyku, v roku 2022 bol zoznam predmetov 
vyučovaných v anglickom jazyku rozšírený napr. o Slovak Legal History, Legal History Talks 
a i.: 
https://iuridica.truni.sk/vzdelavanie-v-anglickom-jazyku 

http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_c_1_2020-komisia_pre_studium.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_c_1_2020-komisia_pre_studium.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie_dekana_pf_tu_c_6_2021_komisia_pre_pravnicke_vzdelavanie_f.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie_dekana_pf_tu_c_6_2021_komisia_pre_pravnicke_vzdelavanie_f.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/2020_final_rokovaci_poriadok_vrtu_pf_2014_doplnenie_7.12.2020.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/2020_final_rokovaci_poriadok_vrtu_pf_2014_doplnenie_7.12.2020.pdf
http://iuridica.truni.sk/akademicky-senat
http://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk
http://iuridica.truni.sk/legislativa-zakladne-normy-pravnickej-fakulty-tu#kvalita
http://iuridica.truni.sk/dlhodoby-zamer-rozvoja-fakulty
http://iuridica.truni.sk/vyrocne-spravy
http://pravnekliniky.truni.sk/
https://iuridica.truni.sk/vzdelavanie-v-anglickom-jazyku
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− fakulta podporuje aj individualizované formy vzdelávania. Napr. spravidla raz za semester až 
raz za akademický rok katedry vyhlasujú výberové konania na miesta študentských 
pomocných vedeckých síl. Študenti na týchto pozíciách vykonávajú úlohy zadané tútorom, 
napr. spoluorganizujú konferenciu, píšu odborný článok pod vedením tútora ako samostatný 
autor alebo spoluautor tútora, zúčastňujú sa na aktivitách katedry a pod. Individuálny prístup 
majú študenti zabezpečený aj v rámci ŠVOČ (študentská odborná činnosť), ktorá sa koná raz 
ročne. Študenti majú možnosť výberu tútora podľa svojich preferencií v závislosti od kvalít 
tútora. Príklad výberového konania v r. 2022: 
https://iuridica.truni.sk/vedeckovyskumna-cinnost-katedry-dp 

− fakulta zorganizovala veľké množstvo fakultatívnych podujatí: 
https://iuridica.truni.sk/udalosti 

− fakulta zabezpečila alebo sprostredkovala pre študentov rôzne stáže, napr.: ponuka stáže v 
neziskovej organizácii Európsky Dialóg, v Kancelárii prezidenta SR, ponuka bezplatného 
vzdelávacieho programu zameraného na digitálne podnikanie so začiatkom v Bologni, 
zabezpečenie stáže v Slovenskom futbalovom zväze, ponuka ,,Stážový program - Hlohovec´´, 
ponuka stáže v Styčnej kancelárii SR pre výskum a vývoj v Bruseli (SLORD), zabezpečenie 
stáže na Najvyššom súde SR, letnej stáže na Ministerstve vnútra Slovenskej republiky, na 
Ministerstve zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, v organizácii Zvierací ombudsman, 
ponuka stáže ,,Potláčanie diskriminácie a nenávistných prejavov voči rómskej komunite na 
internete´´ a iné. 

− fakulta podporila študentov v účasti na simulovaných súdnych sporoch: 
- Phillip C. Jessup International Moot Court Competition, European Friendly, Budapešť, marec  
- Česko-slovenský Rímskoprávny moot court, apríl 2022 
- All-European International Humanitarian and Refugee Law Moot Court Competition v 
Ľubľane, november 2022 

− fakulta zorganizovala pre študentov Vedeckú študentskú konferenciu a fakultné kolo 
súťaže o najlepšiu prácu ŠVOČ, následne podporila víťazov v účasti na Československom 
kole o najlepšiu študentskú prácu v rámci Študentskej vedeckej a odbornej činnosti 2022 
v Košiciach a vydala zborníky príspevok z VŠK aj fakultného kola ŠVOČ 

− fakulta zabezpečuje študentom prístup ku kvalitným zdrojom informácií ako napr. 
Judikaty.info, C. H. Beck-Online, ASPI, Oxford Journals Law, Web of Science. V roku 2022 bola 
fakultná podstránka upravená tak, aby študenti jednoduchšie nachádzali informácie ako 
s týmito zdrojmi pracovať, vrátane vzdialeného prístupu: 
https://iuridica.truni.sk/elektronicke-informacne-zdroje 

 
Za účelom efektívnejšej práce so zdrojmi informácií bolo pre študentov na fakulte pripravené 

podujatie: ,,Sprievodca univerzitnou knižnicouˮ (23.11.2022). 

− fakulta zabezpečila činnosť poradcu pre štúdium - aktivity pre študentov  

− pedagógovia pripravujú testy progresu vedomostí. Test progresu vedomostí sa realizuje 
dvakrát za semester. Jeho cieľom je zabezpečiť sebahodnotenie študenta a preukázať či učiteľ 
v priebehu semestra zvýšil vedomosť študenta o vyučovanej matérii. Spravidla sa test vykoná 
zadaním rovnakých otázok na začiatku a konci semestra a optimálnym výsledkom by malo byť, 
že na konci semestra pozná viac študentov viac / všetky správne odpovede. Dosiahne sa tým 
nielen sebahodnotenie študentov, ale preukážu sa aj pedagogické schopnosti vyučujúcich. 
Výsledky testov progresu vedomostí aj výsledky skúšok sú archivované na študijným oddelení. 

− fakulta pre študentov zverejnila zoznam študentských tútorov zo ŠR TU 

− fakulta zverejňuje ponuky práce a brigády, príp. predstavuje potenciálnych zamestnávateľov, 
v roku 2022 napr.: 
- ponuka práce pre študentov všetkých ročníkov v notárskom úrade 
- predstavenie práce na NBU SR (06.04.2022) 
- predstavenie práce v Sociálnej poisťovni (12.04.2022) 

− fakulta pre študentov pripravila v r. 2022 celouniverzitnú súťaž o najlepšiu esej – Cena Petra 
Blaha: Cum Grano Salis II na tému: ,,Čo mi dalo a čo vzalo obdobie pandémie?ˮ, ďalej 
celouniverzitnú súťaž k 30.-temu výročiu Ústavy SR, fakultnú súťaž ,,Po stopáchˮ 

− fakulta ponúkla, resp. zabezpečila letné školy: 
- zabezpečila letnú školu právnickej latinčiny  
- sprostredkovala ponuku letnej školy kyberkriminality 
- zabezpečila možnosť účasti na stredoeurópskej letnej škole súkromného práva 
- sprostredkovala ponuku na Polish Law Summer School 

https://iuridica.truni.sk/udalosti
https://iuridica.truni.sk/elektronicke-informacne-zdroje
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− Okrem toho, že fakulta zabezpečuje veľké množstvo fakultatívnych prednášok, workshopov a 
podujatí pre študentov, zabezpečuje tiež vzdelávanie pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov. 
 

 
Zároveň mali učitelia možnosť od novembra využiť konzultačné hodiny poradcu pre štúdium, 

Ing. Mgr. Jozefa Strakoša, PhD., a získať tak odborný názor ohľadom najrozličnejších tém súvisiacich 
s vysokoškolskou pedagogikou. 
 
      Fakulta zabezpečuje a monitoruje kvalitu poskytovaného vzdelávania rôznymi spôsobmi. 
Intenzifikácia kvality vzdelávania a jeho permanentná modernizácia v študijnom odbore právo je priamo 
prepojená s požiadavkami spoločenskej a hospodárskej praxe. Učenie je zamerané na rozvoj praktickej 
prípravy a na výkon príslušných povolaní. S cieľom zabezpečiť kvalitu vzdelávania na fakulte pôsobia 
viaceré poradné orgány dekana: 
Rada študijných poradcov koordinuje študijných poradcov na fakulte v rámci plnenia ich úloh s cieľom 
zefektívnenia študijného poradenstva a prezentácie štúdia na fakulte: 
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_4_2
021_rada_stud_poradcov-web.pdf 
Komisia pre študentskú vedeckú a odbornú činnosť študentov prispieva svojou činnosťou k 
rozvoju, podpore a kvalite študentskej vedeckej a odbornej činnosti na Trnavskej univerzite v Trnave, 
Právnickej fakulte: 
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_3_2021_ko
misia-svoc.pdf 
Rada kariérnych poradcov vykonáva činnosti smerujúce k podpore uplatnenia študentov v praxi a 
orientovaniu sa študentov na trhu práce v rámci povolaní v odbore práva, k podpore nadobudnutia 
praktických skúseností v odbore práva počas štúdia a k podpore sebarealizácie študentov pri budúcom 
výkone povolania v odbore práva: 
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_5_2
021_rada_karier_poradcov-web.pdf 
Komisia pre podporu študentov so špecifickými potrebami prerokúva otázky súvisiace s činnosťou 
fakultného koordinátora pre podporou študentov so špecifickými potrebami: 
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_c_2
_2020_komisia_student_specif_potreby.pdf 
Poradca pre štúdium, odborník v oblasti vysokoškolskej pedagogiky, je k dispozícii študentom počas 
konzultačných hodín a študenti  s ním môžu konzultovať rôzne témy súvisiace s vyučovaním a učením 
sa: 
http://iuridica.truni.sk/poradca-pre-studium-studenti 
 
 
ANKETY: 

 
V priebehu roku 2022 sa dvakrát uskutočnila všeobecná absolventská anketa, jedenkrát 

absolventská anketa zameraná na absolventov, ktorí skončili štúdium v akad. roku 2021/2022, a 
jedenkrát absolventská anketa zameraná na absolventov, u ktorých od úspešného absolvovania štúdia 
uplynuli dva roky (absolventi, ktorí ukončili štúdium v ak. roku 2019/2020). Z uvedených ankiet vyplýva 
prevažujúca spokojnosť absolventov so štúdiom na Právnickej fakulte TU v Trnave: 
http://iuridica.truni.sk/absolventi-dotaznikove-prieskumy 
S príslušnými vyhodnoteniami ankiet sme sa oboznámi a zverejnili k nim stanoviská: 

− https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/absolventsky-dotaznik-
2021_2022-stanovisko-vedenia-pravnickej-fakulty-tu.pdf 

− https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/absolventsky-dotaznik-
2019_2020-po-dvoch-rokoch-od-ukoncenia-studia-stanovisko-vedenia-pf-tu.pdf 
 
Na fakultnej úrovni bolo v roku 2022 urobené promo ,,Absolventi – ako sa máte?ˮ za účelom 

zvýšenia návratnosti dotazníkov: 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/absolventi-ako-sa-mate-povedzte-nam-v-absolventskych-

dotaznikoch 
Dvakrát sa v priebehu roku 2022 uskutočnila aj predmetová anketa. Uskutočnila sa aj anketa 

zameraná na spokojnosť s kvalitou výučby a materiálnych zdrojov. Vyjadrenia respondentov uvedených 

http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_5_2021_rada_karier_poradcov-web.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_5_2021_rada_karier_poradcov-web.pdf
http://iuridica.truni.sk/poradca-pre-studium-studenti
http://iuridica.truni.sk/absolventi-dotaznikove-prieskumy
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/absolventsky-dotaznik-2021_2022-stanovisko-vedenia-pravnickej-fakulty-tu.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/absolventsky-dotaznik-2021_2022-stanovisko-vedenia-pravnickej-fakulty-tu.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/absolventsky-dotaznik-2019_2020-po-dvoch-rokoch-od-ukoncenia-studia-stanovisko-vedenia-pf-tu.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/absolventi/absolventsky-dotaznik-2019_2020-po-dvoch-rokoch-od-ukoncenia-studia-stanovisko-vedenia-pf-tu.pdf
https://iuridica.truni.sk/kalendar/absolventi-ako-sa-mate-povedzte-nam-v-absolventskych-dotaznikoch
https://iuridica.truni.sk/kalendar/absolventi-ako-sa-mate-povedzte-nam-v-absolventskych-dotaznikoch
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ankiet týkajúce sa fakulty sú v prevažujúcej miere pozitívne. Vyhodnotenia ankiet spolu s vyjadreniami 
ústavov a katedier sú dostupné tu: https://iuridica.truni.sk/studenti-dotaznikove-prieskumy-0 

V roku 2022 bola snaha o zvýšenie návratnosti dotazníkov prostredníctvom promo kampane na 
stránke fakulty a sociálnych sieťach: ,,Ohodnoťte učiteľov a predmety v predmetovej anketeˮa 
,,Spokojní-nespokojní? Povedzte nám!ˮ: 

https://iuridica.truni.sk/kalendar/ohodnotte-ucitelov-predmety-v-predmetovej-ankete-0 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/spokojni-nespokojni-povedzte-nam 
Študenti môžu vyjadriť svoj názor (aj anonymný) či odporúčajú štúdium na fakulte verejne na 

stránke fakulty: http://iuridica.truni.sk/pravnicka-fakulta-trnavskej-univerzity-v-trnave 
Rovnako tak môžu urobiť absolventi: https://iuridica.truni.sk/absolventi-0 
 

 
POČET HOSPITÁCIÍ:  
 
V priebehu roka 2022 sa uskutočnili: 

− 10-krát spoločná výučba s cieľom obohatenia sa pedagógov navzájom a vo vzťahu ku 
študentom rôznymi pedagogickými prístupmi (18.3.2022, 13.5.2022, 4.10.2022, 10.10. 
2022,13.10.2022, 14.10.2022, 20.10.2022, 24.11.2022, 2.12.2022, 9.12.2022) 

− 3-krát účasť na výučbe (4.11.2022, 14.11.2022, 15.11.2022)  

− 3-krát hospitácia na výučbe 14.11.2022, 2x 15.11.2022, (hodnotenie + slovné hodnotenie 
výborné). 
K sledovaniu úrovne pedagogického procesu: Usmernenie dekana Trnavskej univerzity, 

Právnickej fakulty č. 8/2021 o monitorovaní a hodnotení činnosti katedier / ústavov a ich členov 
a o hospitáciách a zdieľaní výučby na Trnavskej univerzite v Trnave, Právnickej fakulte. 
 
 
POČET SŤAŽNOSTÍ NA PRIEBEH VÝUČBY: 
 

Na študijnom oddelení nie je v roku 2022 evidovaná žiadna oficiálna sťažnosť na priebeh 
výučby. Študenti môžu adresovať anonymné aj neanonymné podnety, pripomienky, návrhy priamo 
dekanke Právnickej fakulty. V roku 2022 bolo pani dekanke adresovaných 8 podnetov, z toho 1 podnet 
sa týkal výučby. Tento anonymný podnet sa týkal rozdielnych podmienok priebežného hodnotenia 
predmetu Obchodné právo I., konkrétne rozdielnych časov. 

K podávaniu a vybavovaniu podnetov: Usmernenie dekana PF TU č. 3/2020: 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_de

kana_3_2020-podnety_studium.pdf 
Komisii pre štúdium môžu študenti adresovať anonymné aj neanonymné podnety, pričom tak 

môžu urobiť písomne do ,,Banky pripomienok" umiestnenej na 1. poschodí pri študijnom oddelení alebo 
on-line. Iný podnet Komisia v roku 2022 neevidovala. 

Bližšie: Usmernenie dekana PF TU č. 1/2020: 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_de

kana_c_1_2020-komisia_pre_studium.pdf 
Študenti môžu adresovať anonymné aj neanonymné oznámenia týkajúce sa zabezpečenia a 

dodržiavania ochrany pred akýmkoľvek druhom nerovného zaobchádzania uchádzačov, študentov, 
zamestnancov, ochrany pred prejavmi intolerancie, ako upozornenia na nekalé praktiky či porušovanie 
etických pravidiel, ktoré súvisia s činnosťou fakulty ako vedecko-pedagogickej ustanovizne, ktorá plní 
úlohy v zmysle zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov Komisii pre preskúmavanie oznámení. Komisia v priebehu roka 2022 
obdržala jeden podnet, ktorý sa však netýkal výučby. Týkal sa posúdenia objektívnosti recenzného 
konania na článok autora, ktorý mal záujem o publikáciu vo fakultnom časopise FIE, pričom Komisia 
nezistila žiadne neštandardné okolnosti recenzného konania, ktoré by mali za následok diskriminačné 
konanie voči oznamovateľovi. 

K tomu: Usmernenie dekana PF TU č. 1/2021 - Ochrana proti diskriminácii, prejavom 
intolerancie, nekalým praktikám, porušovaniu etických pravidiel: 

https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_de
kana_1_2021_oznamenia_diskrim_etika-web.pdf 

Komisia pre podporu študentov so špecifickými potrebami nedostala žiadny podnet. 
Predseda Komisie pred skúškovým obdobím oslovil študentov so špecifickými potrebami s ponukou 
pomoci pri oboznamovaní vyučujúcich o ich statuse študenta so špecifickými potrebami. Jeden študent 

https://iuridica.truni.sk/studenti-dotaznikove-prieskumy-0
https://iuridica.truni.sk/kalendar/ohodnotte-ucitelov-predmety-v-predmetovej-ankete-0
https://iuridica.truni.sk/kalendar/spokojni-nespokojni-povedzte-nam
https://iuridica.truni.sk/absolventi-0
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_3_2020-podnety_studium.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_3_2020-podnety_studium.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_c_1_2020-komisia_pre_studium.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_c_1_2020-komisia_pre_studium.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_1_2021_oznamenia_diskrim_etika-web.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_1_2021_oznamenia_diskrim_etika-web.pdf
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na ponuku reflektoval a ním uvedených predseda, z pozície koordinátora pre študentov so špecifickými 
potrebami, kontaktoval a informoval ich o postavení študenta a o priznaných úľavách. 

Odborová komisia pre doktorandské štúdium neevidovala v roku 2022 žiadny podnet. 
Žiadny podnet neobdržali ani študijní poradcovia pre bakalárske / magisterské / 

doktorandské štúdium. Riešili skôr otázky, ktoré dostali napríklad od uchádzačov o štúdium či poskytli 
pomoc pri výbere vyučujúceho, ktorý by študentovi napísal odporúčanie. 

Fakulta poskytuje aj fakultné psychologické poradenstvo – študenti sa môžu obrátiť na 
fakultného psychológa ohľadom svojho štúdia aj osobného života. 

 
Podiel študentov, ktorí nesplnili podmienky na pokračovanie v štúdiu 
 

Vylúčených bolo 103 študentov, čo činí podiel 11,73 % (podiel robený k počtu 878 študentov 
bakalárskeho, magisterského, doktorandského študijného programu dennej aj externej formy štúdia, 
podľa štatistiky k 31.10.2022). 

 
 
Podiel študentov, ktorí prekračujú štandardnú dĺžku štúdia 
 

Štandardnú dĺžku štúdia prekračuje 37 študentov, čo činí podiel 4,21 % (podiel robený k počtu 
878 študentov bakalárskeho, magisterského, doktorandského študijného programu dennej aj externej 
formy štúdia, podľa štatistiky k 31.10.2022). 

 
Podiel študentov, ktorí zanechali štúdium 
 

Štúdium zanechalo 67 študentov, čo činí podiel 7,63 % (podiel robený k počtu 878 študentov 
bakalárskeho, magisterského, doktorandského študijného programu dennej aj externej formy štúdia, 
podľa štatistiky k 31.10.2022). 
 
Pomer voľne dostupných počítačov s potrebným programovým vybavením na študenta 
 

Počítače sa nachádzajú v knižnici v počte 5 ks a v počítačovej miestnosti v počte 10 ks. Približný 
pomer 1 počítač / 58 študentov je výsledkom podielu 15 počítačov na 878 študentov. 

 
 

c. Tvorivá činnosť 
 

Fakulta postupuje pri tvorivej činnosti v súlade s Dlhodobým zámerom Právnickej fakulty 
Trnavskej univerzity v Trnave na roky 2021-2026: http://iuridica.truni.sk/dlhodoby-zamer-rozvoja-fakulty 
Fakulta sa usiluje udržať postavenie prestížnej a akceptovanej vedecko-výskumnej základne pre oblasť 
práva a právnych vied. V roku 2022 bol profil kvality vedeckej činnosti Právnickej fakulty 
Trnavskej univerzity v Trnave ohodnotený ako najlepší v oblasti ,,Právne vedyˮ na Slovensku 
nezávislou hodnotiteľskou komisiou zloženou výlučne zo zahraničných odborníkov (výsledky 
zverejnilo Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR). 

 
V oblasti výskumu sa zameriava na excelentnosť a relevantnosť výskumnej činnosti 

reflektujúc hlavné spoločenské otázky tak na regionálnej, národnej aj medzinárodnej úrovni. Orientuje 
sa aj na spoločenské inovačné trendy generujúce nové formy právnych vzťahov a požiadavky nových 
legislatívnych noriem. 

Hodnotenia úrovne v oblasti vedy vykonané vedeckou radou sú dostupné tu: 
http://iuridica.truni.sk/spravy-o-hodnoteni-o-vede 

V priebehu roku 2022 sa uskutočnilo periodické hodnotenie výskumnej, vývojovej, umeleckej a 
ďalšej tvorivej činnosti (Verification of Excellence in Research - VER 2022), ktoré realizovalo 
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR ako peer review hodnotenie publikačnej a inej 
vedeckej činnosti slovenských vedeckých a výskumných inštitúcií (verejných vysokých škôl a 
výskumných inštitúcií). 

Výsledkom hodnotenia žiadosti o periodické hodnotenie bol tzv. profil kvality, ktorý vyjadruje 
pomer výstupov označných každou z piatich kvalitatívnych úrovní, t.j. percentuálne zastúpenie 
výstupov svetovej významnej medzinárodnej, medzinárodnej, národnej a nezaradenej kvality. 
Hodnotenie pre oblasť hodnotenia Právne vedy, v rámci ktorej fakulta podávala žiadosť o hodnotenie, 
vykonala nezávislá hodnotiteľská komisia, zložená výlučne zo zahraničných odborníkov.  

http://iuridica.truni.sk/dlhodoby-zamer-rozvoja-fakulty
http://iuridica.truni.sk/spravy-o-hodnoteni-o-vede
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Z výsledkov hodnotenia vyplýva, že profil kvality vedeckej činnosti fakulty bol hodnotiteľskou komisiou 
ohodnotený najvyššie zo všetkých inštitúcií, vykonávajúcich výskum v oblasti Právne vedy.  

80 % predložených publikačných výstupov zaradila hodnotiteľská komisia do najvyšších 
kategórií medzinárodnej (44 %), významnej medzinárodnej (28 %) a dokonca svetovej kvality (8 %), 
pričom v kategórii svetovej kvality mala fakulta zastúpenie ako jediná slovenská právnická fakulta. 20 
% predložených publikácií bolo zaradených do kategórie národnej kvality a žiadna predložená 
publikácia nebola zaradená do najnižšej (nehodnotenej) kategórie, nespĺńajúcej ani kritérium národnej 
kvality. 
 

V oblasti vedy je dôležitou agendou oblasť habilitačných a inauguračných konaní. Podmienky a 
postup pri habilitačnom a inauguračnom konaní, podmienky personálneho zabezpečenia odborov 
habilitačného a inauguračného konania, rámcové kritéria na získanie vedecko-pedagogického a 
umelecko-pedagogického titulu docent a profesor, postup získavania vedecko-pedagogických a 
umelecko-pedagogických titulov docent a profesor a podmienky podávania žiadostí o udelenie 
akreditácie nových odborov HIK upravuje Smernica rektora Trnavskej univerzity v Trnave č. 1/2022 o 
habilitačných konaniach a inauguračných konaniach: 
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/1_2022%20Smernica%20HIK_0.pdf  
       

Skupina piatich osôb, ktoré majú zodpovednosť za rozvoj a zabezpečenie kvality odboru HIK, 
tvorí Radu odboru habilitačného konania a inauguračného konania (ROHIK). Táto rada 
prerokováva aktuálne záležitosti príslušného odboru HIK a hodnotí jeho úroveň: 
http://iuridica.truni.sk/organy-vsk 
       

Postupy získavania vedecko-pedagogických titulov docent a profesor, kritériá pre získavanie 
týchto titulov, ako aj podmienky výberového konania sú upravené v osobitných univerzitných a 
fakultných predpisoch: http://iuridica.truni.sk/predpisy-haik 
      Komisia pre doktorandské štúdium prispieva svojou činnosťou k rozvoju, podpore a kvalite 
vzdelávania, vedeckej a výskumnej činnosti v doktorandských študijných programoch poskytovaných, 
organizovaných a zabezpečovaných v dennej a externej forme štúdia:  
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_2_2021_ko
misia-phd_na_web.pdf 
      Odborová komisia pre doktorandské štúdium sleduje, koordinuje a hodnotí študijnú a vedeckú 
úroveň doktorandského štúdia v akreditovanom doktorandskom študijnom odbore uskutočňovanom na 
fakulte. Subodborové pracovné komisie pre doktorandské štúdium sú poradným a iniciatívnym orgánom 
odborovej komisie, ktorý sleduje a vyhodnocuje odbornú úroveň štúdia v akreditovanom doktorandskom 
študijnom programe v rámci akreditovaného študijného odboru na fakulte. 
      Komisia pre študentskú vedeckú a odbornú činnosť študentov prispieva svojou činnosťou 
k rozvoju, podpore a kvalite študentskej vedeckej a odbornej činnosti na Trnavskej univerzite v Trnave, 
Právnickej fakulte: 
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_3_2021_ko
misia-svoc.pdf 
      Komisia pre hodnotenie vedecko-výskumnej činnosti a habilitačných a inauguračných 
konaní na TU, Právnickej fakulte má pôsobnosť v oblasti monitorovania a posudzovania kvality vedy 
a výskumu na fakulte a kvality habilitačných a inauguračných konaní na fakulte: 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie_dekana_pf_tu_c_7_
2021_komisia_pre_hodnotenie_vvc.pdf 
 
      Podporované sú aktivity učiteľov v expertnej a posudzovateľskej činnosti (napr. v oblasti 
legislatívneho procesu, v rámci rozhodovacej činnosti súdov, a iných foriem aplikácie práva) a aktivity 
učiteľov v rámci rôznych externých odborných komisií, grémií a pod. Fakulta vytvára podmienky pre 
členov katedier fakulty na organizovanie medzinárodných konferencií, workshopov, prednášok. V roku 
2022 napríklad všetky katedry zorganizovali konferencie v rámci medzinárodného vedeckého kongresu 
Trnavské právnické dni s témou ,,Reformy v práve, justícii a verejnej správe.ˮ 
      Mnohé podujatia v roku 2022 prispeli ako k vedeckému rastu pedagógov, tak aj k zviditeľneniu 
fakulty, napr. konferencia v spoluorganizácii s Potravinárskou komorou Slovenska na tému ,,Aktuálne 
trendy v potravinovom práve 2022,ˮ konferencia Katedry občianskeho a obchodného práva v spolupráci 
s Ústavom státu a práva Akadmie věd ČR na tému ,,Korporačné sporyˮ a i.: 
www.iuridica.truni.sk/udalosti  
      Fakulta aktívne podporuje Týždeň vedy a techniky, počas ktorého má každá katedra 
zorganizovať aspoň jedno odborné podujatie. Prehľad zorganizovaných podujatí v roku 2022 bol na 

https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/1_2022%20Smernica%20HIK_0.pdf
http://iuridica.truni.sk/organy-vsk
http://iuridica.truni.sk/predpisy-haik
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_2_2021_komisia-phd_na_web.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_2_2021_komisia-phd_na_web.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_3_2021_komisia-svoc.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_3_2021_komisia-svoc.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie_dekana_pf_tu_c_7_2021_komisia_pre_hodnotenie_vvc.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie_dekana_pf_tu_c_7_2021_komisia_pre_hodnotenie_vvc.pdf
http://www.iuridica.truni.sk/udalosti
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Právnickej fakulte najvyšší spomedzi fakúlt Trnavskej univerzity v Trnave. Zoznam podujatí je dostupný 
tu: 
https://iuridica.truni.sk/aktuality/tyzden-vedy-techniky-2022-na-pravnickej-fakulte-tu 
      Podpora publikačnej činnosti pedagógov ako významného ukazovateľa vedy a výskumu zo 
strany fakulty je zrejmá zo spolupráce s renomovanými vydavateľstvami (Typi Universitatis 
Tyrnaviensis, TU Trnava, VEDA SAV Bratislava, Aleš Čeněk, s. r. o., Plzeň, Leges Praha), ktoré 
poskytujú možnosti pre publikovanie diel našich pedagógov. Aj samotná fakulta prispela k publikovaniu 
časti alebo celej publikácie zo svojich finančných zdrojov. 
Pedagógovia sú informovaní o výzvach na publikovanie v mimofakultných aj fakultných publikáciách. 
Publikácie pedagógov sú evidované tu: 
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*searchform&pg=2&fnd=3&fs=55F13B4FA449425994C612F520F068  

Pedagógovia sú podporovaní v príprave článkov v spoluautorstve so študentmi a recenzovaní 
ich článkov. Fakultným študentským časopisom je naďalej časopis Corpus Delicti: 
https://iuridica.truni.sk/oznamy/studentsky-casopis-corpus-delicti 
 
Fakultné časopisy: 
 

FORUM IURIS EUROPAEUM – vedecký recenzovaný časopis pre právnu vedu vychádza 
s polročnou periodicitou. Časopis vydáva Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta v spolupráci 
s Vydavateľstvom Typi Universitas Tyrnaviensis. Primárnym účelom je podporiť originálny vedecký 
výskum a posilnenie kvalitnej publikačnej, odbornej formácie právnych vedcov nielen zo Slovenskej 
republiky, ale aj z blízkeho či vzdialeného zahraničia. Časopis prináša vedecké štúdie, vedecké články, 
diskusné príspevky (podnety do diskusie) a recenzie vedeckých prác zo všetkých oblastí práva a 
právnych otázok náboženskej slobody. V časopise môžu byť publikované aj medziodborové štúdie 
s interdisciplinárnym prienikom do príbuzných humanitných a spoločenských vied. Preferovanými 
jazykmi sú angličtina a nemčina, pričom vedecké štúdie sú podrobené recenznému konaniu 
nezávislých, anonymných recenzentov. 

 
SOCIETAS ET IURISPRUDENTIA – medzinárodný internetový vedecký časopis zameraný na 

právne otázky v interdisciplinárnych súvislostiach. Časopis vychádza pod záštitou Právnickej fakulty 
a tematicky sa zameriava na spoločensky významné prierezové súvislosti otázok verejného 
a súkromného práva na národnej, nadnárodnej, ako aj medzinárodnej úrovni, pričom prijíma a publikuje 
výhradne pôvodné, doposiaľ nepublikované príspevky. Časopis vychádza v elektronickej podobe 
pravidelne štyrikrát ročne a ponúka priestor pre publikáciu príspevkov v podobe samostatných 
vedeckých štúdií a cyklov vedeckých štúdií, esejí zamýšľajúcich sa nad aktuálnou spoločenskou témou 
alebo dianím, recenzií publikácií vzťahujúcich sa na hlavné zameranie časopisu, informácií, ako aj správ 
súvisiacich so základným poslaním časopisu.  
 

Ročenka Právnickej fakulty Trnavskej univerzity v Trnave – Acta Universitatis Tyrnaviensis 
– Iuridica. Ročenka má charakter recenzovaného zborníka vedeckých, ako aj odborných výstupov. 
Ponúka priestor na publikovanie predstaviteľom všetkých odborov právnej vedy, pôsobiacich na 
Právnickej fakulte, doktorandom tejto fakulty a od roku 2021 víťazom každoročnej esejistickej súťaže 
Cena Petra Blaha – Cum Grano Salis. Recenzované eseje víťazov a zúčastnených tvoria samostatnú 
študentskú časť Ročenky. V roku 2022 sa súťaže na tému ,,Čo mi dalo a čo vzalo obdobie pandémie?ˮ 
zúčastnilo 12 študentov z rôznych fakúlt Trnavskej univerzity, z ktorých 11 publikovalo svoju esej. 

 
     Fakulta zabezpečuje pedagógom prístup ku kvalitným zdrojom informácií ako napr. 

Judikaty.info, C. H. Beck-Online, ASPI, Oxford Journals Law, Web of Science. V roku 2022 bola fakultná 
podstránka upravená tak, aby boli jednoduchšie dostupné informácie ako s týmito zdrojmi pracovať, 
vrátane vzdialeného prístupu: 

https://iuridica.truni.sk/elektronicke-informacne-zdroje 
 
MOBILITY: 

 
     Fakulta podporuje pedagógov, aby sa zúčastnili pobytov na zahraničných univerzitách a 

inštitúciách a prinášali tak na fakultu progresívne európske trendy z oblasti vzdelávania, vedeckej a 
výskumnej činnosti. V roku 2022 sa prostredníctvom programu ERASMUS+ konalo 13 učiteľských 
mobilít. Zároveň sa snaží organizovať podujatia, v rámci ktorých zahraniční vyučujúci prednášajú na 
Právnickej fakulte TU. V roku 2022 napr.: 

https://iuridica.truni.sk/aktuality/tyzden-vedy-techniky-2022-na-pravnickej-fakulte-tu
http://ezp.truni.sk/opacOLD?fn=*searchform&pg=2&fnd=3&fs=55F13B4FA449425994C612F520F068
https://iuridica.truni.sk/oznamy/studentsky-casopis-corpus-delicti
https://iuridica.truni.sk/elektronicke-informacne-zdroje
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- 30.6.2022 prednášali kolegovia z Maďarska v rámci podujatia Protection of Environment in 
Constitutional Frameworks of Certain Central European Countries 

- 15.11.2022 prednášali kolegovia z Poľska a Ukrajiny v rámci podujatia Legal Framework and 
Financing of the Catholic Church in Ukraine 

- 29.11.2022 prednášala doc. Fruzsina Gárdos-Orosz v rámci podujatia Slovak-Hungarian 
Morning 

Komisia pre internacionalizáciu vedy a vzdelania plní úlohy v oblasti koncepčných otázok 
medzinárodných vzťahov a internacionalizácie vedeckovýskumných a vzdelávacích procesov na 
fakulte: 
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie_dekana_pf_tu_5_20
20_komisia_internacionalizacie_web.pdf 

Fakulta tiež uzatvára zmluvy o vedeckej a pedagogickej spolupráci so zahraničnými vysokými 
školami: 

http://iuridica.truni.sk/medzinarodne-zmluvy 
http://iuridica.truni.sk/international-relations 

 
PROJEKTY: 
 

Fakulta podporuje odborný rast pedagógov prostredníctvom inštitucionálnych projektov, 
upozorňovaní zamestnancov na zverejnené výzvy na podávanie projektov typu APVV a VEGA, 
informovaním zamestnancov o rôznych odborných podujatiach, možnostiach stáží, spoluprác a pod. 

Fakulta vyžaduje zasielanie výročnej správy o činnosti katedry a samohodnotiacej správy 
pedagóga, ktorých súčasťou sú informácie o vzdelávaní. K tomu: Usmernenie dekana Trnavskej 
univerzity, Právnickej fakulty č. 8/2021 o monitorovaní a hodnotení činnosti katedier / ústavov a ich 
členov a o hospitáciách a zdieľaní výučby na Trnavskej univerzite v Trnave, Právnickej fakulte a 
Usmernenie dekana PF TU č. 4/2020 - Činnosť ústavov a katedier PF TU. 
 
ETIKA: 

 
Inštitucionálne je zabezpečené uplatňovanie zásady rovného zaobchádzania, 

neakceptovanie prejavov intolerancie, nekalých praktík a akademických podvodov. Definované 
sú postupy pre prípad porušenia týchto zásad. Každý študent, zamestnanec, uchádzač o štúdium, 
prípadne iná osoba, môže urobiť oznámenie týkajúce sa zabezpečenia a dodržiavania ochrany pred 
akýmkoľvek druhom nerovného zaobchádzania uchádzačov, študentov, zamestnancov, ochrany pred 
prejavmi intolerancie, ako upozornenia na nekalé praktiky či porušovanie etických pravidiel, ktoré súvisia 
s činnosťou fakulty ako vedecko-pedagogickej ustanovizne, ktorá plní úlohy v zmysle zákona č. 
131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Podávanie oznámenia Komisii pre preskúmavanie oznámení upravuje usmernenie dekana PF 
TU č. 1/2021: 

http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dek
ana_1_2021_oznamenia_diskrim_etika-web.pdf 

Fakulta si zachováva vysoký štandard dodržiavania ľudských mravných princípov, 
profesionálnych noriem a plne rešpektuje zásady Etického kódexu: 

https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/3_2015_eticky-kodex-tu-final-1.pdf 
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/rokovaci_poriadok_etick… 
Fakulta kladie vysoký dôraz na dodržiavanie pravidiel akademickej etiky publikovania, 

korektného citovania a dodržiavanie autorských a iných práv duševného vlastníctva zamestnancami a 
študentmi fakulty: 

http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/smernica_1_2021_plagiat
orstvo.pdf 
 
 

d. Zapojenie interných a externých zainteresovaných strán 
 
      Zapojenie zainteresovaných strán je nastavené v univerzitnom predpise Pravidlá tvorby, 
úpravy, schvaľovania a hodnotenia kvality študijných programov Trnavskej univerzity v Trnave:  
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/studijne-programy_pravidla-tu.pdf 
 

http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie_dekana_pf_tu_5_2020_komisia_internacionalizacie_web.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/usmernenie_dekana_pf_tu_5_2020_komisia_internacionalizacie_web.pdf
http://iuridica.truni.sk/medzinarodne-zmluvy
http://iuridica.truni.sk/international-relations
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_1_2021_oznamenia_diskrim_etika-web.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/studium/usmernenie_dekana_1_2021_oznamenia_diskrim_etika-web.pdf
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/3_2015_eticky-kodex-tu-final-1.pdf
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/rokovaci_poriadok_etick…
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/smernica_1_2021_plagiatorstvo.pdf
http://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/fakulta/legislativa/smernica_1_2021_plagiatorstvo.pdf
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/studijne-programy_pravidla-tu.pdf
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Spoločná programová rada pre bakalársky a naň nadväzujúci magisterský študijný program priebežne 
monitoruje a pravidelne vyhodnocuje výučbu v príslušnom študijnom programe, posudzuje obsahovú 
náplň študijného programu a vyhodnocuje jeho odbornú úroveň, každoročne zabezpečuje proces 
hodnotenia študijného programu, prejednáva zámer na úpravu študijného programu, predĺženie 
oprávnenia uskutočňovať študijný program, ako aj na zrušenie študijného programu z iniciatívy fakulty, 
prejednáva vnútorné hodnotiace správy: 
https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/studijne-programy_pravidla-tu.pdf 
 
ČLENOVIA SPOLOČNEJ PROGRAMOVEJ RADY TU V TRNAVE, PRÁVNICKEJ FAKULTY: 
PREDSEDA: 
prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., PhD., LLM, MA, Katedra dejín práva, TU PF, osoba zodpovedná 
za študijný program v bakalárskom a nadväzujúcom magisterskom študijnom programe v odbore právo 
v dennej a externej forme štúdia na TU v Trnave, Právnickej fakulte 
 
ČLENOVIA: 
učitelia za TU v Trnave, Právnickú fakultu: 
prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD., Katedra pracovného práva a PSZ, TU PF 
JUDr. Karin Vrtíková, PhD., Katedra trestného práva a kriminológie, TU PF 
študenti za TU v Trnave, Právnickú fakultu: 
Bc. Petra Straková, magisterské štúdium 
Sofia Ďuricová, bakalárske štúdium 
zástupcovia zamestnávateľov: 
JUDr. Radovan Pala, PhD., LL.M, advokát 
JUDr. Mgr. Jozef Toman, PhD., Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/organy_vsk/web_od-
12_2022_clenovia_spr_bc_mgr.pdf 
 
Vo vzťahu k doktorandským študijným programom je kľúčovým orgánom Odborová komisia. 
Odborová komisia 
PREDSEDA: 
doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M. 
INTERNÍ ČLENOVIA:        
prof. JUDr. Mgr. Andrea Olšovská, PhD.  
prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M., MA  
doc. JUDr. Marianna Novotná, PhD., mim. prof.  
doc. JUDr. Eva Szabová, PhD.  
doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M.  
EXTERNÍ ČLENOVIA: 
doc. JUDr. Milan Hulmák, Ph.D., PF UP, Olomouc, ČR 
doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D., PF UK, Praha, ČR 
 
Súčasne je pre každý doktorandský študijný program kreovaná odborová rada 
(https://iuridica.truni.sk/studijne-programy-0). 
 
Komisia pre štúdium prerokúva študijné otázky, obsah a zmenu študijných programov, podieľa sa na 
rozvoji študijných programov, v prípade potreby sa vyjadruje k procesu skúšania a hodnotenia, 
predkladá dekanovi fakulty návrhy na nové študijné predmety a návrhy aktivít na rozvoj schopností a 
zručností študentov a pedagógov. Komisia operatívne reaguje na aktuálnu spoločenskú situáciu a za 
týmto účelom navrhuje spôsoby zatraktívnenia študijného programu, najmä predložením tém, ktoré 
dopĺňajú študijné poznatky, či návrhov na pozvanie odborníkov z rôznych oblastí práva a príbuzných 
odborov. 
 
ČLENOVIA: 
PREDSEDNÍČKA: 
doc. JUDr. Eva Szabová, PhD. 
ČLENOVIA: 
doc. JUDr. Michal Maslen, PhD. 
JUDr. Štefan Zeman, PhD. 
Ivana Lepeňová  - študentka 
Andrea Mičudová - študentka 

https://www.truni.sk/sites/default/files/rektor/studijne-programy_pravidla-tu.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/organy_vsk/web_od-12_2022_clenovia_spr_bc_mgr.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/kvalita/organy_vsk/web_od-12_2022_clenovia_spr_bc_mgr.pdf
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Komisia pre právnické vzdelávanie sa zaoberá kvalitou štúdia na fakulte, najmä hodnotením 
študijných programov realizovaných na fakulte, hodnotením výučbového procesu na fakulte a navrhuje 
prípadné zmeny vo vzťahu k študijným programom, podáva návrhy, pripomienky, podnety a identifikuje 
opatrenia, ktoré odporúča vo vzťahu k zlepšeniu kvality vzdelávania na fakulte. 
 
 
Študenti majú svoje zastúpenie aj v:  
 
AKADEMICKÝ SENÁT FAKULTY: 
 
PREDSEDNÍČKA:  
doc. JUDr. Bc. Miriam Laclavíková, PhD., mim. prof. 
 
INTERNÍ ČLENOVIA: 
Mgr. Bc. Martin Bulla, PhD. 
prof. PhDr. JUDr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M. 
JUDr. Milan Hlušák, PhD. 
doc. Mgr. Marek Káčer, PhD.                                       
doc. JUDr. Miriam Laclavíková, PhD., mim. prof. 
doc. JUDr. Michal Maslen, PhD. 
doc. JUDr. Eva Szabová, PhD. 
prof. JUDr. Ivan Šimovček, CSc. 
doc. JUDr. Peter Varga, PhD. 
Mgr. Veronika Zoričáková, PhD.          
 
ŠTUDENTI: 
Enara Könözsyová (bakalársky študijný program v dennej forme štúdia) 
Daniel Pavelka (bakalársky študijný program v dennej forme štúdia) 
Bc. Martin Pogádl (magisterský študijný program v dennej forme štúdia) 
JUDr. Ivana Mokrá (doktorandský študijný program) 
Denisa Maríková (bakalársky a magisterský študijný program v externej forme štúdia) 
 
Na rokovanie vedeckej rady o návrhu študijných programov vedecká rada prizýva zástupcov študentov 
určených študentskou časťou senátu fakulty. 
 
Nezávislé posudzovanie študijných programov je v kompetencii univerzitnej Rady pre vnútorné 
hodnotenie kvality vysokoškolského vzdelávania Trnavskej univerzity v Trnave: 
http://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk 
 
Odborová pracovná skupina (OPS) pre študijný odbor Právo 
1.  JUDr. Zuzana Adamová, PhD.; zamestnanec 
2.  JUDr. Ján Matejka, Ph.D.;  zástupca zahraničných partnerov 
3.  JUDr. Dominika Kučerová, PhD.; absolvent 
4.  JUDr. Andrea Moravčíková, PhD.; zástupca zamestnávateľov 
5. JUDr. Róbert Šorl, PhD.; zástupca domácich partnerov 
 
ZMLUVY O SPOLUPRÁCI PODPÍSANÉ PRÁVNICKOU FAKULTOU TU: 
 
- Predsedníctvo Slovenskej akadémie vied a Ústav štátu a práva Slovenskej akadémie vied 
- Generálna prokuratúra Slovenskej republiky 
- Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky 
- Ministerstvo zahraničných vecí Slovenskej republiky 
- Ministerstvo obrany Slovenskej republiky 
- Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky 
- Protimonopolný úrad Slovenskej republiky 
- Najvyšší súd SR 
- Krajský súd v Trnave 
- Okresný súd v Trnave 
- Centrum právnej pomoci 
- Justičná akadémia SR Pezinok 

http://www.truni.sk/kvalita/rada-rvhk


59 
 

 

- Inštitút forenzných medicínskych expertíz s.r.o. 
- Národný bezpečnostný úrad 
- OZ Kovo 
- Mesto Brezno 
- Mesto Trnava 
- Úrad splnomocnenca vlády SR pre rozvoj občianskej spoločnosti 
- Ochrana slovenských spotrebiteľov Banská Bystrica 
- Predseda vlády SR 
- Labour Law Association 
- Trnavský samosprávny kraj 
- Institut pro kriminologii a sociální prevenci 
- Slovenské národné stredisko pre ľudské práva 
- Slovenská asociácia európskych štúdií 
- Centrum Slniečko 
- Slovenský olympijský športový výbor 
- Divadlo Jána Palárika v Trnave 
- Zvierací ombudsman 
- Občan, demokracia a zodpovednosť 
- Slovenský zväz spracovateľov mäsa 
- Únia podnikových právnikov SR 
 
Študenti môžu osloviť aj iné subjekty za účelom vykonania stáže, minimálny rozsah hodín stáže za 
účelom udelenia kreditov je 20: 
https://iuridica.truni.sk/prax-staze 
 
Spolupráca s inými inštitúciami sa napĺňa aj prostredníctvom členstva v: 
- Spoločná programová rada TU v Trnave, Právnickej fakulty 
- Odborové rady pre doktorandské študijné programy 
- Komisia pre právnické vzdelávanie 
 
 

XIV. KRÍZOVÁ SITUÁCIA V SÚVISLOSTI S OCHORENÍM COVID-19 

 
Protiepidemické opatrenia na Trnavskej univerzite v roku 2022: 
https://www.truni.sk/covid-19 
 
Protiepidemické opatrenia na Trnavskej univerzite, Právnickej fakulte v roku 2022: 
https://iuridica.truni.sk/opatrenia-suvisiace-s-pandemiou-koronavirusu-covid-19 
 
Pokyn č. 9/2021 o zmene formy výučby v ZS ak. roka 2021/2022 a o zmene niektorých pokynov – 
od 03.11.2021 sa zmenila forma výučby z kombinovanej formy výučby na výlučne dištančnú formu 
výučby. 
Pokyn č. 1/2022 k zabezpečeniu výučby v LS ak. roka 2021/2022 – do odvolania online výučba (pre 
doktorandov kombinovaná prezenčná a dištančná výučba). Primárnou komunikačnou a vzdelávacou 
platformou bol a je Moodle, na zverejňovanie materiálov aj nahratých prednášok, a následne internetová 
stránka príslušnej katedry. Fakulta považovala za dôležité sprístupniť študentom čo najviac študijných 
materiálov vo forme nielen nahratých on-line prednášok, komentovaných powerpointových prezentácií, 
ale aj formou spracovania nových podkladov (handbookov). Spätná väzba od študentov, ako aj 
absolventov, ktorí v roku 2022 absolvovali štátne skúšky bola pozitívna, čo predurčuje obdobný spôsob 
zdieľania študijných materiálov aj do budúcnosti. 
Konzultačné hodiny sa uskutočnili najmä on-line cez MS Teams po e-mailovej dohode s konkrétnym 
študentom. Osobné stretnutie bolo možné, ak tomu nebránili protipandemické opatrenia a vnútorné 
predpisy fakulty a univerzity, najmä u študentov, ktorí pracovali na záverečných prácach. Učiteľom bola 
uložená povinnosť odpovedať študentom na e-maily najneskôr do 3 pracovných dní. 
Pokyn č. 2/2022 k odovzdávaniu záverečných prác obhajovaných v ak. roku 2021/2022 – 
odovzdávanie záverečných prác prebehlo výlučne elektronicky 
Pokyn č. 3/2022 k zabezpečeniu kombinovanej výučby v LS ak. roka 2021/2022 – od 28.3.2022 sa 
prešlo na kombinovanú formu vzdelávania (kombinácia prezenčnej a dištančnej formy vzdelávania).  
Ustanovené boli osobitné povinnosti pre prípad prezenčnej výučby: 

https://iuridica.truni.sk/prax-staze
https://www.truni.sk/covid-19
https://iuridica.truni.sk/opatrenia-suvisiace-s-pandemiou-koronavirusu-covid-19
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- uskutočňovať výučbu v zmysle opatrení, ktoré zodpovedali epidemiologickej situácii, pokynov Úradu 
verejného zdravotníctva a vnútorných pokynov fakulty a univerzity 
- dôsledne zabezpečiť prezenčnú listinu a uchovať ju na príslušnej katedre 
- dodržiavať R-O-R a pravidelné vetranie miestností 
Zachované ostali pokyny ku zdieľaniu vzdelávacích materiálov či konzultáciám. 
Príloha č. 2 k Pokynu č. 3/2022 - forma vzdelávacích aktivít –  
Končiace ročníky Mgr. štúdia mali skúškové obdobie 07. 03. 2022 - 19. 03. 2022 dištančne, obhajoby v 
termínoch 28. 03. – 30. 03. 2022, 04. 04. 2022 dištančne a následne 26. 08. 2022 prezenčne – na 
fakulte. Štátne skúšky s termínom konania v mesiaci apríl prebehli dištančne a s termínom konania máj 
- júl prezenčne – na fakulte. 
Končiace ročníky Bc. štúdia mali výučbu 28.03. 2022 - 02. 04. 2022 dištančne, skúškové obdobie 
04.04.2022 – 30. 04.2022 podľa pokynov skúšajúceho a obhajoby 09. 05. – 11. 05. 2022, 16. 05. 2022, 
26. 08. 2022 prezenčne – na fakulte. Štátne skúšky od 06. 06. 2022 mali prezenčne – na fakulte. 
Ostatné ročníky bakalárskeho a magisterského štúdia mali 28.03. 2022 – 13. 05. 2022 hybridnú výučbu 
(1 deň prezenčnej výučby na fakulte, ostatné on-line podľa rozvrhu). Skúškové obdobie 14. 05. 2022 – 
03. 07. 2022 mali prezenčne – na fakulte. 
 
Pokyn č. 4/2022 k priebehu štátnych skúšok v LS ak. roka 2021/2022 konaných v dištančnej 
forme - dištančnou formou sa uskutočnili štátne skúšky z povinných predmetov: občianske a trestné 
právo, ktoré mali termín konania v mesiaci apríl. Pokynom sa upravilo technické a organizačné 
zabezpečenie štátnej skúšky a priebeh štátnej skúšky. 
 
 
Celé znenia pokynov sú dostupné tu: 
https://iuridica.truni.sk/opatrenia-suvisiace-s-pandemiou-koronavirusu-covid-19 
 

Služby Univerzitnej knižnice TU, ktorej súčasťou je aj Knižnica Právnickej fakulty v budove 
fakulty neboli z pohľadu dostupnosti literatúry obmedzené, keďže išlo o obmedzenia len prechodnej 
povahy, príp. sa týkali úpravy otváracích hodín. 
Fakulta študentom každoročne zabezpečuje aj prístup do platených on-line databáz odbornej právnickej 
literatúry: Beck-Online, ASPI, Judikaty.info, Oxford Journals Law, Web of Science, vrátane vzdialeného 
prístupu. 
 
      Fakulta ponúkala psychologické poradenstvo (forma mohla byť zvolená po dohode mailom): 
https://iuridica.truni.sk/fakultne-psychologicke-poradenstvo 
      Študenti mali prístup k univerzitnému Centru podpory študentov, ktoré ponúka aj psychologické 
poradenstvo. 
https://www.truni.sk/centrum-podpory-studentov 
      
Aktivity na podporu duševného zdravia mali aj podobu online prednášok, napr.: 
17.3.2022: Truniverzitné debaty: Rusko-ukrajinský konflikt 
a neskôr v priebehu roka 2022 aj prezenčných podujatí: 
21.9.2022: Deň fakulty – ,,Vedomý pohyb a dych ako účinná psychohygienaˮ - odborná prednáška 
a jogové cvičenie. 
 

Fakultatívne podujatia mali do apríla online podobu, neskôr v roku 2022 prebiehali niektoré 
online, niektoré prezenčne (vzhľadom na kombinovanú metódu vzdelávacích aktivít podľa 
zosúladených študijných programov). Obdobné platí o odborných podujatiach vyučujúcich a vedeckých 
konferenciách. 
 
      Stáže mali rôzny priebeh v závislosti od spolupracujúcej inštitúcie. Stáže prebiehali buď v 
štandardnom režime za sprísnených protipandemických opatrení alebo čiastočne dištančnou formou 
(vypracovávania podkladov a zadaní, a pod.), neskôr v priebehu roka 2022 už prezenčne, v niektorých 
prípadoch s kombináciou ,,home officeˮ (napr. stáž v organizácii Zvierací ombudsman). 
 
      Jeden z nosných pilierov fakulty je zabezpečenie a udržiavanie rodinnej atmosféry, ktorá je 
najviac prítomná pri prezenčných podujatiach fakulty. Prirodzeným cieľom fakulty bolo práve takúto 
atmosféru vniesť aj do online obdobia dištančnej výučby. Osvedčenými nástrojmi bola zvýšená 
komunikácia na sociálnych sieťach fakulty, tvorba aktivít a výziev, do ktorých sa študenti mohli 

https://iuridica.truni.sk/opatrenia-suvisiace-s-pandemiou-koronavirusu-covid-19
https://iuridica.truni.sk/fakultne-psychologicke-poradenstvo
https://www.truni.sk/centrum-podpory-studentov
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zapojiť, ako aj pravidelné on-line stretnutia vedenia fakulty so študentmi. Študenti, ktorí aktivity 
splnili boli odmenení aj fakultným darčekom. 
Napr.: 
- súťaž ,,Po stopách Hviezdoslava a iných právnikov – spisovateľovˮ, do ktorej sa študenti zapojili 
rôznou formou: 
https://www.facebook.com/pravnicka.fakulta.trnava/posts/pfbid02fgoq8WzjMr1hMyxMKVDApau4y7BD
Ch39dMd1D1HxW5HiwA6TgyHyMxRCaagcGEiTl 
- spolupráca študentov a učiteľov na DOD a workshope pre stredoškolákov 
https://www.facebook.com/pravnicka.fakulta.trnava/photos/pb.100030340815393.-
2207520000./3309421632677485/?type=3 
- vyhlásenie celouniverzitnej súťaže Cena Petra Blaha – Cum Grano Salis II, v ktorej študenti mohli 
písať esej na tému ,,Čo mi dalo a čo vzalo obdobie pandémie?ˮ 
http://stara-iuridica.truni.sk/aktuality/celouniverzitna-sutaz-cena-petra-blaha-0 
- zabezpečené boli webináre zamerané na kariérové poradenstvo 
http://stara-iuridica.truni.sk/aktuality/karierove-poradenstvo-ponuka-webinarov 
- Hodina otázok: online stretnutie s dekankou fakulty 
https://iuridica.truni.sk/kalendar/hodina-otazok 
 
     Študenti mali k dispozícii možnosť každý týždeň konzultovať s poradcom pre štúdium: 
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/rozne/Poradca%20pre%20%C5%A1t%C3%BAdiu
m%20-%20poradenstvo%20pre%20%C5%A1tudentov%202021-2022.pdf 
 
      Kontaktovať mohli študijných poradcov, kariérových poradcov, komisiu pre podporu študentov 
so špecifickými potrebami, mohli využiť bezplatnú právnu pomoc (27.4.2022) a i.  
 
 

XV. KRÍZOVÁ SITUÁCIA V SÚVISLOSTI S KONFLIKTOM NA 
UKRAJINE 

 
Právnická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave bezodkladne reagovala na útok Ruskej 

federácie na Ukrajinu, zrušila medzinárodné online podujatie Okrúhly stôl: Diskusia slovenských a 
ruských študentov na tému The System of European Security in the XXI Century: Ideology, Institutions, 
Tools, ktorý organizovala v spolupráci s Ruskou prezidentskou akadémiou národného hospodárstva a 
verejnej správy v Petrohrade, vyjadrila plnú podporu spolupracujúcim ukrajinským právnickým fakultám 
a sústredila sa na konkrétnu pomoc, včítane ponuky možnosti využiť fakultný jednoizbový byt.  

Fakulta pokračovala vo vedecko-pedagogickej spolupráci s ukrajinskými partnerskými 
fakultami, a nad rámec plánovaných projektov v rámci programu Erasmus+ K107 s Právnickou fakultou 
v Ivano-Frankivsku a Právnickou fakultou Ministerstva vnútra vo Ľvove, operatívne rozšírila projekt aj o  
Právnickú fakultou Užhorodskej národnej univerzity v Užhorode, čo umožnilo prijať na fakulte väčší 
počet študentov a odborníkov z Ukrajiny v roku 2023. Na stáž fakulta prijala, aj opakovane vedecko-
pedagogických pracovníkov z Právnickej fakulty Užhorodskej univerzity v Užhorode a z Centra pre 
štúdium právneho štátu a náboženstva, Národnej právnickej univerzity Jaroslava Múdreho v Charkove. 
Zároveň v priebehu roku sprostredkovala možnosti študijných pobytov pre kolegov z Právnickej fakulty 
Užhorodskej univerzity v Užhorode a z Právnickej fakulty Ministerstva vnútra vo Ľvove v partnerských 
organizáciách v rámci EÚ. Okrem toho sme zintenzívnili online spoluprácu na vedeckých podujatiach s 
ukrajinskými vedcami (napríklad: Súdna moc a právna istota v demokratických štátoch v procese 
európskej integrácie: Poľsko - Slovensko - Ukrajina - Nemecko" 19. 05. 2022, Trnavské právnické dni 
2022 - Reformy v práve, justícii a verejnej správe 29. 09. 2022, Legal framework and financing of the 
Catholic Church in Ukraine 15. 11. 2022, #RedWednesday - Persecuted for the Faith, 23. 11. 2022). 
Okrem toho fakulta pripravila podujatia priamo zamerané na Ukrajinu (Truniverzitné debaty 17. 3. 2022 
„Rusko-ukrajinský konflikt 1991-2022“ a „International Cooperation Day“ dňa 4. 10. 2022. 

Pre ukrajinských záujemcov o štúdium fakulta pripravila súhrnný informačný materiál, ktorý 
zahŕňal informácie o podmienkach pre štúdium jednak inkorporujúc podmienky dané Ministerstvom 
školstva SR v reakcii na ruskú agresiu voči Ukrajine, ako aj špecifiká štúdia na fakulte a možnosti 
ubytovania v mieste sídla fakulty. 

 
Študenti sa zapojili do pomoci najmä pomocou na cudzineckej polícii v Trnave, niektorí sa vo 

svojom voľnom čase zapojili do humanitárnej pomoci na slovensko-ukrajinskej hranici, pri 

https://www.facebook.com/pravnicka.fakulta.trnava/posts/pfbid02fgoq8WzjMr1hMyxMKVDApau4y7BDCh39dMd1D1HxW5HiwA6TgyHyMxRCaagcGEiTl
https://www.facebook.com/pravnicka.fakulta.trnava/posts/pfbid02fgoq8WzjMr1hMyxMKVDApau4y7BDCh39dMd1D1HxW5HiwA6TgyHyMxRCaagcGEiTl
https://www.facebook.com/pravnicka.fakulta.trnava/photos/pb.100030340815393.-2207520000./3309421632677485/?type=3
https://www.facebook.com/pravnicka.fakulta.trnava/photos/pb.100030340815393.-2207520000./3309421632677485/?type=3
http://stara-iuridica.truni.sk/aktuality/celouniverzitna-sutaz-cena-petra-blaha-0
http://stara-iuridica.truni.sk/aktuality/karierove-poradenstvo-ponuka-webinarov
https://iuridica.truni.sk/kalendar/hodina-otazok
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/rozne/Poradca%20pre%20%C5%A1t%C3%BAdium%20-%20poradenstvo%20pre%20%C5%A1tudentov%202021-2022.pdf
https://iuridica.truni.sk/sites/default/files/dokumenty/rozne/Poradca%20pre%20%C5%A1t%C3%BAdium%20-%20poradenstvo%20pre%20%C5%A1tudentov%202021-2022.pdf
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humanitárnych zbierkach a pod. Jednotliví členovia fakulty na základe svojich jazykových schopností 
tlmočili v zdravotníckych a iných  zariadeniach. 
 


